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OFĠSLERDEKĠ ÇALIġMA ĠSTASYONLARININ 

(WORKSTATIONLARIN) TASARIMINI ETKĠLEYEN 

ERGONOMĠ FAKTÖRÜNÜN ĠNCELENMESĠ 

 

ÖZET 

Ofis ve çalıĢma ortamlarında verimliliği etkileyen faktörler teknoloji ve 

iletiĢim sistemlerinin geliĢmesi, hiç kuĢkusuz iĢ yaĢamını kolaylaĢtırmıĢtır. Bununla 

beraber birçok sorunda kendiliğinden ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Özellikle  sağlıksız 

çalıĢma ortamları, insan fiziki sağlık sistemini etkileyen, psikolojik anlamda kiĢileri 

ve çalıĢanları rahatsız eden faktörler oluĢmaya baĢlamıĢtır.  

 

Kullanılan ofis ekipmanları ve ofis dizaynları çalıĢanların performans ve 

verimlilikleri üzerinde önemli etkileri doğurmaktadır. Bu sorunların ortadan 

kaldırılması ve iyileĢtirilmesi hem çalıĢanların performans ve verimliliğini hem de 

görselliği önemli oranda etkilemekte ve iyileĢtirmektedir. Ergonomik ürünlerin 

kullanımı, tasarımı, üretimi ve görselliği günümüzde giderek önem kazanmaktadır. 

Eğer bedenimiz ve hareket alanımızla çalıĢan ve kavga eden bir ofis altyapısına 

sahipsek hem motivasyon hem de düĢük iĢ baĢarısının önüne geçmemiz imkansızdır. 

Açık ofis çalıĢma ortamlarında kullanılan Workstationlar,onun ekipmanları ve diğer 

çalıĢma elemanları ile dizayn tasarımları bu nedenle büyük önem arz etmektedir. 

Sağlıklı çalıĢma ortamları ve verimlilik ancak ergonomik tasarım ve ergonomik 

ürünler ile sağlanabilmektedir. Ergonomik açı sadece ürünler değil çalıĢma 

sahalarının genelini içine almakta ve çalıĢanların memnuniyet ve iĢ performansını 

önemli ölçüde etkilemektedir.  

 

Anahtar Kelimeler: Ergonomi, Tasarım, Ġnsan, Teknoloji, Mobilya, Ofis, 

Büro 
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ABSTRACT 

 
Development of systems of technology and communication factors affecting 

the efficiency in office and work environment makes working life easier 

undoubtedly. Nevertheless many problems have arisen spontaneously. Especially 

unhealthy work environments and factors affecting the human‟s physical health and 

disturbing people and employees in physiological terms have emerged recently. 

Office equipments and office designs have important effects on the performances 

and efficiencies of employees. Solving and enhancing these problems affect and 

develop both performances and efficiencies of employees and visuality considerably. 

Usage, design, production and visuality of ergonomic products are increasingly 

gaining importance. If we have a working and arguing office infrastructure with our 

body and elbow room, it is impossible to prevent motivation and low work 

performance. So, equipments used in workstations, employees and designs have vital 

importance. Healthy work environments and efficiency are only provided with 

ergonomic design and ergonomic products. Ergonomic perspective includes not only 

products but also the general working sites and it affects the pleasure and work 

performance of employees considerably.  

  

Key Words: Ergonomics, Design, People, Technology, Furniture, Office, 

Bureau



 

1. GĠRĠġ 

Tasarımcılar, insanın fiziksel ve düĢünsel yeteneklerini daha etkin ve verimli olarak 

kullanabilmesini sağlamak amacıyla sürekli olarak makine, teçhizat, aparat ve 

cihazlar geliĢtirilmektedir.  

Ġnsanların belirli yapısal (anatomik) boyutsal (antropometri) ve psikolojik özellikleri 

vardır. Ġnsan iskelet ve kas sisteminin belirli bir hareket yeteneği ve gücü, kasların 

enerji yaratma Ģekli, çevreyi algılayabilme ve gerektiğinde ondan korunma 

özellikleri bulunmaktadır. Bu nedenle, iĢyerlerinde çalıĢandan yapması beklenenler 

ile insanın temel özellikleri arasında bir uyum olması gerekir. 

ĠĢ yerlerindeki araç ve gereçlerin insanın özellik ve yeteneklerini dikkate alarak 

tasarımcılar tarafından geliĢtirilmiĢ olması gerekir. GeliĢtirilen bu araç/gereçler iĢ 

verimini de arttıracaktır. ĠĢ ortamında ısı, nem, hava akımı, toz, duman, gaz, buhar, 

zararlı ve zehirli maddeler, gürültü, titreĢim, aydınlanma eksikliği gibi konfor 

kriterleri de iĢ verimini etkilemekte, insan sağlığı ve güvenliği açısından çeĢitli 

sorunlara neden olmaktadır. 

ÇalıĢma ortamında, ergonomik standartların oluĢturulması sistemli ve standart 

düzeyde birey ve bireylerin çalıĢma ortamları ile çalıĢma sistemlerinin oluĢturulduğu 

ortamların en verimli olarak düzenlenmesi gerekliliği bir zorunluluk halini almıĢtır. 

Bu zorunluluk giderilmediğinde, istenilen iĢ verimliliği ve kiĢisel verimliliğin 

sağlanamadığını ve çalıĢanların sağlık durumlarında bozulmalar ortaya çıktığını 

yapılan çalıĢma ve araĢtırmalarda görmekteyiz. Bu çalıĢmanın konusu ve önemi 

insan hareketlerinin sınırlarının ergonomik açıdan değerlendirilerek fayda ve 

öneminin belirlenmesidir. 
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AraĢtırmada Problem 

AraĢtırmada problem; “Ġnsan Hareketlerinin Sınırları ve Ergonomik Açıdan 

Değerlendirilmesi” yönünde literatür çalıĢması gerçekleĢtirilecektir. 

AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmamızın amacı, “Ġnsan Hareketlerinin Sınırları ve Ergonomik Açıdan 

Değerlendirilmesi” konusu üzerinde literatür çalıĢması yapılması ve çalıĢma 

ortamlarında ergonominin önemi üzerine literatür çalıĢması yapılarak çalıĢanların iĢ 

verimliliğine etki nedenleri incelenecektir. 

AraĢtırmanın Önemi 

AraĢtırmamızın önemi; ergonomik standartların oluĢturulması, sistemli ve standart 

düzeyde birey ve bireylerin çalıĢma ortamları ile çalıĢma sistemlerinin oluĢturulduğu 

ortamların en verimli olarak düzenlenmesinin zorunluluk olduğu, bu zorunluluk 

giderilmediğinde istenilen iĢ verimliliği ve kiĢisel verimlilik sağlanamaz. Bu 

çalıĢmanın konusu ve önemi insan hareketlerinin sınırlarının ergonomik açıdan 

değerlendirilerek fayda ve öneminin belirlenmesidir.   

AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Yaptığımız bu çalıĢmada; ofis “WORKSTATIONLARIN” da çalıĢma alan ve 

ortamlarının ergonomik açıdan tasarlanması, tasarlanan ortamların ofis çalıĢanlarının 

beklentilerine ve fiziki tatmine cevap verip vermediğinin belirlenmesi, çalıĢanlara 

çalıĢma ortamının yeterliliğinin belirlenebilmesi ve bu yeterlilik ve yetersizliklerin 

neler olduğunun belirlenebilmesi için sözlü ve yazılı olmak üzere anket uygulaması 

gerçekleĢtirilmiĢtir. GerçekleĢtirilen bu çalıĢma SPSS 15 Ġstatistik programı ile analiz 

edilerek sonuç öneri kısmında belirtilmiĢtir. Ayrıca model olarak belirlenen ofis 

ortamında çalıĢanların ve iĢyeri yöneticilerinin izni alınmak koĢulu ile çalıĢma ortamı 

ve çalıĢanlar resimlenmiĢ, elde edilen görüntüler çalıĢmanın sonunda ek olarak 

verilmiĢtir.  
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AraĢtırmada Yöntem 

Ofis ve ofislerde kullanılan çalıĢma istasyonlarının ergonomisini ve geliĢimini 

saptamak amacı ile literatür taraması yapılarak konuyla ilgili kitaplar, makaleler, 

tezler ve dokümantasyonlar temin edildi. 

 

Örnek olarak bazı ofislerde kullanılan çalıĢma istasyonları, bunlarla iliĢkisi bulunan 

diğer ofis mobilyaları ve bunları kullanan kiĢilerin fiziksel, psikolojik ve 

ergonomiklik açısından memnuniyetleri araĢtırıldı. Tasarımcıların, çalıĢma istasyonu 

tasarlarken ne gibi ergonomik kriterleri göz önüne alması gerektiği konusunda 

öneriler yapıldı. Yapılan AraĢtırmaya model oluĢturması açısından ĠĢletme/ortamda 

çalıĢanlara yönelik anket uygulaması gerçekleĢtirilerek çalıĢma performansları 

değerlendirilmiĢtir. Elde edilen datalar ve verilerin doğrultusunda SPSS 15 Ġstatistik 

programı ile analiz yapılarak sonuç öneri oluĢturulmuĢtur.  
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BÖLÜM II 

2. ERGONOMĠNĠN TARĠHÇESĠ VE TANIMI  

18 ve 19‟uncu yüz yıllarda otomasyon ve sanayinin geliĢmesi ile ergonominin önemi 

giderek hız kazanmıĢtır. Ergonomi tarihinde genellikle ve öncelikle F.W. Taylor‟dan 

söz edilir.  Taylor, 18‟inci yüzyılın ikinci yarısında, “ĠĢ Düzeni” anlayıĢını geliĢtiren 

ve iĢ görenlerin daha üstün bir verim ile çalıĢmaları yönünde çalıĢmalar 

gerçekleĢtirmiĢtir.
1
 Yaptığı çalıĢmalarda bazı teoriler ortaya atarak, bunları teknik 

açıdan değerlendirmiĢtir. Taylor yaptığı bazı çalıĢmalarda, çalıĢanların iĢ hevesleri, 

iĢe karĢı tutumları, iĢten aldıkları tatmin duyguları, iĢe yönelik kullanılan araçların 

uygunluğu açısından birçok deney gerçekleĢtirmiĢ ve uygulamıĢtır. Ayrıca Taylor iĢe 

yönelik kullanılan araçların iĢe uygunluğu ve çalıĢanların bu araçların kullanımı ile 

sağladıkları iĢ verimliliğine yönelik de bazı araĢtırmalar yapmıĢ ve uygulamıĢtır. 

Bunların dıĢında iĢ verimliliğini etkileyen sosyal ve psikolojik açıdan 

değerlendirmeler yaparak, yapılan iĢ ve ücretlendirme konularında da bazı çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Özellikle iĢin nevi ve ağırlığına yönelik uygulamalı çalıĢmalarında iĢçinin 

yaptığı iĢe yönelik aldığı ücretin psikolojik ve tatmin yönündeki duygularını ölçmüĢ 

ve değerlendirmiĢtir. Tayların bu yöndeki çalıĢmaları “ĠĢ Hevesi Konusunda Ücret 

YaklaĢımı” olarak bilinmektedir. Bu yaptığı çalıĢmalar ile Taylor ergonomi alanında 

anılmaya değer bir araĢtırmacı olarak bilinmekte ve anılmaktadır.  

 

Douglas; Ergonomi alanında çalıĢmalar gerçekleĢtirmiĢ iĢ baĢında enerji harcamaya 

yönelik olarak ölçme tekniğini geliĢtirmiĢtir. Özellikle Oksijen tüketimini (Oxygen 

Uptake) formülünü geliĢtirmiĢ ve gaz geçirmez örnek alma torbalarını bulmuĢtur. 

Taylor ve Douglas‟ın yaptığı çalıĢmalar günümüzde geliĢtirilerek halen 

                                                 
1
 Tahsin GÜLHAN, “Seküler Temele Dayanan Modern Yönetime EleĢtirel Bir YaklaĢım”, Köprü 

Fikir Dergisi, Yaz: 95 Sayı: 51 2006  
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kullanılmaktadır. Birçok çalıĢmada ise; Gilbreth Ailesinin de ergonomiye 

katkılarının olduğu belirtilmektedir. 
2
 

 

Ergonominin bilimsel olarak çalıĢmaları ilk olarak 1913 yılında psikoloji uzmanları 

tarafından yapılmıĢtır. Özellikle endüstriyel psikoloji alanında gerçekleĢtirilen bu 

çalıĢmalar ergonominin bir bilim olmasına zemin oluĢturmuĢtur. Bu alanda yapılan 

ilk çalıĢma “Endüstriyel Etkinliklerde Psikoloji” çalıĢmasıdır. Ergonomi alanında ilk 

deneysel çalıĢmaların yapıldığı yer ise; Cambridge Üniversitesi “Deneysel Psikoloji 

Laboratuarı”dır. Ġngiltere birinci dünya savaĢının ardından “Yorgunluk AraĢtırmalı 

Kurulu” nun oluĢturulması ile “Ulusal Endüstri Psikolojisi Enstitüsü”nü kurmuĢ ve 

ergonomi alanında bilimsel çalıĢmaları baĢlatmıĢtır. Bu kurul özellikle ikinci dünya 

savaĢından sonra kullanılan makine, teçhizat ve silahlardan dolayı kaybedilen insan 

hayatlarına neden oluĢturan sorunlar üzerinde çalıĢmalar gerçekleĢtirmiĢtir.  

 

ABD‟de ise; Amerikan Hava Kuvvetleri, Ġngiltere‟nin yaptığı çalıĢmaları referans 

alarak “Fitts’in öncülüğünde deniz araştırmaları” nı baĢlatmıĢtır. Bu çalıĢmaları 

“Dayton Aeromodical Psycholog Branch” bünyesinde uygulamalı olarak devam 

ettirmiĢtir. Bu oluĢturulan laboratuar üzerinde birçok proje ve çalıĢma 

gerçekleĢtirilerek, iĢ psikolojisi, makine ve çalıĢan uyumu, endüstriyel psikoloji, iĢ 

verimliliği, iĢ kaybı ve çalıĢanların iĢe karĢı tutumları yönünde birçok çalıĢma 

yapılmıĢtır. 
3
 

 

Dünya ülkelerinin 1940‟lara kadar ergonomi alanında yaptığı bu çalıĢmaların dağınık 

olması ve istenilen sonuca ulaĢılamaması nedeni ile 1949 yılında Oxford Üniversitesi 

ve Murrel’in baĢkanlığında bir toplantı gerçekleĢtirilerek, “Anatomi, Antropoloji, 

Fizyoloji, Psikoloji, Mühendislik Bilimleri, Tasarım” gibi farklı alanlardaki uzmanlar 

bir araya gelerek ergonomiye farklı bir bakıĢ açısı kazandırılmıĢtır. “ABD’de Human 

Factors Engineering, Ġsveç’te Biotechnology, Ġngitere’de Applied Psychology ve 

Almanya’da Arbeit Physiology  gibi ilgi alanlarını ve farklı yaklaĢımları içine alan ve 

ayrıca; Industrial Psychology, Work Study, Human Biodynamics” gibi uğraĢ 

                                                 
2
 Keyserling. W. M. , Armstrong, T. , J. Ergonomics and work related musculoskeletal disorders, in 

Maxcy-Rosenau-Last, Public Heaalth & Preventive Medicine, (John M. Last, Robert B. Wallace, eds) 

, Prentice Hall, pg. 645-659 
3
 James M. Vanderplas “VISUAL FIELD RESTRICTION AND APPARENT SIZE OF 

DISTANT OBJECTS” Burton M. Imber, 1st Lt, USAF Irwin D. Stem, A/3c, USA, Aero Medical 

Laboratory, RDO No. 696-67, January 1954 
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alanlarını da çatısı altında toplayabilen bir bilimsel yaklaĢımının doğuĢu 

sağlanmıĢtır.
4
 1961 yılında Stockholm‟de yapılan uluslar arası toplantıda 

gerçekleĢtirilen çalıĢmada, “International Ergonomics Society” kurulma kararı 

alınmıĢ ve merkezi Ġngiltere olmak üzere çalıĢmalara baĢlanmıĢtır.  

 

Ergonomi ile ilgili olarak Türkiye‟de ilk çalıĢma Ankara Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi bünyesinde yapılmıĢ ve Üniversitenin bünyesinde “Ziraatte Canlı Kuvvet 

Kaynakları” kürsünün kurulması ile ergonomi alanında çalıĢmalara baĢlanmıĢtır. 

Kurulan bu kürsüde ilk çalıĢmalar 1969 yılında mekanik kuvvet kaynakları üzerinde 

çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. Ankara Üniversitesinde yapılan çalıĢmalara 

baktığımızda kas yorgunluğuna neden olan araĢtırmaların gerçekleĢtirildiğini 

görmekteyiz. Ġstanbul Teknik Üniversitesinde 1969 yılında ĠĢbilim ders konuları 

içinde okutulmaya baĢlamıĢtır. Okutulan ders konularının içinde antropometrik 

araĢtırmalara önem verilerek bu konuda araĢtırmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. 

“1970‟lerden sonra iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği alanında ergonomik yaklaĢım görüĢü 

ile Ankara Refik Saydam Hıfzıssıhha Enstitüsünde C.Erkan‟ın çabaları ile gündeme 

gelmiĢ ve 1968 yılında ÇalıĢma Bakanlığı ve Dünya ÇalıĢma TeĢkilatı (ILO) iĢ 

birliği ile modern iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği merkezinin kurulmasına neden 

olmuĢtur”.
5
 Kurulan bu merkezin modern çalıĢmaları ve bilimsel alanda geliĢmeleri 

sağlamaya baĢlaması ise 1972 yılında gerçekleĢmiĢtir.  

 

Ergonomi alanında Türkiye‟de halen geliĢmeler devam etmektedir. Bilimsel olarak 

birçok teknik üniversitede çalıĢmalar yapılmakta ve uygulama laboratuarlarında 

ergonomi ile ilgili sorunlar üzerinde deneyler gerçekleĢtirilmektedir. Orta Doğu 

Teknik Üniversitesi Mimarlık Fakültesi içinde kurulan Endüstriyel tasarım bölümü 

1979 yılından bu yana ergonomi alanında çok sayıda çalıĢmaya imza atmıĢ, 

ergonomi bilimine katkılar sağlamıĢtır. Bir baĢka çalıĢma grubunu ise TMMOB 

tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmaları gösterebiliriz. Mimarlar ve Mühendisler Odası 

baĢkanlığında ergonomi alanında çok değiĢik çalıĢmalar gerçekleĢtirilerek insan ve 

makine arasındaki uyum sağlanmaya çalıĢılmaktadır.  

 

                                                 
4
 Necmettin ERKAN, “Ergonomi Verimlilik, Sağlık, ve Güvenlik Ġçin Ġnsan Faktörü Mühendisliği” 

Milli Prodüktivite Merkezi Yayınları 373 Ankara 1975 s.19 
5
 ERKAN N., s.20  
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Ergonomi sözcüğü, Yunanca "Ergo" ve "Nomos" sözcüklerinden oluĢmaktadır. 

Ergo, iĢ anlamına, nomos ise kural, yasa anlamına gelmektedir. Ergonomi, bazı 

ülkelerde Ġnsan Faktörleri Mühendisliği veya ĠĢ Bilimi adları ile anılmaktadır. 

Günümüzde giderek artan talep ve azalan doğal kaynaklar nedeni ile teknolojik 

üretim ve üretim sistemleri yoğun olarak kullanılmaktadır. Kullanılan bu sistemlerde 

makine ve mekanizasyon ile otomasyondaki hız ivmesi giderek yükseliĢ 

göstermektedir.  

 

Ġnsan gücü ile mekanik güç arasında oluĢan farklılık nedeni ile bireyler üzerinde 

oluĢan bazı sorunlar ortaya çıkmaktadır. ĠĢ hızının arması ile zaman zaman çalıĢmayı 

daha az enteresan kılan bazı faktörler ortaya çıkmaktadır. Mekanik ve makine 

sistemlerine bağlı üretimler gerçekleĢtirilmesine rağmen insana bağlı iĢ gücü hala 

yoğun olarak kullanılmaktadır. Ortaya çıkan bu üretim ve emek yoğunluğuna bağlı 

olarak fiziksel bazı sıkıntılar meydana gelmektedir. Özellikle bu fiziksel 

rahatsızlıkların baĢında bilek, kol, bacak, göz, sırt ve boyun ağrılarına yönelik sağlık 

sorunları ortaya çıkmaktadır. Bu sorunlara paralel olarak birey ve bireyler 

topluluğunda sosyal açıdan psikolojik sorunlar boy göstermektedir. Bu sorunların 

oluĢması ile iĢ verimliği ve kiĢisel verimlilik olumsuz yönde etkilenmektedir. OluĢan 

bu sorunlar ergonomi ve ergonomik tasarımların önemini ortaya çıkarmaktadır.  

 

“Ergonomi iĢ çevresi ile çalıĢanlar arasındaki iliĢkiyi kuran bir çalıĢma Ģekli olarak 

ortaya çıkmıĢtır. Ergonominin amacı değiĢik sağlık problemlerinin ortadan 

kaldırılabilmesi, iĢ ve iĢçi verimliliğinin arasında sağlam bir iliĢki kurmak ve sağlıklı 

bir çalıĢma ortamı yaratmak amacıyla önemini giderek artırmaktadır.” 
6
 

 

ÇalıĢma ortamları ve çalıĢma ofislerinde kiĢisel önem iĢ verimliği açısından önemli 

bir noktayı oluĢturur. Ergonomi bu noktada oluĢan sağlık ve çalıĢma verimliğine etki 

eden sorunların iyileĢtirilmesi ve ortadan kaldırılmasına yönelik uygun sistemleri 

oluĢturur. Bir baĢka ifade ile çalıĢanın iĢe değil iĢin çalıĢana uydurulmasının 

sağlanması Ģeklinde ifade edebiliriz. 
7
 

                                                 
6
 Soner ORHAN, Burak BĠLGĠN, Ġbrahim GÜVENÇ, “TaĢıt Ergonomisi”, Zonguldak Karaelmas 

Üniv. Tek. Eğt. Fak. Otomotiv, Öğretmenliği Bölümü, Karabük Haziran 2006 

 
7
 TUBOP (Türkiye Planlama Okulları Birliği Eğitim), “Türkiye’de ġehir ve Bölge Planlama 

Eğitiminde 



 

8 

 

ÇalıĢanın; çalıĢma masasının yüksekliği, kullandığı bilgisayarın klavye standartları, 

ofisin renk cümbüĢü, gürültü ve ses düzeyi, çalıĢma ortamının geniĢliği, ısı, 

havalandırma ile diğer unsurlar çalıĢan ile iĢçinin iĢine karĢı tutumu üzerinde çok 

önemli bir faktör oluĢturmaktadır. ÇalıĢma masasının yüksekliğinin arttırılması ve 

gerekli standartın arttırılması ile çalıĢanın gereksiz olarak yere eğilmesi engellenerek 

bu zorunluluğun ortadan kaldırılması sağlanmıĢ olup, çalıĢanın iĢ verimi ve iĢe karĢı 

tutumu yönünde bir fayda sağlanmıĢ olacaktır.  

 

Kısaca çalıĢma ortam ve çalıĢma mekanizasyonlarının düzenlenerek çalıĢan 

açısından uyumlu hale getirilmesi ergonomi bu yöndeki eksikliklerin giderilerek 

düzenli hale getirilmesine katkı sağlayanlara ise ergonomist adı verilmektedir.  

Ergonomistlerinin çalıĢma alanlarını, çalıĢanlar ve iĢçilerin çalıĢma koĢullarının 

iyileĢtirilmesi ile ilgili geniĢ bir yelpaze oluĢturur. En doğru ve çalıĢma sistemlerinin 

oluĢturulmasına yönelik proje ve iĢleyiĢin geliĢtirilmesine katkı sağlarlar.  

 

Ergonominin tam olarak uygulanması iĢyerinde önemli kazançların sağlanmasına 

yönelik verimlilik sağlar. Bu verimliliğin artmasına iĢçi ve çalıĢan açısından 

güvenlikli bir ortamda çalıĢmak, iĢveren açısından ise daha üretim ve daha fazla bir 

kazancın sağlanmasına etki eder. “Alet yapar el övünür”  atasözünden anlaĢıldığı 

gibi; çalıĢanın çalıĢma ortamı iĢ ve kiĢisel verimlilik yönünde önemlidir. Uygun 

ortamların yaratılmamıĢ veya yaratılamamıĢ “GüneĢ, Renk, Ses, Nem – Rutubet, 

Kullanılan EĢyalar, Alanın Ferahlığı ve Hareket Kısıtları” olması birçok 

olumsuzluğun doğmasına neden oluĢturur. Bu gerçekler doğrultusunda ergonominin 

önemi ortaya çıkmaktadır.   

 

                                                                                                                                          
Kalite GeliĢtirme ve Akreditasyon”, Haziran, 2007  



 

9 

 

ġekil 2.1 Ġnsan Makine Sistemine Ergonomik YaklaĢım 

Kaynak; Velittin KALINKARA  

 

2.1 Ergonominin Önemi ve Amacı 

18 yy`da baĢlayıp hızla geliĢen uygarlık günlük yaĢantımıza kolaylık, avantaj ve 

keyif getirirken, çalıĢanların bulunduğu çalıĢma ortamlarında fiziksel, kimyasal ve 

biyolojik etkenlerde gözlenen hızlı artıĢ iĢ kazalarının ve meslek hastalıklarının 

günümüze kadar giderek artmasına neden olmuĢtur. Yeni üretim tekniklerinin 

geliĢmesi, kullanılan üretim mekanizmalarının farklılaĢması, üretim sistemlerinde 

çalıĢanların daha durağan bir hal alarak masa baĢından yapılan kontrollü üretim 

sistemine geçilmesi, insan sağlığı ve güvenliği için riskleri de beraberinde 

getirmektedir. Bu riskler, ürünlerin üretimi sırasında olduğu gibi kullanımı sırasında 

da söz konusu olabilmektedir.
8
 Ortam ve teçhizatın insanı mı yoksa ortam ve 

teçhizatlar insana mı uyum sağlaması gerekliliği ortaya çıkmıĢtır.  

 

                                                 
8
 II. TIPTA ĠNSAN BĠLĠMLERĠ KONGRESĠ PROGRAM Ankara, 24 MAYIS 2006, 

http://www.medinfo.hacettepe.edu.tr/medhumcong/TIB_2006.pdf eriĢim: 04.04.2010 

http://www.medinfo.hacettepe.edu.tr/medhumcong/TIB_2006.pdf
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“Hızla tükenen doğal kaynaklar, artan talepler, teknolojinin geliĢmesi ve üretim 

sistemlerinin değiĢmesi ile birlikte birçok sorun ortaya çıkmıĢtır”.
9
 Ġnsan 

popülâsyonunun artması, dünya nüfusunun çoğalması ile birlikte teknoloji alanında 

çok yönlü geliĢmeler gerçekleĢmiĢtir.
10

 Teknoloji ve otomasyon sistemlerinin 

geliĢmesi fiziki insan gücünün ortadan kalkmasına neden olmuĢtur. Teknolojinin 

getirdiği kolaylıklar ile kontroller daha çok masa baĢından ve bilgisayar sistemleri 

üzerinden gerçekleĢtirilmektedir. Bu geliĢmelerle birlikte çalıĢanların iĢ ortamına ve 

kullanılan materyallere olan iletiĢim ve iliĢkisi önem kazanmıĢtır. Özellikle kiĢilerin 

çalıĢmalarını aynı noktada gerçekleĢtirmeleri nedeni ile bireylerin hareket 

mekanizmaları üzerinde oldukça önemli sorunlar yaĢanmaya baĢlamıĢtır. Bu 

sorunlara indiğimizde, kiĢiye uygun kullanılan teçhizatların ölçeklerinin farklı 

olması, uygun çalıĢma ortamlarının yaratılamaması, iĢ ve iĢin yapımına iliĢkin 

teçhizatların birbiri ile uyumlu olmaması nedeni ile verimlilik ve kiĢisel memnuniyet 

ortadan kalkmaktadır. Bunların dıĢında ergonomik oluĢumların sağlanamaması 

nedeni ile birçok endüstriyel kazalar oluĢmaktadır. OluĢan bu kazalar çalıĢma 

hayatını risk altına almakta iĢ verimini düĢürmekte ve birçok yönde mali sorunlar 

oluĢturmaktadır. ĠĢletmelerin iĢ iĢleyiĢi ve verimlilik yönündeki programlar üzerinde 

sorunlar meydana gelmektedir. Meslek hastalıkları, fiziki problemler ve çalıĢma 

hayatını etkileyen nedenler üzerinde önemle durulması gerekir. Bu konuda hukuki 

yaptırımların önemine bakmamız gerekmektedir. Hukuki açıdan yapılan çalıĢmalara 

baktığımızda ise;  

 

ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği açısından yönetime katılımı güvence altına alan en önemli 

kanun maddesi 4857 sayılı iĢ kanunun iĢveren ve iĢçilerin yükümlülüklerini 

düzenleyen 77. maddesidir. Gerçekten de iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği açısından 

iĢverenlerin kusursuz sorumluluğunu düzenleyen bu maddeye göre “ĠĢverenler 

iĢyerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için gerekli her türlü önlemi almak, 

araç ve gereçleri noksansız bulundurmak, iĢçiler de iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda 

alınan her türlü önleme uymakla yükümlüdürler.” Bu maddeyi iĢ hukukunun iĢçiyi 

koruyucu vasfını ve iĢçi lehine yorum ilkesini göz önüne alarak yorumlayacak 

                                                 
9
 MEB, (Milli Eğitim Bakanlığı), “Çevre ve Toplum/Doğal Kaynaklar ve Çevre”, 

http://egitek.meb.gov.tr/aok/aok_kitaplar/AolKitaplar/Cografya_6/3.pdf eriĢim: 04.04.2010 
10

 TÜBĠTAK, (Türkiye Bilimsel ve Teknik AraĢtırma Kurumu), “Teknoloji Öngörü Projesi”, Vizyon 

2023. Ankara 26 Ocak 2005 

http://www.tubitak.gov.tr/tubitak_content_files/vizyon2023/eik/EIK_Sonuc_Raporu_ve_Strat_Belg.p

df eriĢim: 04.04.2010 

http://egitek.meb.gov.tr/aok/aok_kitaplar/AolKitaplar/Cografya_6/3.pdf
http://www.tubitak.gov.tr/tubitak_content_files/vizyon2023/eik/EIK_Sonuc_Raporu_ve_Strat_Belg.pdf
http://www.tubitak.gov.tr/tubitak_content_files/vizyon2023/eik/EIK_Sonuc_Raporu_ve_Strat_Belg.pdf
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olursak, iĢverenin iĢyerinde iĢ sağlığı ve iĢ güvenliğini gerçekleĢtirmek için alması 

gereken her türlü tedbire yönetime katılma tekniklerini de ilave edebiliriz. 
11

 

 

“09 Aralık 2003 25311 Sayılı Tarihli Resmi Ticari Sicil Gazetesi ile 4857 Sayılı ĠĢ 

Kanunu ile bazı alt yönetmelikler iĢ yerlerinde sağlık ve güvenlik Ģartlarının 

iyileĢtirilmesi için alınacak önlemleri belirler”. 
12

 

 

ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği açısından yönetime katılımı güvence altına alan en önemli 

kanun maddesi 4857 sayılı iĢ kanunun iĢveren ve iĢçilerin yükümlülüklerini 

düzenleyen 77. maddesidir. Gerçekten de iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği açısından 

iĢverenlerin kusursuz sorumluluğunu düzenleyen bu maddeye göre “ĠĢverenler 

iĢyerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için gerekli her türlü önlemi almak, 

araç ve gereçleri noksansız bulundurmak, iĢçiler de iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda 

alınan her türlü önleme uymakla yükümlüdürler.” Bu maddeyi iĢ hukukunun iĢçiyi 

koruyucu vasfını ve iĢçi lehine yorum ilkesini göz önüne alarak yorumlayacak 

olursak, iĢverenin iĢyerinde iĢ sağlığı ve iĢ güvenliğini gerçekleĢtirmek için alması 

gereken her türlü tedbire yönetime katılma tekniklerini de ilave edebiliriz.
13

 

 

22.05.2003 Tarihli ve 4857 kanunu 10‟uncu maddesi gereğince; “Sağlık ve 

güvenlikle ilgili denetim faaliyetlerinden, bu konuda sorumlu kiĢi ve kuruluĢlardan, 

koruma ve önleme çalıĢmalarından elde edilen bilgilere ulaĢabilmelerini sağlar ve 

sağlamak zorundadır”. 
14

 

 

22.05.2003 Tarihli ve 4857 kanunun 6‟ıncı maddesi gereğince “ĠĢveren aĢağıda 

belirtilen sağlık ve güvenlikle ilgili hususları yerine getirmekle yükümlüdür”. 
15

 

 

                                                 
11

 Bengü Nisa AKAY, Ankara Üniv. Tıp Fakültesi, Dâhili Tıp Bilimleri A.B.D. Tıp Dergisi Sayı: 172 

2007 

12
 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü 2007 Ankara www.isggm.gov.tr eriĢim: 14.02.2010  

 
13

 Bengü Nisa AKAY, 2007 

14
 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü 2007 Ankara www.isggm.gov.tr eriĢim: 14.02.2010 

15
Sağlık Bakanlığı Sağlık Hizmetleri Okul Sağlık Kitabı, Yayın No: 719 ISBN 978-975-590-236-4 

HB Yayın No: SB-HM-2007-17 Mayıs 2008  

 

http://www.isggm.gov.tr/
http://www.isggm.gov.tr/
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a.) ĠĢveren, iĢçilerin sağlığını ve güvenliğini korumak için mesleki risklerin 

önlenmesi, eğitim ve bilgi verilmesi dâhil gerekli her türlü önlemi almak, 

organizasyonu yapmak, araç ve gereçleri sağlamak zorundadır. ĠĢveren, sağlık ve 

güvenlik önlemlerinin değiĢen Ģartlara uygun hale getirilmesi ve mevcut durumun 

sürekli iyileĢtirilmesi amaç ve çalıĢması içinde olacaktır.  

 

b.) ĠĢveren, sağlık ve güvenliğin korunması ile ilgili önlemlerin alınmasında 

aĢağıdaki genel prensip uymak zorundadır.  

  

1. Risklerin önlenmesi,  

2. Önlenmesi mümkün olmayan risklerin değerlendirilmesi,  

3. Risklerle kaynağında mücadele edilmesi,  

4. ĠĢin kiĢilere uygun hale getirilmesi için, özellikle iĢyerlerinin tasarımında, iĢ 

ekipmanları, çalıĢma Ģekli ve üretim metodlarının seçiminde özen gösterilmesi, 

özellikle de monoton çalıĢma ve önceden belirlenmiĢ üretim temposunun 

hafifletilerek bunların sağlığa olumsuz etkilerinin en aza indirilmesi,  

5. Teknik geliĢimlere uyum sağlanması,  

6. Kimyasal risklerin ortadan kaldırılması ve ofislerde iĢ motivasyonunu 

engelleyecek ortamların kaldırılarak uygun çalıĢma ortamının sağlanması,  

7. Üretim yapan kurumların iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği tedbirlerini alması, üretim 

paletlerinin çalıĢanlara uygunluğunun oluĢturulması, iĢ güvenliğinin ve 

memnuniyetinin sağlanması,  

8. Tehlikeli olanların, tehlikesiz veya daha az tehlikeli olanlarla değiĢtirilmesi, 

üretim ekipmanlarının iĢ güvenliğine uygun olması, 

9. Teknolojinin, iĢ organizasyonunun, çalıĢma Ģartlarının, sosyal iliĢkilerinin 

çalıĢma ortamı ile ilgili faktörlerin etkilerini kapsayan genel bir önleme politikasının 

geliĢtirilmesi,  

10. Toplu korunma önlemlerine, kiĢisel korunma önlemlerine göre öncelik 

verilmesi, “Kimyasal üretim yapan kuruluĢları kapsar”. 

11. ĠĢçilere uygun talimatların verilmesi, çalıĢma Ģartlarının iyileĢtirilmesi,  

 

ĠĢ verimliliği ve çalıĢma performansı yönünde bazı bilim adamlarının yaptıkları 

çalıĢmalara baktığımızda ise;  
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Molhave; “Danimarkalı, Nano Teknoloji Alanında ÇalıĢan”, Tarafından yapılan 

çalıĢma Danimarka‟da bazı ofis ve iĢ yerlerinin hava sahası içinde 29 farklı uçucu 

organik bileĢik belirlenmiĢtir ve insan sağlığı yönünden risk oluĢturan 

kimyasallardan olduğu bulunmuĢtur.  Bu araĢtırma sonunda en çok rastlanan VOC 

türünün, konsantrasyonları 0.03–2.8 μg/m
3
 arasında değiĢen alkil benzenler olduğu 

görülmüĢtür. Shah ve Singh, iç ortamlarda bulunan 66 farklı VOC üzerinde yaptıkları 

incelemede konsantrasyonların 0.4–4 μg/ m
3
 arasında değiĢtiğini bulmuĢlardır”.

16
 
17

 

 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığının tarafından yapılan çalıĢmada ofis ve iĢ yeri 

ortamlarında 350 ye yakın kimyasal uçucu ile maddenin iĢ verimliliği ve iĢ 

performansına etki ettiği, bu çalıĢma ortamlarında çalıĢanların sağlık riskinin çok 

yüksek olduğu belirtilmiĢtir.  
18

 

 

Fellin ve Otson; “Kanadalı Bilim Adamı kimya ve fizik alanında çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Nobel bilim ödülünü almıĢtır.” Kanada‟da 754 konutta 26 farklı VOC 

türünü incelemiĢlerdir. Yaptıkları bu çalıĢmada incelenen uçucu organik karbon 

bileĢiklerinin ortalama değerleri 4.4-10.8 μg/m
3
 aralığında bulmuĢlar, konutlarda ve 

evlerde kullanılan bazı mobilyaların üretiminde ve cilalanmasında kullanılan 

kimyasalların “Toluen ve Dekan” için maksimum değerler 84 μg/m
3
 ve 48 μg/m

3
 

olarak belirlenmiĢtir. Belirlenen bu değerin iĢ sağlığı ve güvenliğini risk altına aldığı 

çalıĢmada belirtilmiĢtir. 
19

 
20

 

 

Bu çalıĢmalar ile günümüzde kullanılan teknolojinin niteliği iyi yönlendirilmez ise 

doğal kaynaklar baĢta olmaz üzere, canlı ve insan faktörü üzerinde olumsuz 

etkilerinin her geçen gün giderek artıĢ göstereceğinin kaçınılmaz olacağı 

                                                 
16

 MOLHAVE L. “Upper-airway inflammation in relation to dust spiked with aldehydes or 

Glucan”, Scand J Work Environ Health 2006;32(5):374–382 Denmark 
17

 Bilge ALYÜZ, Sevil VELĠ, “ Ġç Ortam Havasında Bulunan Uçucu Organik BileĢikler Ve 

Sağlık Üzerine Etkileri” Trakya Univ J Sci, 7(2): 109–116, 2006 ISSN 1305–6468 DIC: 

205BAKT720612060107 
18

 ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı  ĠĢ TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı, “Çimento Fabrikalarında ĠĢ 

Sağlığı ve Güvenliği Denetim Projesi Genel Değerlendirme Raporu”, 26 Kasım Ankara 

www.itkb.gov.tr eriĢim:21.02.2010 
19

 FELLIN P, OTSON R. Assesment of the influence of climatic factors on concentration levels of 

volatile organic compounds (UOBs) in Canadian homes. Atmospheric Environment. 28(22):3-6, 1993 
20

 ALYÜZ, VELĠ, Trakya Univ J Sci, 7(2): 109–116, 2006 ISSN 1305–6468 DIC: 

205BAKT720612060107 

 

http://www.itkb.gov.tr/
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bildirilmektedir. Ayrıca doğal hava sahası baĢta olmak üzere, çalıĢma ve kapalı 

alanlardaki hava, yaĢam standartlarını önemli ölçüde düĢürmektedir.  

 

Ofis ve kapalı alanlarda kullanılan bazı mekanik araçların ortama yaydığı kimyasal 

ve gürültülerin çalıĢanlar ile insan sağlığı üzerinde ciddi tehditler oluĢturduğunu 

görmekteyiz.  

 

Fiziksel ve biyolojik ayrıca sosyokültürel çevre, yaĢam standartlarının sağlanabilmesi 

için önemlidir. Doğal dengenin bozulması insan sağlığı ve fiziksel çevre üzerindeki 

olumsuzlukları artıran en büyük nedendir. OluĢan bu bozulmalar ile birlikte hastalık 

nedenleri çoğalmakta, hormon ve metabolik rahatsızlık yönündeki çeĢitlilik giderek 

artıĢ gösterdiği bildirilmektedir.
21

 Bunun en önemli örnekleri arasında her geçen gün 

artan kanser türlerini gösterebilir. Kimyasal faktörlerin ve uçucu kimyasalların bu 

kanser çeĢitlilikleri üzerinde etkileri oldukça fazla olduğu bildirilmektedir.
22

 Bunun 

da en önemli nedenleri arasında fiziksel ve hormon dengelerinin bozulması olarak 

gösterilmektedir. 
23

 

 

Bir baĢka yapılan çalıĢmada özellikle kiĢisel kullanım sonucu çalıĢma ortamına ve 

ofis ortamına yayılan kimyasalların insan sağlığı ve çalıĢanların iĢ motivasyonu 

üzerinde önemli etkiler doğurduğuna yönelik bilgiler verilmiĢtir. Bu bilgilerden elde 

edilen sonucun çalıĢanların iĢ performansı üzerinde önemli sorunlar oluĢturduğu 

görülmektedir. 
24

 

 

“VOC‟ler hemen hemen her ortamda az veya çok miktarda bulunabilir. VOC‟lerin iç 

ortamdaki seviyeleri olası insan aktiviteleri kadar kaynaklarının bulunma 

yoğunluğuna bağlı olarak değiĢkendir. Kolonya, parfüm, deodorant, sabun, deterjan, 

                                                 
21

   http://whqlibdoc.who.int/publications/2009/9789283204237_tur_p105-188.pdf EriĢim 15/12/2009 

22
 Çağatay GÜLER, “Çocuk ve Çevre”, http://www.saglik.gov.tr/extras/birimler/temel/uccsep.pdf 

eriĢim: 14.02.2010 

23
 ATSDR, 1997 http://www.atsdr.cdc.gov/cercla/97list.html eriĢim: 21.03.2010 

24
 ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Dergisi, Sayı:6 Yıl:7 Ekim-Kasım-

Aralık 2007 www.csgb.gov.tr eriĢim:18.03.2010 

http://whqlibdoc.who.int/publications/2009/9789283204237_tur_p105-188.pdf%20Erişim%2015/12/2009
http://www.saglik.gov.tr/extras/birimler/temel/uccsep.pdf
http://www.atsdr.cdc.gov/cercla/97list.html
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Ģampuan, hava kokusu giderici spreyler gibi tüketim malzemeleri ile ahĢap ve cilası, 

boya gibi bina malzemeleri önemli VOC kaynaklarıdır”. 
25

 

 

“Hava sahası ve çalıĢma ortamında bulunan bu kimyasal bileĢikler nedeni ile kiĢi ve 

insan sağlığının korunması ve geliĢtirilmesine yönelik uygulamalardan, iĢ yeri ve 

yöneticileri doğrudan sorumludur”. 
26

 

Elazığ Organize Sanayi Bölgesinde yapılan bir çalıĢmada, bazı üretim iĢletmelerinde 

çalıĢanların kullanmıĢ oldukları iĢ ekipmanlarının iĢ sağlığı ile çalıĢanların fiziksel 

sağlıklarını tehdit eder düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca bu iĢletmelerin boya 

ile malzeme kesimi yapılan üretim birimlerinde kanserojen riskinin çok yüksek 

olduğu ölçümler sonucunda elde edilmiĢtir. 
27

 

 

Yapılan bir baĢka çalıĢmada ise; matbaa üretimi yapılan bir iĢletmede üretim 

sistemlerinden kaynaklanan risklerin çalıĢanlar üzerinde önemli tehditler oluĢturduğu 

tespit edilmiĢtir. “Toluen, Ksilen, Amonyak, Asit, Cila vb.” gibi maddelerdir.  

 

Ergonomi bilimi sadece kullanılan iĢ ekipmanları üzerinde değil, aynı zamanda 

çalıĢma ortamının çalıĢanlara uygun hale getirilmesi yönünde de katkı sağlamaktadır. 

Özellikle çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliği yönünde çalıĢmalar 

gerçekleĢtirmektedir.  

 

 “Ergonomi çalıĢmaları temelde ekonomik nedenlere dayanmaktadır. Asıl amaç 

insanın verimini arttırmak, makine temposuna ayak uydurmasını sağlamak, bunun 

sonucunda üretimin hızlanmasını ve daha çok kar etmektir.”  

 

Ergonomi biliminin sürekli olarak yenilikler meydana getirmesi ile birlikte, çalıĢma 

sistemlerinde de bazı geliĢmeler olmuĢtur. Özellikle bu geliĢmeleri yönelik kamusal 

                                                 
25

 Ümit ÇAKAZ, “Uçucu Organik BileĢikler” http://www.skyred.net/voc-volatile-organic-

components-ucucu-organik-bilesikler-t1328.0.html;wap2=  EriĢim 10.12.2009 
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ve hukuksal yaptırımlar giderek artık göstermektedir. Özellikle Türkiye‟de ofis 

ortamlarında kullanılan koltukların yanmaz kumaĢtan üretilmesinin zorunlu hale 

getirilmesi, ofis mobilyalarında kullanılan cilaların yanmaz ve uçunum 

sağlamamasına yönelik yaptırımlar dikkat çekmektedir. ĠĢ sağlığı ve Güvenliği Genel 

Müdürlüğü tarafından yapılan bu çalıĢmalar ergonomi açısından önemli bir 

geliĢmedir. GeçmiĢ dönemde ergonomi alanında yapılan çalıĢmalar ve araĢtırmalar, 

insana da makine gözüyle bakılmasına neden olmuĢtur. Fakat fiziki insan gücünün 

makine gücüne karĢı koyamadığı görülmüĢtür. Fiziki insan gücü ile makine gücü 

arasında büyük farklılıklar görülmüĢ, insan ile makine uyumuna yönelik tasarımlar 

geliĢtirilmiĢtir. GeliĢtirilen tasarımlar insan ve makine arasındaki iliĢkiyi geliĢtirerek 

daha fazla üretim ve karlılığın doğmasını sağlamıĢtır. Daha sonraları bu yaklaĢımın 

yanlıĢ olduğu saptanmıĢ, kapasitenin üstünde çalıĢan insan ve bireylerin çok fazla 

yorgunluk nedeni ile çeĢitli rahatsızlıklara yakalandığı görülmüĢtür. OluĢan bu 

rahatsızlıklar nedeni ile planlamalar ve iĢ gücü kayıpları ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca 

fiziki ve zihni yorgunlar nedeni ile üretim sistemlerinde olumsuzluklar, iĢ kazaları, 

sorunlu üretim ve verimsizlik giderek artıĢ göstermiĢtir. Ergonomi ile uğraĢan bilim 

adamları, bu gerçekler doğrultusunda çalıĢanların verimliliği ve sağlığı açısından 

tasarımlar geliĢtirmiĢ, gürültü, renk, ıĢık, ses v.b. konularda çalıĢmalarına hız 

vermiĢlerdir.  

 

S.Pascaud’ya “Pennsylvania Üniversitesi Öğretim Üyesi ve fizik bölümünde 

çalıĢmalar sürdürmektedir.” Göre ergonominin amacı mesleki çevre ile çalıĢanlar 

arasındaki düzenleyici karĢılıklı münasebetlerin incelenmesi Ģeklinde 

yorumlanmaktadır. Burada mesleki kasıt, mesleğin icra edildiği yer olarak 

belirtilmektedir.  

 

Murell’in “Oxfort Üniversitesi Öğretim Üyesi ve Ergonomi alanında çalıĢmalara 

yapmaktadır.” deyimi ile “ergonominin uygulamalı amacı iĢin insana 

uyarlanmasıdır”. Burada amaç ve hedef insanın iĢi kolayca yapabilmesi ve sağlıklı 

olarak icra etmesidir. Sağlıksız yapılan bir iĢ sonucunda verimlilik ve performans 

beklenmesi düĢünülemez. Bu nedenler ile ergonomi biliminin bazı amaçları ortaya 

çıkmıĢtır. Ergonomi biliminin amaçlarına baktığımızda ise;  

 

1. Üretim verimliliğini en yüksek seviyeye çıkarmak,  
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2. Uyumlu iliĢki sonucunda, gereksiz aĢırı zorlanmalardan kaçınılarak, çalıĢanların 

fiziksel ve ruhsal sağlıklarının korunması,  

3. Araç ve gereçlerin insanların kullanım özelliklerinin birey ve insanlara yönelik 

düzenlenmesi,  

4. Kullanılan makine ve araçların kullanım kolaylığının sağlanması, etkinliklerinin 

arttırılmasına yönelik tasarımlar.  

5. ÇalıĢanların ve insanların güvenliğinin sağlanması,  

6. ĠĢ verimi ve performansının yükseltilmesi,  

7. ÇalıĢanların iĢ verimi ve iĢ tatminine yönelik mutluğun yaratılması,  

8. Ġnsan sağlığının korunması ve iyileĢtirilerek iĢ kazalarının önlenmesi,  

 

2.1.1. Ergonominin GeliĢimi ve Yapılan ÇalıĢmalar  

Frederick Winslow Taylor; “Amerikalı bir mühendis olan Taylor, ĠĢ bölümü 

anlayıĢı ve üretimde bant sistemi konularında çalıĢmalar gerçekleĢtirmiĢtir.” 

Endüstriyel verimliliğin arttırılması için birçok çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. 

Endüstriyel alanda uygulamalı ergonomi bilimi ile endüstri mühendisliğinin babası 

olarak anılmaktadır. Taylor, ergonomi ile ilgili olarak ilk “Mağazalar Yönetimi” 

isimli kitabı yazarak ergonomi alanındaki ilk çalıĢmaya imza atmıĢtır. Fabrika 

yönetimi ve endüstriyel idari mekanizmalarını fazlasıyla amatör bulan Taylor, idari 

mekanizmaların disipline edilerek sistemli hale dönüĢtürülmesi yönünde bazı 

çalıĢmalar yapmıĢtır. Taylor; Metod etüdü, Zaman etüdü gibi çalıĢmaları ile tarihi 

geçmiĢtir. 1911 yılında yayınlanan “Bilimsel Yönetim Ġlkeleri” isimli makalesi ile 

ününe ün katmıĢtır. YapmıĢ olduğu bu son çalıĢmasında birçok önemli nokta ile 

beraber fikirlerinin tamamına “Taylorculuk” denilmesini sağlamıĢtır. 1915‟de 

Philedephia‟da ölen Taylor ergonomi alınandaki çalıĢmaları ile ergonomi bilimine 

büyük katkılar sağlamıĢtır.  

 

Frank B.Gilberth; “Perdue Üniversitesinde Bilimsel Yönetim ve Hareket Etütü 

konularında çalıĢmıĢtır.” kendi yaptığı iĢin nasıl daha iyi olabileceği konusunda 

kendisine ve çevresindekilere sorular yöneltmiĢ ve inĢaat iĢlerinde büyük baĢarılara 

imza atmıĢtır. Gilberth; hareket incelemesine girmiĢ ve bir iĢçinin bir saatte ördüğü 

tuğla sayısına yaklaĢık olarak %200‟lük bir artıĢla 120‟den 350‟e çıkaracak 
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çalıĢmalar geliĢtirmiĢtir. GeliĢtirmiĢ olduğu yöntemler ile inĢaat alanında yapılan 

çalıĢmaların verimliliğine katkı sağlamıĢtır. Bu geliĢmeler sonucunda fiziksel 

yorgunluğun azalarak iĢ verimliliğinin yükseltilmesine katkı sağlamıĢtır.  

 

Ergonomi sözcüğünün doğması ve üniversitelerde bir bilim alanı olarak tanınmasına 

katkı sağlayan Murrel; 1949 yılında Oxford Üniversitesi bünyesinde anatomi, 

fizyoloji, psikoloji mühendislik bilimleri ve tasarım alanlarındaki çeĢitli uzmanlar ile 

toplantılar yaparak ergonomi biliminin okutulmasına imkân sağlamıĢtır.  

 

Amerika‟da mühendislik ve psikoloji bilimlerinin bir araya getirilmesi ile özellikle 

askeri alanlarda ergonomi adına çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. Hava Kuvvetleri 

bünyesinde bulunan pilotların yaptığı kazaların pilot hatasından değil uçak ve pilot 

uyumsuzluğundan dolayı meydana geldiği tespit edilmiĢ ve bu yönde oluĢan sorunlar 

giderek iyileĢtirilmiĢtir. Bu yönde yapılan araĢtırmaların sonucunda ortaya çıkan 

kazaların bir mühendislik ve tasarım sorunu olduğu tespit edilmiĢtir. Yapılan tasarım 

hataları ergonomi bilimi tasarım mühendisliği ile giderek iyileĢtirilmiĢtir.  

 

1760 yılında Peronnet; ergonomi alanında ilk çalıĢmayı gerçekleĢtirmiĢtir. Cenevreli 

Peronnet,; hazırladığı toplu iğne üretimi ile ilgili üretim sistemini hayata geçirmiĢtir. 

Bir iĢçinin ürünün tamamını tek baĢına üretmesi esasına dayalı olarak 10 iĢçinin 

günde 200 adet toplu iğne ürettiğini, bu üretim sisteminin 18 ayrı iĢleme alınması ile 

üretim verimliği üzerinde büyük farklılıkların doğmasına zemin oluĢturmuĢtur.  

 

Türkiye‟de ergonomi alanında ilk çalıĢmalar Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

bünyesinde “Ziraatta Canlı Kuvvet Kaynakları” kürsüsünün kurulması ile 

baĢlamıĢtır. “Bu kürsüde 1969 yılına kadar mekanik kuvvetler alanında çalıĢmalar 

yapılmıĢ, Süleyman Kadayıfçılar‟ın insan faktörüne yönelik olarak “Kas 

yorgunluğu” alanındaki çalıĢmaları ve yapıtları ile insan faktörü konusunu da 

ergonomi biliminin uğraĢ alanı içine girmesine sebep olmuĢtur”. 
28

 

 

Yapılan çalıĢmalar doğrultusunda ergonomi ve makine sisteminin birbiri ile uyumu 

konusunda ciddi çalıĢmalar gerçekleĢtirildiğini görmekteyiz. Ġnsan ve makine 

                                                 
28
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sistemlerinin birbiri ile entegre olarak sistemli bir Ģekilde çalıĢırlığının sağlanması iĢ 

verimliği ve insan mutluluğu açısından önemi giderek artıĢ göstermektedir.  

2.2. Ġnsan ve Makine Sistemleri    

Ġnsanlar canlı organizmalardır. Ġnsanı makineden ayıran en önemli özellik ise; 

düĢünebilmesi ve makine sistemine hâkim olmasıdır. Ġnsan beyni mekanik olmayıp, 

makine sisteminin dıĢında mantık kurallarını da uygulayabilmektedir. Ġnsan beyin 

gücü ile makine sistemlerine hükmetmekte ve makine sistemlerinin oluĢturularak 

çalıĢtırılmasına yön vermektedir. Bilim ve teknolojinin baĢ döndürücü bir hale 

gelmesi ile birlikte, makine ile insan uyumu zorunlu bir hal almıĢtır. Ġnsan ve makine 

arasındaki farkın ne olduğunu anlamak istersek, aklımıza gelen en önemli noktanın, 

insanın yaĢayan organizma, makinenin ise;  sadece kendini düzenleyerek verilen 

iĢlemleri yapan mekanik araçlar olduğunu söyleyebiliriz. Ergonomik yaklaĢımda 

sistemler insan, makine, çevre iliĢkilerinin içinde düĢünülmektedir. Sistem kavramı 

ise; psikolojik, sosyolojik, biyolojik gibi farklı yaklaĢımların genelidir.  

 

“Bir insan-makine sisteminin temel amacını gerçekleĢtirebilmek için, o sistemin 

temel girdilerinin kapasite ve becerilerinin optimal düzeyde birleĢtirilmiĢ olması 

gerekir. Sistemi temsil eden tarafların gereksinmeleri ise ancak, o sistemi bir bütün 

olarak düĢünmekle belirlenebilir”.
29

 

 

Ġnsan ve makinenin entegrasyonu ile üretim sistemlerinde geniĢ çaplı verimlilik 

yakalanmıĢtır. Ġnsan ve makinenin uyumu ile üretim, kalite, zaman, maliyet ve ürün 

değerleri arasında büyük faydalar sağlanmıĢtır. Teknolojinin geliĢmesi ile birlikte 

makine üretim ve hizmet alanlarında daha kapsamlı çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. 

GerçekleĢtirilen bu çalıĢmalar ile daha hızlı üretim, zamanın verimliliği, üretim 

tekniklerinin geliĢmesi, otomasyon üretim sistemine geçilmesi, sanayinin daha iyi 

noktaya taĢınması sağlanmıĢtır.  

Üretimde makine sistemleri ve fonksiyonlarının kullanım kolaylığı sayesinde 

iĢlevlerin insan faktörü üzerindeki oluĢturduğu birçok sorun ortadan kalkmıĢtır. Bu 

                                                 
29
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sorunların kalkması bir yönden çalıĢanlara fayda getirirken bir diğer yönde ise bazı 

sorunların oluĢmasına zemin oluĢturmuĢtur. Makine performansı ile insan 

performansının birbiri ile örtüĢmemesi sonucunda, fiziksel ve ruhsal sorunlar 

oluĢmaktadır. Bu sorunlar iĢ verimi ve maliyetleri yükseltmektedir. Bu nedenle 

makine sistemlerinin bir bütünleĢik hale getirilerek en fazla faydanın sağlanması 

gerekir. Bu noktada ergonomi devreye girmekte ve mühendislik teknolojisi ile 

makine teknolojisini insan faktörü üzerine uyarlamaktadır. Makine sistemlerinde 

oluĢan karmaĢıklıklar nedeni ile bazı temel amaçlar farklılaĢmakta ve potansiyel 

sorunların doğmasına neden oluĢturmaktadır. Bu aĢamada tasarımcı makine ve 

insana yönelik sistemleri oluĢtururken bazı kriterleri dikkate almak zorundadır. 

Kalite, kullanım kolaylığı, fonksiyonel olması, enerji tüketimi bakımından 

maliyetleri en asgariye düĢürecek Ģekilde tasarımlar gerçekleĢtirilmelidir. 

 

Makine sistemlerinin bakımı, onarımı, yenilenmesi ve buna benzer durumların 

iyileĢtirilmesine iliĢkin olarak, tasarımcı insanla bu makine organizasyonunu 

bütünleĢtirmesi gerekir. Kullanılan ekipmanlar oluĢan sorunların giderilmesine katkı 

sağlamalı ve çalıĢanın fiziksel yönde rahat hareket etmesine katkı sağlamalıdır. 

Makine sistemleri mekanik, hidrolik, elektrik ya da elektronik operatörler ile 

çalıĢtırılmaktadır. Mekanik sistemle çalıĢan makineler ise insanın kas ve fiziksel 

gücü ile gerçekleĢtirildiğinden, bu tip organizasyonlarda insan faktörü dikkate 

alınmalıdır. Bu durum dikkate alınmadığında iĢ verimi ve çalıĢma memnuniyeti 

ortadan kalkmaktadır. Böyle durumlarda çalıĢanın fiziksel ve ruhsal sorunları 

artmaktadır.  

2.3. Fiziki Çevre 

“Ergonomi, fiziksel çevreyi iĢe olabildiğince uyumlu hale getirme amacıyla, iĢ ya da 

görevlerin bilimsel olarak incelenmesi Ģeklinde tanımlanabilir. Bir baĢka deyiĢle 

ergonomi, iĢçi ile iĢ donatımlarının uyumunun incelenmesidir”
30

 

 

                                                 
30
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Ġnsanın fiziksel ve vücut yapısı ile fiziki pozisyonlarına yönelik olarak iĢ araçlarının 

kullanım tarzı arasında yüksek düzeyde ahenk sağlanmalıdır. Ergonomi, günümüzde 

daha geniĢ bir anlamda, 'insan-makine sistemlerinin incelenmesine odaklaĢmıĢtır.  

 

20. yüzyılın ikinci yarısı boyunca ergonomide, çalıĢanların özellikle fiziksel 

enerjisiyle önem taĢıdığı bir üretim tarzının aktörü oldukları bir durumdan çıkılarak 

insanın enformasyon iĢlemek üzere dâhil olduğu otomatik sistemlere ve enformasyon 

teknolojilerine geçilmiĢtir. Bir bakıma ergonomi, konusunu değiĢtirmiĢtir. Fiziksel 

gereklerden çok biliĢsel gerekleri dikkate almaya yönelmiĢtir ve bu anlamda 'biliĢsel 

ergonomi'den söz edilmiĢtir.  Nihayet bazı araĢtırmacılar, iĢin ve iĢ araçlarının 

tasarımında daha sosyal psikolojik bir perspektife kaymıĢ ve çalıĢanlar için 

iĢin/çalıĢmanın anlamının da hesaba katılması gerektiği üzerinde durmuĢtur. Bu da 

bir tür 'sosyal psikolojik ergonomi yaklaĢımı doğurmuĢtur. 
31

 
32

 

Fiziki çevre ısı, ıĢık, ses durumu, oturulan yerlerin rahatlık derecesi, çevreden 

yayılan gürültü, ders anlatılan yerlerin uygunsuz ve düzensiz yerleĢimi, sınıftaki 

eĢyaların düzensizliği, çalıĢılan ortamın Ģekli ve dizaynı, görüntüsü, kimyasal 

reaksiyon durumu, ısı ve nem durumlarının genel olarak içinde olduğu yaĢanılan ve 

çalıĢılan yer ile alandır.  

2.3.1. KiĢisel, Hukuksal ve Fiziki Koruyucu Sistemler 

11.02.2004 tarihli 25370 Resmi gazetede yayınlanan 25.05.2003 tarihli 4857 Sayılı 

ĠĢ kanununa göre iĢyerlerindeki risklerin ve önlemlerin veya yeterli derecede 

azaltılmasının, teknik tedbirlere dayalı toplu koruma ya da iĢ organizasyonu veya 

çalıĢma yöntemleri ile sağlanamadığı durumlarda, kullanılacak kiĢisel koruyucuların 

özellikleri, temini, kullanımı ve diğer hususlarla ilgili usul ve esaslar belirtilmektedir. 

4857 nolu kanun gereğince bütün iĢyerleri bu yönetmeliklere uymak zorundadır. 

ÇalıĢanların iĢ güvenliği, yapılan iĢten kaynaklanan sağlık ve güvenliği etkileyen bir 

veya birden fazla riske karĢı koruyan, çalıĢan tarafından giyilen, takılan veya tutulan 

bu amaca uygun tasarımı yapılmıĢ tüm alet, araç, gereç, cihaz, makine, ofis 

malzemeleri gibi genel kullanılan materyallerin çalıĢanlara uygun olarak 

                                                 
31
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tasarlanması ve kullanımının sağlanması iĢverenin yetkisindedir. Yapılan bu tanımlar 

kapsamında; 
33

 

 

 KiĢi ya da kiĢileri aynı anda bir veya birden fazla riske karĢı korunmak amacıyla 

üretici tarafından bir bütün haline getirilmiĢ cihaz, alet veya malzemeden oluĢmuĢ 

donanım,  

 Belirli bir faaliyetin yapılması için korunma amacı olmaksızın taĢınan veya 

giyilen, kullanılan donanımla birlikte kullanılan, ayrılabilir veya ayrılamaz nitelikteki 

koruyucu cihaz, alet veya malzeme,  

 KiĢisel koruyucu donanımın rahat ve iĢlevsel bir Ģekilde çalıĢması için gerekli 

olan ve sadece bu tür donanımlarla kullanılan değiĢtirilebilir parçalar da, kiĢisel 

koruyu sayılır.  

 Özel olarak çalıĢanın sağlığının ve güvenliğini korumak üzere yapılmıĢ sıradan 

iĢ elbiseleri üniformaları, yapılan görevin iĢleyiĢinde kullanılan, bilgisayar, masa, 

sandalye, koltuk vb. araçların yapılan iĢe uygunluğu,  

 Tek kiĢi tarafından kullanılması esas olan kiĢisel koruyucu donanımların, 

zorunlu hallerde birkaç kiĢi tarafından kullanılması halinde, bu kullanımdan dolayı 

sağlık ve hijyen problemi doğmaması için her türlü önlem ve tedbirlerin alınması,  

 

4857 sayılı çalıĢma kanununa göre yukarıda belirtilen hususlarda iĢletme yönetimi 

çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliğini garanti altına almakla yükümlü kılınmıĢtır. 

Kullanılan her türlü malzeme, ekipman, çalıĢma ortamındaki risk faktörlerinin 

ortadan kaldırılmasına yönelik kalıcı çözümler oluĢturulmak zorundadır. Yapılan iĢe 

ve çalıĢana uyumlu teçhizat ve çalıĢma ekipmanlarının sağlanması, çalıĢanın iĢ 

sağlığının korunması iĢletme yönetimi açısından zorunlu kılınmıĢtır.  

 

Yukarıda belirtildiği gibi çalıĢma alanlarının düzenlenmesi, fiziki Ģartların çalıĢanlar 

açısından uygun olarak dizayn edilmesi, risk faktörlerinin ortadan kaldırılarak iĢin 

çalıĢana yönelik uyarlanması bir zorunluluktur. Ġlgili kanun gereğince her türlü 

önlem ve çözümün yaratılması gerekir. ÇalıĢanların ve çalıĢma hayatının daha 
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verimli ve performansın yükseltilmesi için bunların gerçekleĢtirilmesi bir zorunluluk 

oluĢturmaktadır. Yapılan iĢ nedeni ile çalıĢanlar üzerinde oluĢan sağlık problemleri 

ve bu problemlerden kaynaklanan sorunların tazmin edilmesi ilgili yasa gereği 

iĢletme sahipleri ve yöneticilerine yaptırım uygulamaktadır.  

 

OluĢabilecek her türlü iĢ sorununa yönelik önlemler alınmalı, iĢe yönelik olarak 

teknik anlamda yeterliliği sağlanmıĢ çalıĢma ekipmanlarının temini iĢletme yönetimi 

üzerinde bir yükümlülük oluĢturmuĢtur. Mevcut yasa gereğince de görüldüğü gibi 

çalıĢma ortamlarının ve ekipmanlarının çalıĢanlara yönelik tasarlanması ve 

uygulanması kanuni yaptırım altına alınmıĢtır.  

 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ve Avrupa Komisyonu tarafından 1783 

kimlik kayıt numarası ile Türk Standartları Enstitüsü (TSE) 29 Kasım 2006 tarih ve 

26361 sayılı resmi gazete‟de yayınlanan kiĢisel koruyucu donanım yönetmeliğinin 11 

inci maddesinde yer alan karmaĢık yapıdaki kiĢisel koruyucu donanımlardan; göğüs 

ve kasık bölgesi koruyucuları, göz koruyucuları, yüz koruyucuları, iĢitme 

koruyucuları, fiziki koruyucular, el ve kol koruyucuları, baĢ koruyucuları ve solunum 

sistemi koruyucuları için üretimde AT Kalite Kontrol Sistemi (Modül D) ve nihai 

ürün AT Kalite Kontrol Sistemi (Modül E) kapsamında sistem belgelendirme 

faaliyetinde bulunmak üzere ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından 

onaylanmıĢ kuruluĢ olarak görevlendirilmiĢtir.  

 

Avrupa Komisyonu tarafından çalıĢma standartlarının iyileĢtirilmesi ve çalıĢanların 

fiziki ve ruhsal açıdan güvence altına alınması, dünya ülkelerinin bu yönde 

çalıĢanların iĢ güvenliği ve çalıĢma standartlarının iyileĢtirilmesi zorunlu hale 

getirilmiĢtir. Bütün bu zorunluluklar çalıĢma hayatının verimliliği ve çalıĢanların 

sağlık açısından güvence altına alınmasıdır. Ergonomik tasarım ve uygulamalar ile 

kiĢisel korucu önlemlerin ve araçların önemi sağlık açısından daha fazla dikkat 

çekmektedir. Kullanılan araçların ergonomik değerler dikkate alınarak tasarlanması 

ve sağlık açısından uygunluğu önem arz etmektedir.  
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2.4. Sağlık Açısından Ergonominin Önemi  

ÇalıĢma ortamının çalıĢanlara yönelik olarak tasarlanması, iĢin ve ortamın çalıĢanlara 

yönelik olarak uyarlanması ergonomi açısından önemlidir. ĠĢ verimliliğinin 

arttırılması ve çalıĢan memnuniyetinin sağlanması ancak çalıĢma ortamlarının doğru 

dizayn edilmesi ve oluĢturulması ile mümkündür. Birey ve çalıĢanlar kendilerini 

rahat hissettikleri koĢullarda daha verimli ve istikrarlı çalıĢma imkânını 

yakalayabilirler.  

 

ÇalıĢma ortamlarının kötü olması, yetersiz aydınlatma, havalandırma, ısıtma ve 

bunlara benzer fiziksel sorunların olduğu yerlerde çalıĢma disiplininden bahsetmek 

imkânsızdır. ĠĢ güvenliğinin sağlanamadığı bir ortamda verimlilikten söz edilemez. 

Yetersiz aydınlatma, gürültü, ısı, nem ve hava akımının yeterli oranda 

sağlanamaması nedeni ile fiziksel ve ruhsal sorunların oluĢmasına zemin 

hazırlanmıĢtır. Ergonomik koĢullara uyulmaması, iĢ güvenliğinin oluĢturulmaması 

gibi durumlarda bu sorunlara yönelik oranların çok yüksek olduğunu söyleyebiliriz. 

ÇalıĢma ortamlarındaki fiziksel yetersizlik çalıĢanların hem ruhsal hem de fiziksel 

sorunlar ile baĢ baĢa kalmalarına neden oluĢturur. Bürolarda ve iĢ yerlerinde verimli 

bir çalıma elde edilebilmesinde çalıĢma ortamı koĢullarının önemi çok büyüktür. 
34

  

 

ÇalıĢma ortamlarının çalıĢma koĢullarına uygun olmaması nedeni ile birçok sağlık 

probleminin oluĢmasına neden olmaktadır. Bunların baĢında aĢırı nemden 

kaynaklanan, romatizma rahatsızlıkları, eklem rahatsızlıkları, iç beden ısısı ile dıĢ 

beden ısısı arasındaki dengesizlik ile kiĢilerde bronĢit ve iç hastalıklarına yönelik 

sorunların oluĢması ve kullanılan araçların uygunsuzluğu nedeni ile fiziksel ve 

bedenen rahatsızlıkların ortaya çıkması gelir. AĢırı sıcak ve havalandırması olmayan 

ortamlarda insanların monotonlaĢması ve beden yorgunluğunun ortaya çıkmasına 

ortam hazırlamaktadır. Yapılan bir çalıĢmada çalıĢma ortamlarının ısı oranları 

belirtilmiĢtir. Bunlar ise;  

 

 Oturarak yapılan isler 19 derece 
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Dağıtım, Ankara 2006, s.115 
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 Ayakta yapılan isler 17 derece 

 Agır bedensel isler 12 derece 

 Bürolar 20 derece 

 Laboratuvarlar 18 derece 

 Alısveris salonları 19 derece 

 Oturarak yapılan zihinsel islerde 21-23 derece 

 Oturarak yapılan hafif islerde 19 derece 

 Ayakta yapılan hafif islerde 18 derece 

 Ayakta yapılan agır islerde 17 derece 

 Agır islerde 15-16 derece 

 

ĠĢletme yönetiminin görevi, iĢyeri ortam ısısının belirtilen efektif sıcaklık değerleri 

arasında olmasını sağlamaktır. 
35

 

 

Sağlık açısından çalıĢma ortamlarının aydınlatılması yönünde de bazı çalıĢmalar 

gerçekleĢtirilmiĢ olup, yapılan iĢlere göre aydınlatma değerleri aĢağıdaki gibi 

belirtilmiĢtir.  

Tablo 2.1. Yapılan ĠĢe Göre Gerekli Aydınlatma Değerleri 

Yapılan ĠĢler  Önerilen Aydınlatma ġiddeti  

Kaba ĠĢler  80-170 Lüks 

Orta incelikte isler 170-350 Lüks 

Ġnce isler 350-700 Lüks 

Çok ince isler 700-1000 Lüks 

Kaynak: Aydemir, 1995 s. 497  
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ÇalıĢma ortamlarında yeterli aydınlatılmanın yapılmaması, çalıĢanların göz sağlığı 

açısından sorunlar yaĢamasına neden oluĢturur. Yeterli ıĢık ve aydınlatılmanın 

oluĢturulmaması nedeni ile göz korneası üzerinde kalıcı sağlık problemlerini 

meydana getirmektedir. 
36

 

 

Kullanılan ekipmanların ve bilgisayar masalarının ölçütlerinin doğru oranlarda 

olmaması nedeni ile yine kiĢisel sağlık sorunlarının yaĢanmasına neden olmaktadır. 

Bu sorunlara baktığımızda ise;  

Tablo 2.2. Günlük Bilgisayar Kullananların Sağlık Sorunları ve Oranları  

Yakınmalar Yakınma görülenlerin 

sayısı 

(n=83) 

Yüzde 

(%)  

Boyun ağrısı 64 77.1 

Sırt ağrısı 58 69.9 

Omuz ağrısı 56 67.5 

BaĢ ağrısı 53 63.9 

Stres 52 62.7 

Gözlerde sulanma 47 56.6 

Gözlerde kaĢıntı 45 54.2 

El ve bileklerde ağrı 36 43.4 

AĢırı sinirlilik 32 38.6 

Görme güçlüğü 18 21.7 

Kaynak: Erciyes Tıp Dergisi (Erciyes Medikal Jurnal) 26 (4) 153-157, 2004 
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Büro ortamında çalıĢanların günde yaklaĢık olarak 5 ila 8 saati bilgisayar ve 

bilgisayar masası karĢısında geçmektedir. Bu süre içinde çalıĢanın fiziki, ruhsal ve 

görsel sorunlarının oluĢmaması imkânsız gibi görünmektedir. Bu çalıĢma ortamının 

iyileĢtirilememiĢ olması birçok sağlık sorunun oluĢmasına katkı sağlamaktadır. 

Sürekli bilgisayar baĢında çalıĢanlarda bel ve sırt ağrıları,  baĢ, göz ağrılarının 

yüksekliği, motivasyon bozuklukları, el ve bileklerin ağrıması, boyun ve omuz 

ağrıları ile birlikte aĢırı stres ve sinirlilik hallerinin yüksekliği dikkat çekmektedir. 
37

 

Sonuç olarak baktığımızda, günlük çalıĢmalarının önemli bir bölümü bilgisayar ve 

masa baĢında yapan bu kiĢilerin bilgisayar ve masa ölçütlerinin uygunsuzluğuna 

bağlı olarak sağlık sorunlarına yönelik araçlar dizayn edilmelidir. Sürekli bilgisayar 

baĢında çalıĢılması durumunda ise, kullanılan araç ve gereçlerin ergonomik olarak 

düzenlenmesi çalıĢanların sağlığı açısından büyük önem göstermektedir.  

 

Fiziki sağlık sorunlarının en asgariye indirilmesi açısından çalıĢanların fiziki 

duruĢları ve fiziki duruĢlarını etkileyen kullanım sorunlarının en asgari düzeye 

indirilerek iyileĢtirilmesi verimlilik ve sağlık açısından önemlilik arz eder. Kullanılan 

çalıĢma ekipmanlarının insan sağlığı ve çalıĢanların sağlığının korunması açısından 

önemlidir. Tasarım ve uygulamalar iĢin ve teçhizatın kullanıcı ile uyumunu zorunlu 

kılmaktadır. Uygunluk oluĢturmayan teçhizat ve malzemeler nedeni ile çalıĢanların 

fiziki duruĢ yapıları üzerinde ciddi ve önemli sağlık sorunları oluĢmaktadır.  

2.4.1. Sağlık Açısından ÇalıĢma Sırasında DuruĢ Tipleri  

Endüstrinin geliĢmesi ve teknolojinin yaĢam standartlarını kolaylaĢtırması ile birlikte 

çalıĢma sistemleri üzerinde önemli değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. Endüstriyel 

toplumlarda aktif olmayan yaĢam Ģekli, ergonomik olmayan çalıĢma koĢulları ve 

stresin yarattığı aĢırı yüklenme kiĢi ve bireylerin fiziksel, psikolojik yönlerde sağlık 

sorunlarının oluĢmasına ve çalıĢma hayatının riske girmesine neden olmaktadır. Bu 

nedenler ile duruĢ tipleri sağlık açısından önemli bir konudur.  
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YanlıĢ duruĢ yani kamburluk düĢük omuz veya çukur bel gibi durumlar hem sağlık 

açısından hafife alınmaması gereken hem de görüntü olarak kiĢiyi rahatsız eden bir 

durumdur. Bu nedenle duruĢ bozuklukları önemli bir sorunu beraberinde 

getirmektedir.   

 

Normal bir duruĢ nasıl olmalı? Florance Nightingale Hastanesi fizik uzmanları 

tarafından yapılan bazı çalıĢmalarda iyi bir duruĢ için ayakta durma, oturma, yürüme 

gibi çeĢitli aktiviteler sırasında baĢ, gövde, kollar ve bacakların birbirine oranla 

düzgün ve dengeli diziliminin gerekli olduğu Ģeklinde belirtilmektedir. Düzgün bir 

duruĢa sahip olmak dengeli beslenme egzersiz yapma ve düzenli uyuma kadar 

önemli olduğu bildirilmektedir. Dik durmak ve düzgün oturma alıĢkanlığı, çocukluk 

döneminde kazanıldığı ve ilerleyen dönemlerde bu kazanılan alıĢkanlığın devam 

ettiği söylenmektedir. Ġleri yaĢta görülen bel, sırt ve boyun ağrılarının kaynağı yıllar 

öncesinde edinilmiĢ olan kötü duruĢ alıĢkanlıkları olarak gösterilebilir. DuruĢ 

bozukluğunun farklı nedenlerini incelediğimizde ise; 
38

 

 

DuruĢ bozukluğunun farklı nedenleri vardır 

 Kaza, yaralanma ve düĢmeler 

 Hatalı oturma, ayakta durma ve uyuma 

 ÇalıĢma ortamının vücut yapısına uygun olmaması 

 Yatağın kötü ya da uygunsuz olması 

 AĢırı kilolu olmak 

 Ruhsal sorunlar 

 Görme bozuklukları 

 Tırnak yeme 

 ĠĢyerinde ya da evde kaynaklı gerilimler 

DuruĢ bozukluğunun zararları 

 Yorgunluk 

 Eklem sertliği ve eklem hastalıkları  
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 BaĢ ağrısı ve çene eklemi sorunları 

 Solunum yetmezliği 

Ġdeal ayakta durma pozisyonu: BaĢ dik ileri ve geri eğiklik yapmaksızın yanlardan 

bakıldığında kulaklar tam omuzlar hizasında olmalıdır. Göğüs dik durmalı bel ve 

boyundaki çukurluklar normalden fazla veya az olmamalıdır. Karın düz olmalıdır. 

Omuzlar dik olmalı, çökmüĢ gibi olmamalıdır.
39

 

 

Ġdeal oturuĢ pozisyonu: Oturma postürü ayakta durma postürüne göre daha gevĢek 

bir postürdür. Ġdeal bir oturmada yük her iki kalça üzerine eĢit olarak dağılmalı, bel 

ve sırt dik olmalıdır. Oturulan yer yeterli yükseklikte olmalı, mümkünse ayakların 

direkt yerle teması olmamalıdır. Ayakaltında 8- 10 cm‟lik bir yükseklik 

kullanılmalıdır. ÇalıĢma esnasında öne eğilmeyi önlemek için masaya yakın 

oturulmalı, araba kullanılıyorsa direksiyona yakın olunmalıdır. Sırt ve mümkünse 

baĢ, eğimi hafif arkaya bakan bir destekle desteklenmelidir. Oturma yüksekliği 

ayarlanabilen sırt ve boyun desteği olan sandalyeler kullanılmalıdır. ÇalıĢırken öne 

eğilmemeli, ayarlanmıĢ olan arkalığa sürekli dayanmalı ve dik oturmalıdır. ÇalıĢma 

masasının yüksekliği de önemlidir. Ortalama 68-72 cm olmalıdır. 
40

 

 

Masa baĢında doğru bir oturuĢ için öneriler  

 Masa ile dizlerin arası 5 cm‟den az olmamalıdır. 

 Bilgisayar ekran tepe noktası gözlerle aynı mesafede, dirsek açısı 90-135, 

kalça açısı 90, diz açısı 90-110, ayak bileği açısı da 90 derece olmalıdır. Doğru bir 

el-mouse yerleĢimi için klavye ve mouse aynı yükseklikte olmalıdır. Eğer aynı 

yükseklik sağlanamıyorsa avuç içi ya da ön kol bölümünden klavyeye destek veren 

yükseklikler kullanılabilir. Bu Ģekilde desteklenmesi omuz ve boyuna binen yükü 

azaltır.
41

 

 Masanın alanı dar, ayakları kısa olmamalıdır. Bu Ģekilde çalıĢma esnasında 

bacaklar rahat hareket edebilir, bacakların hareket alanı kısıtlanmamıĢ olur
42
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 Sırt, bacaklar ve dizler arasında dik açılı bir oturuĢ sağlanmalıdır. Bu Ģekilde 

iskelet ve kas sisteminde oluĢabilecek rahatsızlıklar önlenmiĢ olur.  

 BaĢ hiç bir zaman geriye doğru tutulmamalıdır. Bu boyun kaslarını yorabileceği 

gibi, kireçlenme gibi sorunlara da yol açabilir.  

 OturuĢ pozisyonunuzu sık sık değiĢtirilmelidir. Uzun süreler aynı pozisyonda 

oturmak anatomik sorunlara, Ģekil bozukluklarına ve ortopedik hastalıklara yol 

açabilir. 
43

 

 Ofis ortamının çok sıcak ya da çok soğuk olmaması da önemlidir. Çok sıcak 

ortamda, oturduğu yerde terleyen vücut, daha soğuk bir ortama çıktığında bel, sırt 

ağrılarına davetiye çıkarır. Soğuk bir ortamda ise vücudun kan dolaĢım hızı düĢer, 

kas ve eklemler sertleĢir. Bu nedenle ani hareketler kalıcı rahatsızlıklara yol 

açabilir.
44

 

 ÇalıĢma masasının üzerinde araçlara eriĢim rahat olmalıdır. Kollar masa 

üstündeki her materyale zorlanmadan eriĢebilmelidir. Bu eriĢim alanına "kol dairesi" 

denmektedir.  

 

Unutmamak gerekir ki; bilgisayara yanlıĢ bakıĢ açısı, mesafe, oturma bozukluğu ve 

uzun süre aynı konumda durmak da baĢ, boyun, sırt, bel ve omuz bölgesi ağrılarına, 

hareketlerde tutukluğa, erken yorulmaya ve krampa neden olur. BaĢlangıçta basit 

önlemlerle düzelebilen yakınmalar, gerekli önlemlerin alınmaması durumunda ileri 

dönemlerde cerrahi giriĢimlere kadar gidebilir.
45

 

 

Türkiye‟de çalıĢma mesaisine göre günde 11 saat haftada 45 saatlik çalıĢma süresi 

kanunla belirlenmiĢtir. Fakat iĢletme ve kurumların bu belirlenen sürenin dıĢına 

çıktığı özellikle endüstri kurumlarında bu sürenin çok üstünde çalıĢma 

gerçekleĢtirildiği bilinmektedir. Otomasyon ve büro tipi ortamlarda çalıĢanların bu 

sürenin çok dıĢına çıktığını bilmekteyiz. Uygun çalıĢma ortamlarının yaratılamaması 

ve yeterli ekipmanların oluĢturulmaması nedeni ile fiziki ve ruhsal sağlık 

sorunlarının oluĢması kaçınılmazdır. 
46
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Resim 2.1 Hatalı Oturma pozisyonu   

Kaynak: Nurettin GÜVEN Ç.S.G.B. ĠĢ Güvenliği Uzmanı 2006 

ÇalıĢma ortamında çalıĢanların fiziki duruĢu ve fiziki davranıĢları beden sağlığı 

açısından önem oluĢturmaktadır.  

 

   

 

 

 

Resim 2.2 Doğru oturma pozisyonu  

Kaynak: www.saglık.turk.net 
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Büro ortamında çalıĢanların kullandıkları materyallere göre fiziki duruĢlarını 

ayarlamaları gerekir. Ayaklar zemine düz basmalı, göz, klavye ve dirsek temas 

arasındaki mesafe 450 – 710 mm olmalıdır. Ortam havalandırılmalı, ekranın durumu 

göz seviyesi ile aynı orantıda olması ve sağlık açısından belirli bir mesafe 

yaratılmalıdır.  

Tablo 2.3 ĠĢ Yeri Ergonomisi ve Önemi ve Önerisi  

ĠġYERĠ ERGONOMĠSĠ  ÖNERĠ  

Sandalye yüksekliği Ayaklar zeminde düz, uyluk tam destekli 

Sandalye geniĢliği 

10 cm kadar sandalye önünde 

Alt ve üst sırt tam destekli, diz arkası 

Kol desteği Dirsek ve ön kol tam desteği 

Sırt desteği Arka desteği bel hizasında kalınlaĢmalı 

Masa yüksekliği Klavye kullanımı sırasında kolun 

dinlenme pozisyonu ile aynı seviyede, 

okuma sırasında dinlenme pozisyonunun 

5 cm üzeri 

Bilgisayar ekranı pozisyonu ÇalıĢanın tam önünde düz, ekran 

rotasyonu  

10°‟den az.  

Ekran göz mesafesi: yaklaĢık 50 cm. 

Bilgisayar ekranı yüksekliği Ekranın üstü göz seviyesinde 

Klavye Masa üzerinde, ekrana düz 

Mouse(pad) Klavyeye yakın 

Kaynak : Von Onciul J, ABC of work related disorders: Stress at work. BMJ. 1996; 313 (21): 

745-748 

 

 



 

33 

 

Tablo 2.4  ĠĢ Yerinde Fiziksel Aktivitesi ve Prosedürleri  

Ġġ YERĠNDE FĠZĠKSEL AKTĠVĠTE ve VUCUT PROSEDÜRÜ 

Sırt Düz ve tam sırt destekli 

Boyun 20° den az baĢ dönme hareketi. Minimal  

Boyun ön ya da arkaya eğilim 

Omuzlar GevĢemiĢ pozisyonunda 

Kollar Gövdeye yakın pozisyonda 

El-Bilek-Önkol Düz bir hatta 5° - 20°kadar küçük parmak 

yönünde çevrilmiĢ 

Genel Gün boyu postürün sürekli değiĢtirilmesi 

Kaynak: Von Onciul J, ABC of work related disorders: Stress at work. BMJ. 1996; 313 (21): 

745-748 
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Resim 2.3 ÇalıĢma ortamında fiziksel duruĢ Ģekilleri  

Kaynak; Velittin KALINKARA  

 

Karaoğlu; “Hep aynı pozisyonda kalma, sürekli çalan ve cevap verilmek zorunda 

kalınan telefonlar, tekrarlanan hareketler, ekranlar, klavyeler, el bileği ve parmak 

eklemlerinde aĢırı yüklenmeler, stres, takdir edilmeme, ortamın, ısı, ıĢık, nem ve 

konfor yönünden uygunsuzluğu, büroda çalıĢanları olumsuz etkiler ve pek çok 

sorunlara yol açar neden olur”. 
47

 

 

Ofis ortamında çalıĢanların sıklıkla yakalandığı sağlık sorunlarına baktığımızda, kas 

iskelet sistemindeki oluĢan sorunlar ve bunlara bağlı olarak ortaya çıkan bel, sırt, 

omuz, dirsek, eklem ileri yaĢlarda olanlarda osteoporoz rahatsızlıkları ve 

hastalıklarının oluĢtuğu görülmektedir. DolaĢım sisteminin sürekli olarak stres 

altında kalması nedeni ile kalp ve damar hastalıklarının oluĢmasına zemin 

oluĢturduğu belirtilmektedir. “Bu tip sağlık sorunlarının iyileĢtirilmesi ve en asgariye 

                                                 
47

 Sinan KARAOĞLU, “Ortopedi ve Travmatoloji”, Kayseri Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi 

Dergisi, Cilt: 32 Sayı: 1 Kayseri 2010  
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indirilebilmesi için bazı egzersizlerin yapılması bedeni ve fiziki rahatlık 

sağlayacaktır”. 
48

 

 

KiĢi günün yaklaĢık olarak üçte ikisine yakın süresini iĢ ortamında ve iĢyerinde 

geçirmektedir. Bazı durumlarda birey ve çalıĢan hareketsiz kalabilmekte ve bu 

kaldığı sürenin uzunluğu nedeni ile birçok fiziki sorun yaĢamaktadır. Bu fiziki 

sorunları sağlık açısından çeĢitlendirme ve çoğaltmak mümkündür. Belirli aralıklarda 

kiĢinin bulunduğu durumdan kurtulmak koĢulu ile değiĢik fiziki hareketler 

gerçekleĢtirmesi sağlık açısından önemli faydalar sağlamaktadır. Bu hareketlere 

baktığımızda aĢağıdaki gibi uygulanabileceğini söyleyebiliriz.  
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 KARAOĞLU, Kayseri, 2010  
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Resim 2.4 Bilgisayar kullanımı sonucunda ergonomik risk nedeniyle 

oluĢabilecek meslek rahatsızlıkları 

Kaynak:www.alanyafiziktedavi.com 

 

Bilgisayar kullanımının hızla artıĢ göstermesi nedeni ile çalıĢanların bilgisayar 

baĢında geçirdikleri zaman ve süre artıĢ göstermektedir. Sürenin artması ve 

yükselmesi, kiĢilerde sağlık sorunlarının hızla artmasına neden oluĢturmaktadır. Bu 

tip sorunların oluĢmaması için fiziksel duruĢ Ģekli ve tipinin iyi belirlenmesi ve 

belirlenen ölçütlerde davranılması bir mecburiyet hali almıĢtır.  
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“Masa baĢı ve Bilgisayar kullananların yarısından fazlası kas iskelet hastalığı ile 

ilgili yakınmalar bildirmektedir. Gergin boyun sendromu, bel ağrıları, karpal tünel 

sendromu el bileğinde sinir sıkıĢması, baĢparmak, el bilekleri ve omuzlarda tendon 

zorlanmaları ve iltihaplanmaları gibi pek çok kas iskelet sistemi rahatsızlığı ortaya 

çıkmaktadır.Bu rahatsızlıkların ortaya çıkmasını önlemede, ergonomik eğitimler ve 

korunma son derece önemlidir. Korunma ve ergonomi eğitimleri kapsamı içerisinde 

en etkili yaklaĢım iĢ yeri ve günlük yaĢamda vücudu doğru kullanma ile iĢ yerinde de 

uygulanabilecek çeĢitli egzersiz programlarıdır”.
49

 

 

 

 

Resim 2.5 Bilgisayar Kullanımında Genel Ergonomik Prensipler 

Kaynak:Ali Oral (1998) 

 

Ayakta durmak koĢulu ile çalıĢanların, ayak ağrıları ve Refleksoloji yönünden 

rahatsızlıklar ile karĢı karĢıya kaldığı belirtilmektedir. “Refleksoloji, ayaklara 

uygulanan özel ovma hareketleriyle vücudun belli bölgelerinde bloke olmuĢ enerjiyi 

çözerek, bedenin kendi kendisini iyileĢtirme gücünü harekete geçirmesi olarak 

tanımlanabilir. Refleksoloji 'denge' sağlayan bir terapidir. Refleksoloji kiĢinin 

                                                 
49

 Saadet Birgül AYDINER, “Ergonomide Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon”, Ankara Üniversitesi Tıp 

Fakültesi Dergisi, Cilt:64 Sayı:3 Ankara 2009  



 

38 

kendisini, fiziksel, duygusal ve ruhsal bakımdan iyi hissetmesini sağlar ve kiĢiye 

doğal dengesini kazandırır”.
50

 

 

“Endüstriyel sanayi içinde çalıĢanların sıklıkla karĢılaĢtıkları sorunların baĢında aĢırı 

ses oranın yüksekliği nedeni ile iĢitme problemleridir”. 
51

 Ağır sanayi içinde 

çalıĢanların duyu problemleri yaĢadığı belirtilmektedir. Mobilya, Ağaç Endüstrisi, 

Metal Endüstri ve Kimya Endüstrisi içinde bulunan kiĢilerde çok yoğun ses kaybı ile 

karĢılaĢtıkları saptanmıĢtır. Gürültü oranın yüksekliği nedeni ile kiĢisel motivasyon 

ve iĢ veriminin düĢüklüğü dikkat çekmektedir.  

 

Tablo 2.5 Gürültüye Bağlı Olarak ÇalıĢanlarda KarĢılaĢılan Bazı Rahatsızlıklar 

Rahatsızlık Toplam Rastlanma Oranı (%) 

Alçak Sesleri ĠĢitememe  47 

Sinirlilik  41 

Kulak Çınlaması  33 

BaĢ Ağrısı 40 

Kaynak: Önder BARLI,  TUBĠTAK, Tr. J. of Agriculture and Forestry 22 (1998) 521–524  

 

Sanayi grubu içinde çalıĢanların çalıĢma koĢullarına bağlı olarak karĢılaĢtıkları 

sorunları farklı kriterler altında incelememiz mümkündür. Sürekli ayakta durma 

nedeni ile eklem rahatsızlıklarının yoğunluğu, ses oranlarının yüksekliği nedeni ile 

duyma, sinirlilik, baĢ ağrısı ve bunlara benzer sağlık sorunlarının oluĢtuğu 

görülmektedir.  

 

Kullanılan ekipmanların ve makinelerin bazı uygunsuzlukları ve teknolojik 

imkânlardan yoksunluğu nedeni ile çalıĢma hayatı risk altına girmektedir. Bu tip 

risklerin iyileĢtirilebilmesi için ergonomik sistemin hayata geçirilmesi 

gerekmektedir. ĠĢletme ve çalıĢma ortamlarının kiĢisel değerler çerçevesinde insan 

                                                 
50

 AYDINER, Ankara 2009  
51

 Erkan, N., ÇalıĢma Hayatında Fizyolojik Stresler ve Ergonomi, II. Ulusal Ergonomi Kongresi, 

Ankara, 28, 1989 
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faktörüne yönelik olarak ergonomik açıdan iyileĢtirilmesi ve sisteme uygun hale 

getirilmesi bir zorunluluktur. 
52

 

2.5. Ġnsan faktörüne göre ergonominin incelenmesi 

Teknoloji ve iletiĢim sistemlerinin geliĢmesi ile birlikte kuĢkusuz olarak iĢ 

yaĢamında büyük kolaylıklar sağlanmıĢtır. Ergonomi açısından insan bedeni ve 

hareketlerinin uyumlu hale getirilmesi iĢ verimliliği ve çalıĢanlar açısından olumlu 

sonuçlar doğurmaktadır. Orta ve uzun vadede insan sağlığını tehdit eden kullanım 

sistemlerindeki sorunlar hızla giderilmeli ve iyileĢtirilmelidir. Ergonomik ofis 

kurulumumun, teknolojik geliĢim sayesinde değiĢen iĢ yaĢam koĢulları nedeniyle 

artık bir zorunluluk haline gelmiĢtir. Fiziksel insan bedeni ile teknolojinin 

uyumluluğu bir araya getirilmediği sürece sorunların artıĢ gösterdiği 

görülebilmektedir. Teknolojinin ve kullanılan materyallerin insan bedeni ve hareket 

alanına adapte edilmesi gerekir. Ev veya iĢ ortamlarının insan yaĢam standartlarına 

uygun hale getirilmesi, ergonomi biliminden yararlanılarak, iĢ baĢarısı, verimlilik, 

performans ve mutluluk gibi faktörlerin değerlendirilmesi gerekir. Ergonomi 

alanında yapılan bir çalıĢmada;  

 

“Ofis altyapısının hem teknoloji hem de mekansal düzenleme açısından stres 

oluĢturan ya da stres kaynağı yaratan öğelerden arındırılması veya en azından bu 

öğelerin minimuma indirilmesi önemlidir. Elbette bunlar, ergonomi biliminin 

ıĢığında gerçekleĢtirilmesi gereken uygulamalardır. Verimli bir ofis çalıĢma 

düzeninin temelinde de bu yatmaktadır. Ofis ortamında sağlıklı iletiĢim, sağlıklı 

çalıĢma, iĢ tatmini, verimlilik, huzurlu ortam gibi tüm öğeler bu temel üzerinden 

Ģekillenmektedir”.
53

 

 

Ofis ve çalıĢma ortamlarının ısınması, havalandırılması, gürültü düzeyinin uygun 

düzeye indirilmesi, yoğun ses yaratan makine, ekipman ve diğer materyallerin insan 

faktörünün çalıĢma sistemine uygun hale getirilmesi, çalıĢma ortamında bireylerin 

birbirleri ile kolaylıkla iletiĢim kurabilmelerinin sağlanması, kullanılan ekipmanların 

                                                 
52

 Edi, Ö., Isletmelerde Verimli ve Etkin Çalısmayı Etkileyen Fiziksel Çevre Faktörleri, Dört 

Isletmede Ulgulama, Yayınlanmamıs Yüksek Lisans Tezi, I.Ü. Isletme Fak., Istanbul, 107, 1993. 
53

 Noak, D.,. Zur Frage einer krebsefrengenden Wirkung von Holzstaub und daraus resultirende 

Auswirkungen für die Spanplatten Industrie, FESYP Tech. Conf., Münih, GERMANY, 78, 1987. 
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ergonomik açıdan değerlendirilerek kullanımın sağlanması iĢletme yönetimi ve iĢ 

yeri sahiplerinin zorunluluğudur. ÇalıĢma alanının geniĢliği, iç alanın dizaynının 

kiĢisel motivasyon ve psikolojik açıdan elveriĢli olması, ofis yerleĢim düzeninin 

çalıĢma performansını etkilemeyecek Ģekilde düzenlenmesi ve organize edilmesi 

gerekmektedir. Kullanılan malzeme, makine, ekipman, teçhizat ve diğer 

materyallerin yapılan iĢe göre tasarlanması ve kullanılması gerekir. Ergonominin 

çalıĢanların fiziki ve ruhsal yönde sorun yaĢamaması ve sağlık problemlerinin 

oluĢmaması yönünde katkı sağlayacak Ģekilde kullanılması gerekmektedir. Çoklu 

çalıĢma ortamlarında kullanılan bölmelerin, panellerin, paravanların vs. sayısı, 

bölümleri, yükseklikleri, yerleĢim düzeni içinde oluĢturduğu konumu ve 

rahatsızlıkları insan faktörü açısından değerlendirilmelidir. Ofislerin temizlik, renk 

uyumu, hijyen ve diğer durumların göz ardı edilmemesi gerekmektedir. 
54

 

2.5.1. Fonksiyonel Vücut Ölçüleri 

Ġnsan vücudu hareket halinde iken, alınan ölçülere fonksiyonel vücut ölçüleri denir. 

Tasarım yapılırken statik ölçüler dikkate alınır. Yapılan tasarım çalıĢmalarında, 

fonksiyonel vücut ölçüleri daha fazla önem arz eder. ÇalıĢma ve sosyal hayat içinde 

insanlar oldukça hareketlidir. Mutfakta yemek yapan aĢçı, arabasını kullanan sürücü, 

montaj hattında çalıĢan iĢçi ve bir yükü kaldıran bireyi örnek gösterebiliriz. Uygun 

olmayan pozisyonlar nedeni ile fiziki sorunların yaĢanması kaçınılmazdır. 

Fonksiyonel vücut ölçüleri doğrultusunda tasarlanan makine, teçhizat, çalıĢma ortamı 

iĢ ve kiĢisel verimin arttırılmasına katkı sağlamaktadır.  
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 Kersten, W. Wahl, P. Von, G., llergic Dseases of teh Respiratory Tract in the Woodworking 

Industry, Allergologie 17(2): 55-60, 1994. 
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Tablo 2.6  Endüstride ergonomik amaçlarla statik antropometri 

araĢtırmalarında kullanılan boyut ölçüleri ve dağılım tablosu 

 

Kaynak : Nadir ĠLTEN, Ali ORAL; Özürlüler Ġçin Sıhhi Tesisat Tasarımlarının Ergonomik 

Açıdan Değerlendirilmesi, Harran Üniversitesi, GAP 2.Mühendislik Kongresi-1998 
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“ÇalıĢan insanların fiziksel rahatlıkları ve beden yeteneklerini maksimum düzeyde 

kullanabilmeleri için kullandıkları malzemeler, çalıĢma yüzeyleri ve hacimlerinin 

kendi boyutları ile uygun olmasına bağlıdır. Böyle bir yaklaĢımda antropometrik 

yaklaĢımlar kullanılır. Antropometri, insan vücudunun boyutları ile ilgilenen özel bir 

bilim dalıdır. Bu boyutlar, uzunluk, geniĢlik, yükseklik, ağırlık, çevre boyutları gibi 

farklı boyutlardır”.
55

 

 

Üretim planlama ve tasarlama alında çalıĢmalar gerçekleĢtiren mühendisler sadece 

vücut ölçüleriyle yetinmeyip hareket halindeki çeĢitli vücut uzuvlarının konumlarını 

da bilmek istemektedir. Belirlenen vücut ölçüleri doğrultusunda ergonomik açıdan 

doğru tasarımlar ve uygun üretim gerçekleĢtirilir. Konuya bu amaçla yaklaĢan fizik, 

mühendislik ya da tasarım kökenli olan araĢtırmacıların çalıĢmalarını dikkate alarak 

“ANTROPOMETRĠ MÜHENDĠSLĠĞĠ” tanımını yapmak mümkündür. Hızla artan 

talepler doğrultusunda üretim sistemlerini kontrol eden ve uygun tasarımları 

gerçekleĢtiren antropometri mühendisliği, belirli bir kullanıcı kitlesi için, ayrı tasarım 

standartları geliĢtirir ve buna yönelik üretim gerçekleĢtirilir. Fiziksel ölçüm teknik ve 

yöntemleri bu nedenle önemlidir. Fiziksel ölçütler toplumlara, kiĢilere, cinsiyet ve 

yapılan iĢin duruma göre farklılık gösterebilir. Bir otomobilde kullanılan koltuk 

tasarımı ile büroda çalıĢanın kullandığı koltuk tasarımı ve ölçüleri birbiri ile 

eĢleĢmeyebilir. Bu nedenle yapılan tasarımların iĢe, kiĢiye, ortama ve topluma göre 

tasarlanması ve ölçeklendirilmesi gerekir.  

 

Bir ürün tasarlanırken, öncelikli olarak ürünün kullanıcına yönelik fiziksel ölçütler 

belirlenmelidir. Belirlenen fiziksel ölçütlerde ürüne yönelik olarak “Yükseklik, 

GeniĢlik, Derinlik, Uzunluk, Çevresel Uzunluk, Eğrisel Uzunluk, DüĢüklük, EriĢim 

Uzunlukları, Kalınlık, Çıkıntılar, KiriĢler” üretimden önce belirlenmelidir. Belirlenen 

bu ölçekler doğrultusunda en uygunu üretilmelidir. Üretilen ürün ve ürünün 

kullanıcısı ile uyumuna dikkat edilmelidir. Genellikle yapılan tasarımlar ve üretim 

sistemi içinde vücut ölçüleri referans alınır. 
56
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 ORAL, 1998  
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 Ramazan YAMAN, Ali ORAL, Yılmaz GÜR;Heuristic Algoritm for  Increasing Effective Area 

During Sheet Metal Cutting Process, UMTĠK 98, 8. Uluslararası Makina Tasarım ve Ġmalat Kongresi, 

9-11 Eylül 1998, ODTÜ-Ankara 
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ġekil 2.2. Tezgah ve Masalarda El ĠĢlemleri Ġçin Maksimum ve Minimum 

ÇalıĢma Alanları 

Kaynak: Ali ORAL, 1998  

 

Endüstriyel ürünler tasarlanırken kullanım kolaylığı ve kiĢisel ölçeklere uyarlanabilir 

Ģekilde üretim gerçekleĢtirilmesi, ürünün çok yönlü kullanım kolaylığını sağlar. 

Bunu örneklendirmek istediğimizde, yüksekliği ayarlanabilir sandalye ve koltuklar, 

çok yönlü hareket eden ekranlar, rahat basım imkânı sağlayan tuĢlu mekanik 

ürünlerdir. Bu yönde yapılan tasarım ve üretim kullanıcı açısından büyük kolaylık ve 

rahatlık sağlamaktadır.  
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 Resim 2.6 Çok Yönlü Ayarlanabilir Koltuk 

Kaynak: Ali ORAL, 1998  

 

 

Resim 2.7 Çok Yönlü Ayarlanabilir Koltuk 

Kaynak: Ali ORAL, 1998  

 

Bertillon 1983; “Fransız bilim adamı Bertillon Antropometri alanında çalıĢmalar 

gerçekleĢtirmiĢtir.”Bertillon çalıĢmasında insan ve insan çerçevesinin baz alınmasını 

belirtmiĢtir. Bazı parçaların insan ölçümlerine yönelik olarak tasarlanması ve 
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uygulanmasının doğruluğu üzerinde durmuĢtur. KiĢiler arasında fizik farklılıklarının 

ve kemik farklılıklarının oluĢtuğunu tespit etmiĢ, yetiĢkin, genç, yaĢlı ve cinsiyet 

farklılıkları arasındaki değiĢkenlere dikkat çekmiĢtir.  

 

Bertillon, insanın fiziksel yönlerinin belirlenmesi, belirlenen yönlere iliĢkin 

ölçütlerin doğrultusunda hareket edilmesini tavsiye etmiĢtir. Bertillon yaptığı 

çalıĢmalarında kimlik antropometrisi üzerinde durmuĢ, bu yönde birçok çalıĢma 

gerçekleĢtirmiĢtir. Yaptığı çalıĢmalarında “Yükseklik, Uzunluk, Duyu” kavramları 

üzerinde durmuĢtur. Bertillon ayrıca yaptığı çalıĢmalarında korelasyon ve istatistik 

kavramları üzerinde önemle durmuĢtur. Yaptığı çalıĢmalar doğrultusunda insanın 

fiziksel özellikleri ile suç iĢleme yönlerine iliĢkin bazı teoriler üretmiĢ ve bu yönde 

bazı katkılar sağlamıĢtır. Bertillon un yaptığı çalıĢmaları referans alan diğer sosyal 

bilimciler bireyin fiziksel ölçütlerinin belirlenmesi ile suç iĢleme, suça yatkınlık gibi 

kavramlar üzerinde oldukça baĢarı sağlamıĢlardır.  

 

Halen günümüzde kullanılan ve genetik bilimine katkı sağlayan bu çalıĢmalar, 

insanın fiziki ölçüleri ve özellikleri doğrultusunda birçok olayın hızlı Ģekilde 

çözülmesine ve doğru sonuçlara ulaĢılmasına katkı sağlamaktadır. Bu yönde yapılan 

çalıĢmalara ve ergonomi alanındaki çalıĢmalara Antropometri oldukça fazla katkı 

sağlamıĢtır.  
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ġekil 2.3  Bertillon’un Antropometrik ÇalıĢması, (1893)  

 

 

Kaynak: wikipedia.org eriĢim: 15.03.2010  
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2.5.2. Antropometrinin Tanımı ve Tarihsel GeliĢimi  

Antropometri Yunancadan türetilmiĢ bir kelime olup, insan ve ölçme anlamı 

taĢımaktadır. Ġki anlama gelen kelimelerin birleĢtirilmeleri ile insana yönelik olarak 

uygun ve sistemli üretim ve  üretim elemanlarının insan faktörüne uyumluluğunun 

sağlanabilmesi için çalıĢan bir bilim dalıdır. Antropometri birçok meslek dalının 

içinde bulunduğu özellikle üretim sistemlerinde insan faktörüne yönelik üretim 

tekniklerinin en uygun Ģekilde üretilmesi ve fiziki sorunların iyileĢtirilerek en insan 

kullanımı açısından en uygun hale dönüĢtürülmesidir. Üretim ve ürün sistemlerinde 

oluĢan sorunların insan kullanımına en uygun hale getirilmesi ve ergonomik açıdan 

doğru tasarımlar yapılarak uygulanır biçimde üretilmesidir. Fiziki vücut ölçüleri ile 

ilk çalıĢma M.Ö 1 yy da yaĢamıĢ olan “Mimar Virtruvius” tarafından yapılmıĢtır. 
57

  

 

“Dünyada ilk izlemeli (longitudinal) antropometrik çalıĢma örneği olan, 

Montbellier‟nin kendi oğlunda, 12 doğumundan on dokuz yaĢına kadar belirli 

aralıklarla yapmıĢ olduğu boy ölçümleri de bu yapıtta yer almaktadır. Avrupa 

ülkelerinde 18 ve 19. yüzyıllarda okul çocukları üzerinde yapılmıĢ sınırlı verilere 

rastlanmakla birlikte, 20. yüzyılın baĢlarına kadar antropometrik ölçümler daha çok 

değiĢik ırklarda ve toplumlarda yapısal farklılıkları belirlemek, hatta bazı toplumların 

diğerlerine üstünlüğünü kanıtlamak amacıyla uygulanmıĢtır. ÇağdaĢ büyüme 

araĢtırmalarının temeli ancak 1899 yılında Fransız bilgini François Boas’ın 

antropometrik ölçümlerle çocuklarda yaĢa göre büyüme temposu değiĢikliklerine 

dikkat çekmesiyle anılmıĢtır”. 
58

 

 

Phouna Monku; Ġnsan boyutunun dokuz baĢ uzunluğuna, XV. YY‟da yaĢayan 

Ġtalyan bilgini Cennino Cenini ise; insan boyutunun kendi kulacının uzunluğuna eĢit 

olduğunu yazmıĢtır. Antropometri genel anlamıyla fertler, gruplar ve ırklar 

arasındaki anatomik açıdan benzerlikleri ve farklılıkları tespit etmek amacıyla vücut 

ölçülerinin alınması ve değerlendirmesidir. Antropometri ile ilgili olarak yapılan 

                                                 
57

 Sami HATĠPOĞLU, “9-72 Aylık Çocuklarda Antropometrik Ölçümler Ve Antropometrik 

Ölçümlere Etki Eden Parametrelerin AraĢtırılması”, Sadi KonuĢ Eğitim ve AraĢtırma 

Hastanesi, Uzmanlık Tezi, Ġstanbul 2006   
58

 HATĠPOĞLU, 2006  
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istatistik çalıĢmaların %50‟si askeri alanda yapılan çalıĢmalardır. Bu çalıĢmalar 

askerin elbise, silah gibi gereksinimlerinin önemli olması nedeni ile yapılmasıdır. 

1912 yılında ise, Antropometri mühendisliği dalında, Bay ve Bayan Gilbert 

tarafından yapılan çalıĢmalar yapılmıĢtır. Yapılan bu çalıĢmalar iĢ verimliliğinin 

arttırılması, yapılacak iĢ ve çalıĢanlara yönelik alet, makine, teçhizat vb. 

materyallerin en uygun olarak düzenlenmesi ve uyarlanmasıdır. Bu çalıĢmaların 

akabinde ilk defa iĢyerleri ve atölyelerin bilimsel olarak tasarlanması gerekliliği 

ortaya çıkmıĢtır. Antropometrinin amaçlarına baktığımızda ise;  

 

 EriĢim olanakları,  

 ÇalıĢma alanları,  

 Ġnsan faktörü,  

 Rahatlık,  

 Sağlık açısından rahatlık,  

 Uzunluk – GeniĢlik,  

 Ağırlık  

 

Yukarıdaki faktörler üzerinde doğru, sistemli, verimli ve kullanım açısından en 

ergonomik özelikleri taĢımasıdır. Yapılan tasarım ve çalıĢmalar sonucunda en 

verimli çalıĢma alanlarının oluĢturulması, yapı elemanlarının iĢe ve çalıĢana uygun 

hale getirilmesi, iĢleyiĢin çalıĢanlar üzerinde olumsuz etkisinin kaldırılması ve 

çalıĢma performansının yükseltilmesi olarak gösterilebilir. Antropometrik veri ve 

tabanları oluĢturmak ergonomi açısından iĢleyiĢi en verimli kullanmaya katkı 

sağlamaktadır.  

2.5.3. Ofis Tasarımında Antropometri ve Ġnsan Boyutları  

Antropometri, iĢyeri düzenlenmesi ve tasarımı sayesinde iĢ sistemindeki elemanların 

hacimsel ve Ģekilsel olarak insan uyumu sağlamaktadır. ĠĢyeri faaliyetinin ve zeminin 

ne olduğuna bakılmaksızın, iĢin ve iĢyerinin yapılan iĢ ile çalıĢan arasındaki 

uyumunu sağlanması gerekir. Bir iĢyerinde çeĢitli zaman dilimlerinde farklı fiziksel 

ölçülere sahip insanlar çalıĢmaktadır. Bu çalıĢanların boyutları fiziksel yapıları 

farklılık gösterebilir. KiĢiye özel iĢyeri ancak çok sınırlı alanlarda gerçekleĢtirileceği 

için mümkün olduğunca geniĢ bir kullanıcıya hitap edecek Ģekilde düzenlenmesi 
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gerekir. Ülkelerin ve farklı toplumların içindeki bireylerin vücut ölçü farklılıkları 

nedeni ile tasarımlar buna yönelik gerçekleĢtirilmelidir.  

Tablo 2.7 Dünya Ülkeleri Ortalama Ġnsan Boyu  

 Avustralya  1.72 m (5 ft 7  
3
 ⁄ 4 in) 

 Amerika  1.71 m (5 ft 7  
1
 ⁄ 4 in)  

 Norveç  1.69 m (5 ft 6  
1
 ⁄ 2 in)  

 Ġrlanda  1.68 m (5 ft 6 in)  

 Ġskoçya  1.68 m (5 ft 6 in)  

 Ġsveç  1.68 m (5 ft 6 in)  

 Bohemia  1.67 m (5 ft 5  
3
 ⁄ 4 in)  

Lower Austria  1.67 m (5 ft 5  
3
 ⁄ 4 in)  

 Moravya  1.66 m (5 ft 5  
1
 ⁄ 2 in)  

 Ġngiltere  1.66 m (5 ft 5  
1
 ⁄ 2 in)  

 Fransa  1.65 m (5 ft 5 in)  

 Galler  1.65 m (5 ft 5 in)  

 Rusya  1.65 m (5 ft 5 in)  

 Almanya  1.64 m (5 ft 4  
1
 ⁄ 2 in)  

 Hollanda  1.64 m (5 ft 4  
1
 ⁄ 2 in)  

Türkiye  1.63 m (5 ft 3  
3
 ⁄ 4 in)  

 Ġtalya  1.61 m (5 ft 3  
1
 ⁄ 2 in)  

 Japonya  1.55 m (5 ft 1 in)  

Kaynak: Richard H. Steckel Ekonomi ve Antropoloji Bölümleri  Ohio State University  
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ġekil  2.4 Optimal KoĢullar Altında Ġnsanların Büyüme Hızı 

Kaynak: Richard Steckel 
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Tablo 2.8 Orta Avrupalılarda Vücut Boyutları  

 Yüzdelere Göre Boyutlar (mm) 

 Erkek Kadın 

Boyut %5 %50 %95 %5 %50 %95 

1.Önde TutuĢ 662 722 787 616 690 762 

2.Gövde Derinliği 233 276 318 238 285 357 

3.Yukarda TutuĢ 1910 2051 2210 1748 1870 2000 

4.Boy 1629 1733 1841 1510 1619 1725 

5.Göz Yüksekliği 1509 1613 1721 1402 1502 1596 

6.Omuz Yüksekliği 1349 1445 1542 1234 1339 1436 

7.Dirsek Yüksekliği 1021 1096 1179 957 1030 1100 

8.El TutuĢ Yüksekliği 728 767 828 664 738 803 

9.Kalça Yüksekliği 310 344 368 314 358 405 

10.Sandalye Üstü Boy 849 907 962 805 857 914 

11.Otururken Göz Yüksekliği 739 790 844 680 735 785 

12.Otururken Omuz Yüksekliği 561 610 655 538 585 631 

13.Otururken Dirsek Yüksekliği 193 230 280 191 233 278 

14.Diz Yüksekliği 493 535 574 462 500 542 

15.Diz Altı Yüksekliği 399 442 480 351 395 434 

16.Dirsek – Avuç Yüksekliği 327 362 389 292 322 364 

17.Oturmada Gövde Derinliği 452 500 552 426 484 532 

18.Kalça Gerisi – Diz Arası 554 599 645 530 587 631 

19.Kalça Gerisi – Bacak Arası 964 1035 1125 955 1044 1126 

20.Baldır Yüksekliği 117 136 157 118 144 173 

21.Dirsekler Arası Mesafe 399 451 512 370 456 544 

22.Oturmada Kalça GeniĢliği 325 362 391 340 387 451 

Kaynak: Landau, K. Luczak, H. Müchen Wien, 2001 
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Tablo 2.9 Dünya Ülkeleri ve Bölgeleri Ġnsan Boyutları ve Ölçüleri  

 Ülke / Bölge 

   

 Ortalama erkek 

yükseklik    

 Ortalama kadın 

yükseklik    

 Örnek 

nüfus /  

 yaĢ aralığı    

 

Metodoloji 

   

 Yıl    

 Arjantin  
 1,745 m (5 ft 8  

1
 

/ 2)  

 1,610 m (5 ft 3  
1
 

/ 2)  
 19   Ölçülü   1998-2001  

 Avustralya   1,748 m (5 ft 9)  
 1,634 m (5 ft 4  

1
 

/ 2)  
 18 +   Ölçülü   1995  

 Avustralya   1,784 m (5 ft 10)   1,645 m (5 ft 5)   18-24   Ölçülü   1995  

 Avusturya  
 1,796 m (5 ft 10  
1
 / 2)  

 1,671 m (5 ft 6)   21-25  
 Self 

Dolaylı  
 1997-2002  

 Azerbeycan  
 1,718 m (5 ft 7  

1
 

/ 2)  
 1,654 m (5 ft 5)   16 +   Ölçülü   2005  

 Bahreyn   1,651 m (5 ft 5)  
 1,542 m (5 ft  

1
 / 

2)  
 19 +   Ölçülü   2002  

 Belçika  
 1,795 m (5 ft 10  
1
 / 2)  

 1,678 m (5 ft 6)   21-25  
 Self 

Dolaylı  
 1997-2002  

 Brezilya  
 1,690 m (5 ft 6  

1
 

/ 2)  
 1,580 m (5 ft 2)   21-65   Ölçülü   2003  

 Kamerun   1,706 m (5 ft 7)  
 1,613 m (5 ft 3  

1
 

/ 2)  

 Kentsel 

yetiĢkin  
 Ölçülü   2003  

 Kanada  
 1,736 m (5 ft 8  

1
 

/ 2)  
 1,595 m (5 ft 3)   25 +   Ölçülü   2005  

 Kanada  
 1,760 m (5 ft 9  

1
 

/ 2)  

 1,633 m (5 ft 4  
1
 

/ 2)  
 25-44   Ölçülü   2005  

 ġili  
 1,690 m (5 ft 6  

1
 

/ 2)  
 1,550 m (5 ft 1)   17 +   Ölçülü   2008  

 Çin (PRC)   1,702 m (5 ft 7)  
 1,586 m (5 ft 2  

1
 

/ 2)  
 Urban, 17   Ölçülü   2002  

 Çin (PRC)  
 1,663 m (5 ft 5  

1
 

/ 2)  
 1,570 m (5 ft 2)   Kırsal, 17   Ölçülü   2002  

 Kolombiya   1,706 m (5 ft 7)  
 1,587 m (5 ft 2  

1
 

/ 2)  
 18-22   Ölçülü   2002  

 FildiĢi Sahili   1,701 m (5 ft 7)  
 1,591 m (5 ft 2  

1
 

/ 2)  
 25-29   Ölçülü   1985-1987  

 Danimarka   1,803 m (5 ft 11)   
 Askerler, 

18-19  
 Ölçülü   2006  

 Dinar 

Alpleri  
 1,856 m (6 ft 1)  

 1,710 m (5 ft 7  
1
 

/ 2)  
 17   Ölçülü   2005  

 Estonya  
 1,791 m (5 ft 10  
1
 / 2)  

  17    2003  

 Finlandiya   1,800 m (5 ft 11)  
 1,660 m (5 ft 5  

1
 

/ 2)  
 25-34   Self-rapor   2004  

 Fransa  
 1,741 m (5 ft 8  

1
 

/ 2)  

 1,619 m (5 ft 3  
1
 

/ 2)  
 20 +   Ölçülü   2001  

 Fransa  
 1,770 m (5 ft 9  

1
 

/ 2)  
 1,646 m (5 ft 5)   20-29   Ölçülü   2001  

 Gana  
 1,695 m (5 ft 6  

1
 

/ 2)  

 1,585 m (5 ft 2  
1
 

/ 2)  
 25-29   Ölçülü   1987-1989  

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Argentina&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhgFzlq9a2mvjhHPix72NsQacQ3h2Q
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Australia&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhiL40zERnOQhq3H7cwFOemOXp4ejA
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Australia&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhiL40zERnOQhq3H7cwFOemOXp4ejA
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Austria&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhizaQasC-l08Xqkj9BRT6mDFrHNEA
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Azerbaijan&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhhwepcxqrZ_pbMzA4VTK3MzWYP2lw
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Bahrain&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhgrKbMm6911NFh8P2Sqtfy15IPu0A
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Belgium&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhgoB0gxr4G_CEiGEAxFJTbR0ZupRQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Brazil&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhhRx9Dl_GACNHmHZcfWQOuUp5uZVQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Cameroon&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhgt5qzURGMlzTzHY9bKsM8nt64_9Q
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Canada&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhjILXFdlzdXZGpn--nuxBqPOozfug
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Canada&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhjILXFdlzdXZGpn--nuxBqPOozfug
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Chile&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhhjccDqBa-xTeGZIt598iYwjRICBQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/China_(PRC)&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhiY7kgrvhZTEvh53qiuI6Iiq9vluQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/China_(PRC)&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhiY7kgrvhZTEvh53qiuI6Iiq9vluQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Colombia&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhj1jTQqV-OmWTaRNco-vOcY2_SMEw
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/C%25C3%25B4te_d%25E2%2580%2599Ivoire&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhiavC-MYHu5K2sxfgG0Juwm4SPL5g
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Denmark&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhigOGQcgi_kKrzQM6K8MK9B5sDLpQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Dinaric_Alps&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhg0862eX1twi3XzkONLAMie3JW3dA
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Dinaric_Alps&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhg0862eX1twi3XzkONLAMie3JW3dA
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Estonia&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhiEDHSRLTqQ1g_rb39PfZenLrtDeQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Finland&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhg2MV14XDojM071bzubh_6s9J7G1Q
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/France&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhiji2EtS_yYP20i-aF6NsqCsiOaTQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/France&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhiji2EtS_yYP20i-aF6NsqCsiOaTQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Ghana&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhjmmRxdNzDOpMvl7JyMNVSEMgNrTQ
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 Gambiya   1,680 m (5 ft 6)   1,578 m (5 ft 2)  
 Kırsal, 21-

49  
 Ölçülü   1950-1974  

 Almanya   1,780 m (5 ft 10)   1,650 m (5 ft 5)   YetiĢkin   Self-rapor   2005  

 Almanya  
 1,810 m (5 ft 11  
1
 / 2)  

 1,670 m (5 ft 5  
1
 

/ 2)  
 18-19   Self-rapor   2005  

 Yunanistan   1,781 m (5 ft 10)    18-26   Ölçülü   2006  

 Macaristan  
 1,760 m (5 ft 9  

1
 

/ 2)  

 1,640 m (5 ft 4  
1
 

/ 2)  
 YetiĢkin   Ölçülü   2000'lerde  

 Hindistan   1,645 m (5 ft 5)   1,520 m (4 ft 12)   20   Ölçülü   2005-2006  

 Hindistan  
 1,612 m (5 ft 3  

1
 

/ 2)  
 1,521 m (4 ft 12)   Kırsal, 17 +   Ölçülü   2007  

 Endonezya   1,580 m (5 ft 2)   1,470 m (4 ft 10)   50 +   Self-rapor   1997  

 Endonezya - 

Doğu Java  
 1,624 m (5 ft 4)  

 1,513 m (4 ft 11  
1
 / 2)  

 Urban, 19-

23  
 Ölçülü   1995  

 Ġran   1,703 m (5 ft 7)   1,572 m (5 ft 2)   21 +   Ölçülü   2005  

 Ġran  
 1,734 m (5 ft 8  

1
 

/ 2)  
 1,598 m (5 ft 3)   21-25   Ölçülü   2005  

 Irak - 

Bağdat  
 1,654 m (5 ft 5)  

 1,558 m (5 ft 1  
1
 

/ 2)  
 18-44   Ölçülü   1999-2000  

 Ġrlanda   1,774 m (5 ft 10)  
 1,644 m (5 ft 4  

1
 

/ 2)  
 21-25  

 Self 

Dolaylı  
 1997-2002  

 Ġsrail   1,756 m (5 ft 9)   1,628 m (5 ft 4)   21   Ölçülü   1980-2000  

 Ġtalya  
 1,760 m (5 ft 9  

1
 

/ 2)  
 1,650 m (5 ft 5)   18-40   Ölçülü   2005  

 Jamaika  
 1,718 m (5 ft 7  

1
 

/ 2)  

 1,608 m (5 ft 3  
1
 

/ 2)  
 25-74   Ölçülü   1994-1996  

 Japonya  
 1,715 m (5 ft 7  

1
 

/ 2)  
 1,580 m (5 ft 2)   19   Ölçülü   2006  

 Litvanya  
 1,763 m (5 ft 9  

1
 

/ 2)  
 

 Askerler, 

19-25  
 Ölçülü   2006  

 Malezya   1,647 m (5 ft 5)  
 1,533 m (5 ft  

1
 / 

2)  
 20 +   Ölçülü   1996  

 Malta   1,699 m (5 ft 7)   1,599 m (5 ft 3)   YetiĢkin   Self-rapor   2003  

 Malta   1,752 m (5 ft 9)  
 1,638 m (5 ft 4  

1
 

/ 2)  
 25-34   Self-rapor   2003  

 Malawi  
 1,660 m (5 ft 5  

1
 

/ 2)  
 1,550 m (5 ft 1)  

 Urban, 16-

60  
 Ölçülü   2000  

 Mali  
 1,713 m (5 ft 7  

1
 

/ 2)  
 1,604 m (5 ft 3)  

 Kırsal 

yetiĢkin  
 Ölçülü   1992  

 Meksika - 

Morelos  

 1,670 m (5 ft 5  
1
 

/ 2)  
 1,550 m (5 ft 1)   YetiĢkin   Self-rapor   1998  

 Meksika   1,630 m (5 ft 4)  
 1,510 m (4 ft 11  
1
 / 2)  

 50 +   Ölçülü   2001  

 Moğolistan  
 1,684 m (5 ft 6  

1
 

/ 2)  
 1,577 m (5 ft 2)   25-34   Ölçülü   2006  

 Hollanda   1,808 m (5 ft 11)   1,678 m (5 ft 6)   20 +   Self-rapor   2008  

 Hollanda  
 1,843 m (6 ft  

1
 / 

2)  
 1,702 m (5 ft 7)   25-34   Self-rapor   2008  

 Yeni 

Zelanda  

 1,770 m (5 ft 9  
1
 

/ 2)  
 1,650 m (5 ft 5)   19-45   Tahminler   1993-2007  

 Yeni 

Zelanda  

 1,745 m (5 ft 8  
1
 

/ 2)  
 1,630 m (5 ft 4)   45-65   Tahminler   1993-2007  

 Nijerya  
 1,638 m (5 ft 4  

1
 

/ 2)  
 1,578 m (5 ft 2)   18-74   Ölçülü   1994-1996  

 Norveç  
 1,797 m (5 ft 10  
1
 / 2)  

 1,672 m (5 ft 6)  
 Askerler, 

18-19  
 Ölçülü   2008  

 Peru  
 1,640 m (5 ft 4  

1
 

/ 2)  

 1,510 m (4 ft 11  
1
 / 2)  

 20 +   Ölçülü   2005  

 Filipinler   1,619 m (5 ft 3  
1
  1,502 m (4 ft 11)   20 +   Ölçülü   2003  
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/ 2)  

 Filipinler  
 1,634 m (5 ft 4  

1
 

/ 2)  

 1,517 m (4 ft 11  
1
 / 2)  

 20-39   Ölçülü   2003  

 Portekiz   1,728 m (5 ft 8)    Askerler, 21   Ölçülü   1998-99  

 Singapur   1,706 m (5 ft 7)   1,600 m (5 ft 3)   17-25    2003  

 Güney 

Afrika  

 1,690 m (5 ft 6  
1
 

/ 2)  

 1,590 m (5 ft 2  
1
 

/ 2)  
 25-34   Ölçülü   1998  

 Güney Kore  
 1,739 m (5 ft 8  

1
 

/ 2)  

 1,611 m (5 ft 3  
1
 

/ 2)  
 19   Ölçülü   2006  

 Ġspanya  
 1,761 m (5 ft 9  

1
 

/ 2)  
 1,655 m (5 ft 5)   21-25  

 Self 

Dolaylı  
 1997-2002  

 Ġspanya   1,780 m (5 ft 10)   1,650 m (5 ft 5)   21   Ölçülü   1998-2000  

 Ġsveç   1,779 m (5 ft 10)   1,646 m (5 ft 5)   20-74    

 Ġsveç  
 1,815 m (5 ft 11  
1
 / 2)  

 1,668 m (5 ft 5  
1
 

/ 2)  
 20-29   Ölçülü   2008  

 Ġsviçre   1,754 m (5 ft 9)  
 1,640 m (5 ft 4  

1
 

/ 2)  
 20-74    

 Ġsviçre   1,781 m (5 ft 10)   
 Askerler, 

18-21  
 Ölçülü   2005  

 Tayland   1,675 m (5 ft 6)   1,573 m (5 ft 2)  

 STOU 

üniversite 

öğrencisi  

 Self-rapor   1991-1995  

 Türkiye - 

Ankara  

 1,740 m (5 ft 8  
1
 

/ 2)  

 1,589 m (5 ft 2  
1
 

/ 2)  
 18-59   Ölçülü   2004-2006  

 Türkiye - 

Ankara  

 1,761 m (5 ft 9  
1
 

/ 2)  
 1,620 m (5 ft 4)   18-29   Ölçülü   2004-2006  

 Türkiye - 

Edirne  

 1,737 m (5 ft 8  
1
 

/ 2)  

 1,614 m (5 ft 3  
1
 

/ 2)  
 17   Ölçülü   2001  

 Büyük 

Britanya  
 1,772 m (5 ft 10)  

 1,634 m (5 ft 4  
1
 

/ 2)  
 25-34   Ölçülü   2007  

 Büyük 

Britanya  
 1,753 m (5 ft 9)  

 1,616 m (5 ft 3  
1
 

/ 2)  
 YetiĢkin   Ölçülü   2007  

 Amerika  
 1,763 m (5 ft 9  

1
 

/ 2)  
 1,622 m (5 ft 4)  

 Bütün 

Amerikalılar, 

20 +  

 Ölçülü   2003-2006  

 Amerika   1,776 m (5 ft 10)  
 1,632 m (5 ft 4  

1
 

/ 2)  

 Bütün 

Amerikalılar, 

20-29  

 Ölçülü   2003-2006  

 Amerika  
 1,789 m (5 ft 10  
1
 / 2)  

 1,638 m (5 ft 4  
1
 

/ 2)  

 Beyaz 

Amerikalılar, 

20-39  

 Ölçülü   2003-2006  

 Amerika   1,780 m (5 ft 10)  
 1,632 m (5 ft 4  

1
 

/ 2)  

 Siyah 

Amerikalılar, 

20-39  

 Ölçülü   2003-2006  

 Amerika   1,706 m (5 ft 7)  
 1,587 m (5 ft 2  

1
 

/ 2)  

 Meksikalı 

Amerikalılar, 

20-39  

 Ölçülü   2003-2006  

 Vietnam   1,65 m (5 ft 5)   1,53 m (5 ft 0)   Ergenler   Ölçülü   2004  

 Vietnam   1,621 m (5 ft 4)   1,522 m (4 ft 12)   25-29   Ölçülü   1992-1993  

 

Kaynak:http://translate.google.com.tr/translate?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipe

dia.org/wiki/Human_height 
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2.5.4. Antropometri Açısından ĠĢyeri Elemanlarının Düzeni ve Boyutları 

ĠĢyeri elemanlarının boyutları düzenlenirken, kadın – erkek faktörü dikkate alınarak 

yapılmalıdır.  Düzenlemeler yapılırken, kadın, erkek, uzunluk ve kısalık özellikleri 

düĢünülerek tasarımlar gerçekleĢtirilmelidir. Ürün ve ekipmanların hazırlanmasında 

yapılan tasarımların iĢ ve iĢi yapan insan iliĢkisindeki uygunluk önemli bir noktadır. 

Bu noktadan hareketle tasarımlar antropometri özellikleri doğrultusunda hazırlanmak 

zorundadır. 
59

 

 

ÇalıĢma ortamları ve ofislerdeki kullanılan teçhizat ve materyallerin iĢyerinde el ile 

hareket ettirilecek, döndürülecek elemanlar, kontrol ve kumanda elemanları, parça 

kutuları, göstergeler vb. yerleĢtirilir ve boyutlandırılırken ellerin, ayakların 

ulaĢabileceği hacim, optimum çalıĢma yüksekliği, görüĢ alanı ve vücudun eğilerek, 

belden dönerek eriĢebileceği alan dikkate alınmalıdır. Yapılan antropometri 

araĢtırmalarından iĢyerinde çalıĢacak kesimin vücut ölçüleri bilinmektedir veya 

benzer kesimin boyutlarına bakarak yaklaĢık tahmin edilebilir. Antropometriden 

bilinen bu değerler, iĢyerinde uygulanırken bazı ufak düzenlemelere tabi tutulabilir.  

2.5.5. ÇalıĢma Yerlerindeki Boyutlar  

Her insan çalıĢırken, belirli bir çevre içerisinde hareket halindedir. Kendisine 

verilecek görevleri gerçekleĢtirebilmesi için hacimlerin tasarımı zorunludur. Bunlar,  

masanın standart yüksekliği, çalıĢma yüzeyinin çalıĢma alanının neye göre 

biçimlendiği gibi faktörlerdir. Normal bir çalıĢan 80 cm derinliğinde bir masada 

çalıĢırken, bir müdür 90 cm‟e ihtiyaç duyar. HiyerarĢi açısından daha üst düzey için 

100 cm  derinlik gerekli olabilir. Masa yüksekliği 70 ila 80 cm arasında 

değiĢmektedir. Ofis büyüklüğüne ya da iĢlevine göre masa yapı ve yerleĢim Ģekilleri 
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değiĢmektedir. Call center elemanları 90-100 cm uzunluğunda masalarda çalıĢabilir 

çünkü sadece masalarında telefon ve bir ekran vardır. Ama dosyalama sisteme bağlı 

çalıĢan bir kiĢinin masa uzunluğu 160 ila 200 cm arasında değiĢir Alan bakımından 

yetersiz olan ofislerde çalıĢma istasyonları yerine tekli masalar tercih edilir. ÇalıĢma 

istasyonları yapılan iĢin türüne göre çeĢitlenmektedir. Aynı iĢi yapan bir grup, bilgi 

alıĢveriĢinin hızlanması amacıyla birlikte çalıĢabilir. Bireysel çalıĢmaya yönelik 

iĢlerde ise, tekli masalar tercih edilir. Masanın üzerinde birçok eleman kullanılır. 

Bilgisayar, dosyalama, telefon vb. gibi ekipmanlar masa uzunluğu yapılan isle 

iliĢkilidir. Bu yerleĢimler çalıĢanın alanını daraltmayacak, ona daha ergonomik ve 

rahat bir çalıĢma alanı sağlayacak Ģekilde tasarlanmalıdır. Örneğin, çalıĢma 

masasının üzerinde bilgisayar, telefon ve evraklar(dosyalama)çok yer kaplayacağı 

için, dosyalama sistemi ve evraklar için bir depolama birimine ihtiyaç vardır. Yeni 

ofis kültüründe yönetici masaları toplantı ekli olmaktadır. Bir tarafta çalıĢılır, diğer 

tarafta ise toplantı yapılır. Masa uzunluğu iki parçadan oluĢmak üzere 3 metrenin 

üzerine çıkabilir. Kesonun derinliği 60 cm civarlarındadır. Masanın altına kolayca 

yerleĢtirilsin diye masanın yüksekliğini geçmez.           

2.5.6.  Uç Değerler Ġçin Tasarım Yapma  

Tasarım çalıĢmalarının amacı kullanıcı kitlesinin tamamına yakın bir kitlesine uyum 

sağlayacak standartlar geliĢtirilmesidir. ÇalıĢmalarda %90 lık bir kitle hedef 

alınmıĢtır. Alttaki %5 ve üstteki %5 lik kısımlar standart kapsamın dıĢında 

tutulmuĢtur.Tasarım çalıĢmalarının %5 -%95 yüzde dağılım değerleri arasında yer 

alan kitle hedef alınır. Çok uzun boylu insanlar, çok kısalar, çok ĢiĢman insanlar için 

çok uzun boylular normal tasarlanmıĢ masada dizleri  rahatsız olacağı için çalıĢamaz. 

Bunlar için özel tasarım yapılır. Bu standartlara geçmez.
60

 

 

 Belki var olan standartlara baĢka standartlar eklenerek yapılır. Belki de o azınlık için 

bir tasarım yapılır. Çok ĢiĢman kiĢiler için koltuk kolçakları iki yana doğru hareket 

edebilir, bu oturma alanında rahatlık sağlar. Kısa boylu kiĢiler için hareketli oturak 

olursa oturak kısmını kendi boy seviyesine göre ayarlayabilir. KiĢinin ayakları 

havada kalmamıĢ olur. 
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Tasarım çalıĢmalarının en önemli amacı kullanıcı kitlesinin tamamına yakın bir 

kısmına uyum sağlayabilecek tasarım standartlarının geliĢtirilmesidir.  

 

 

 

2.5.7. Ayarlanabilir Aralıklar Ġçin Tasarım  

Bir donanım ya da büro eĢyasının belli ölçüleri, değiĢik boyuttaki kullanıcıları 

kapsayacak Ģekilde, ayarlanabilir özelliklere sahip olabilir. Mesela, ofisteki çalıĢma 

koltuğunun ayarlanabilir olması buna örnektir. ÇalıĢan kiĢilerin fiziksel özelliklerinin 

farklılık göstermesi sonucu böyle bir ihtiyaç doğmuĢtur. Kısa boylu bir kullanıcı 

sabit oturaklı bir koltukta rahat çalıĢamaz. Onun için hareketli bir mekanizma 

gereklidir. ÇalıĢanlar için koltukların yükseklik ayarlı, hareketli oturaklı, alçaltılıp 

yükseltilebilen kol mekanizmalı, bel bölgesinde lumbar seviyesinin istenilen düzeyde 

kullanılabiliyor olması gibi özellikler önem taĢır.  

 

Masa yüksekliğinin ayarlanabiliyor olması istenilen bir özelliktir. Bunun 

sağlanamadığı durumlarda önce çalıĢma koltuğu alınması ve bu çalıĢma koltuğunun 

masaya göre ayarlanabilir özelliklerinin olması gereklidir. Daha önceden bir çalıĢma 

masası mevcutsa ve sandalyeye oturulduğu zaman masa yüksekte kalıyorsa, sandalye 

masaya göre yükseltilir ve ayakların altına bir ayaklık konulur. Ayaklık her iki ayağı 

koyacak kadar geniĢ ve oturulduğu zaman ayakların uzanabileceği kadar yüksek 

olmalıdır. Açık ofislerde genellikle masa planlarına baktığımızda ise;  

 

Açık planlı ofiste çalıĢanların masaları genellikle L Ģeklindedir. Masa yüzeyleri 

genellikle laminat kaplıdır.Bu tip masaların üzerinde kendine ait kâğıt, dosya veya 

evrak gibi ofis malzemelerini depolayacak bölümü yoktur. Masa altında kullanılan 

hareketli keson depolama ünitesi olarak kullanılmaktadır. Masanın yüksekliği kiĢi 

boyuna göre ayarlanabiliyor olmalıdır. Masada bilgisayar ve telefonun 

konumlandıracağı özel bölümler yer almalıdır. Ayrıca masa bilgisayar ve telefon 

kablolarının gizleneceği Ģekilde tasarlanmalıdır.  
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Masalarda ön panel bulunmalıdır. ÇalıĢanlar sürekli göz önünde olmaktan çoğu 

zaman rahatsızlık duymaktadırlar.  

 

Masa kenarlarında da evrak ve dosya depolamak için ufak dolaplar düĢünülmelidir. 

Masa altında keson kullanılıyorsa, bacakların hareketi için gerekli alan sağlanmalıdır. 

Masa altında  ayak koymak için platform düĢünülmelidir. Ayrıca masa yükseklik 

ayarlı değilse, boyutu kiĢiye göre ayarlanamayacağı için kullanılan çalıĢma koltuğu  

yüksekliği ayarlanacak Ģekilde seçilmelidir. 

 

ÇalıĢma masalarının altında yer alan hareketli kesonların genellikle gövdeleri 

suntalam, kapak ve klapaları farklı renklerle laminat kaplamadır. Masa altında yeterli 

boĢluk olmalı ve kesonlar çalıĢanların ayak hareketlerini kısıtlamayacak Ģekilde 

konumlandırılmalıdır. 3 çekmeceli kesonların üst kısmı kilitli olacak Ģekilde 

seçilmelidir. ÇalıĢanlar özel eĢyalarını bu bölümlerde saklamaktadırlar. Bir 

bölümünde kalemlik, diğer bölümlerinde kâğıt ve dosya saklamak için bölümler 

olacak Ģekilde seçilmektedir. 

 

Masaların arkasında yer alan dosya dolabı çabuk ulaĢılması gereken evrakların 

saklandığı depolama ünitesidir. Bu yüzden genellikle masaların arkasında 

konumlandırılmıĢtır. Gövdeleri suntalam üzeri laminat kaplama olmaktadır. 

ÇalıĢanların kullanması için kesonlar ve masa arkasındaki dosya dolapları dıĢında 

gömme dolaplarda kullanılmaktadır. ÇalıĢanlar iĢi biten ya da çok gerekli olmayan 

dosyaları saklamak için bu büyük dolapları kullanırlar. KiĢilerin yükseklik olarak 

kolayca uzanarak ulaĢabildikleri boyutlarda seçilebilmelidir.. Kullanılan mekânlar 

içerisinde yer alan keson ve dolaplar aynı malzemeden seçilmelidir.  

2.5.7.1. Ayarlanabilir Aralıklar ve BaĢ Boyun Hareketleri  

BaĢ hareketlerinin açısal boyutları aĢağıdaki Ģekilde gösterildiği gibi olmalıdır. BaĢ 

rotasyon hareketleri dikkate alındığında sağa ve sola dönüĢlerin açısal ortalamasının 

55° olduğunu görmekteyiz. Ergonomik yaklaĢımlarda bu harekete, gözlerin 

yuvalarında dönme hareketleri de denilmektedir. ÇalıĢanın çalıĢma ortamında baĢını 

sağa sola döndürmesi boyun da bulunan kasların bağ doku esnekliğine bağlıdır. Göz 

hareketleri ise bu dönüĢlerde ve baĢ kontrolünde önemlidir. Ergonomik açıdan baĢın 
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bu ölçülerde geriye bükülmüĢ duruĢu herhangi bir yararı sağlamadığını 

söyleyebiliriz. Zorlanarak geriye bükülen bir boyun ve baĢ, kiĢinin yutkunma, nefes 

alamama, vücut kontrolünü kaybetmesine neden oluĢturacağından, kullanılan 

malzemelerin ve ekipmanların ayarlanabilir olması ve kiĢinin konfor ve rahatlığını 

kısıtlamayacak Ģekilde olması gerekmektedir.  

 

 

 

 ġekil 2.5  BaĢın Boyun ve Ekleminde Hareketliliği 

Kaynak: Ali ORAL, 1998  

2.5.7.2. Ergonomi Açısından Gövde ve Üst Bölge Hareketleri  

ÇalıĢanın üst hareketlerinin ve bedenin üstündeki bölümünde gövde hareket 

hudutlarının kullanıldığı durumlarda çalıĢma ayakta gerçekleĢtirilmektedir. Yoğun 

olarak kiĢinin/bireyin kol, omur ve üst eklem kaslarını daha yoğun kullandığını 

söyleyebiliriz. Gövdenin sağa ve sola dönüĢlerinde 40° civarında bir açı oluĢturulur.  

Gövdesini bu açısal değerler içinde hareket ettirmesinin ardından üst etraf 

hareketlerini statik bir Ģekilde ve uzun süreli olduğunu görebiliriz. Üst hareketlerin 

olumsuzlukları gövdenin öne veya arkaya yönelik olumsuz hareketleri kiĢinin bel ve 

üst eklem – kaslarında olumsuzlukların oluĢmasına neden oluĢturduğunu 

söyleyebiliriz. Bu yöndeki hareketleri aĢağıdaki Ģekilde görmemiz mümkündür. 
61
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ġekil 2.6 Üst Gövde ve Hareket ġekilleri  

Kaynak: Ali ORAL, 1998  

2.5.7.3. Ergonomi Açısından Gövde ve Alt Bölge Hareketleri  

Ayakta duran bireyin dizlerinin normal duruĢu vücut ağırlığın taĢıyan kemiklerin 

düĢey doğrultusunda tutulabilmesi için tam gergin bir duruĢ halinde olması gerekir. 

Otururken ve sırt üstü yatarken dizlerin en rahat pozisyon açısı ve değeri 70°-130° 

derecelerdir. Bu açılar içinde kiĢinin “Fleksiyon”  halinde duruĢ sergilediğini 

söyleyebiliriz. Oturarak çalıĢan bir bireyin, bacağı ve kalça eklemlerinin fleksiyon 

hareketi 120° derecedir. Bu açısal değeri birçok insan dizi bükülü iken 

gerçekleĢtirmektedir. Kalçadan gerçekleĢtirilen eğim ve açı değerine baktığımızda 

ise burada 45° derecelik bir açının oluĢtuğunu görebiliriz. AĢağıdaki Ģekilde bu 

değerleri görebiliriz. Masa baĢında oturarak iĢ yapan bir çalıĢanın dizinin 165° açısı 

içinde yere basım kuvveti 350 kilogramdır. Bu oran ve yük miktarı kiĢinin bir süre 

sonra rahatsızlık hissetmesine neden oluĢturur. Bu oluĢan sorunun en asgariye 

indirilmesi ve çalıĢan bireyin çalıĢma performansının daha yüksek bir noktaya 

taĢınması için yapılan tasarımın bu ölçüt değerler dikkate alınarak yapılması gerekir. 

Genellikle araç kullanan ve iĢ makineleri ile iĢ araçlarını kullanan çalıĢanlarda bu tip 
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sorunlar daha fazla yaĢanmaktadır. Özellikle ağır iĢ sanayi araçlarını kullanan 

bireylerin vücudun alt kısmında bulunan eklemler ve kaslarda çok yönlü sağlık 

sorunları yaĢadığı belirtilebilir. 
62

 

 

 

 

ġekil 2.7 Taraf Eklemleri Hareket Boyutları ve GörünüĢü 

Kaynak: Ali ORAL, 1998  

 

Büro ve sanayi grubu iĢletmelerde çalıĢan personelin ağır yük ve fiziki güce 

dayanarak yaptığı iĢlerde, kiĢinin taĢıdığı materyalin yüküne göre fiziki pozisyonunu 

ayarlaması gerekmektedir. 
63

 Özellikle dengesiz ve orantısız hareket etme kiĢinin 

birçok kas problemi ve eklem problemine yönelik sağlık sorunları yaĢadığını 

göstermektedir. Bu yöndeki hareketleri gösteren aĢağıdaki Ģekil davranıĢ ve tutum 

özelliklerini ifade etmektedir. KiĢi ve çalıĢan yaptığı bu iĢin gerekliklerini yerine 
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getirmelidir. Üretim gerçekleĢtiren kurum ve kuruluĢlar ürettiği malzemelerin insan 

faktörü ile taĢınacağı yönünde bir üretim gerçekleĢtirmiĢ ise ergonomik açıdan 

değerlendirilerek uygun tasarım ile bunu en uygun hale getirmelidir. Orantısız ve 

kiĢinin bireysel yetenekleri ile fiziki güç oranının dıĢında bir üretim 

gerçekleĢtirilmesi ile kiĢinin bu yük ve taĢıma problemi sonucunda oluĢacak sağlık 

ve fiziksel sorunları dikkate alınmalıdır.  

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.8 Sakıncalı Yük Kaldırma sonucu OluĢabilen Disk Fıtığı Olayının 

ġematik Görüntüsü 

Kaynak: Ali ORAL, 1998  

 



 

63 

 

2.5.7.4. Ayarlanabilir Tasarım ve Temel Ergonomi Ġlkesi 

Ofis, fabrika ve diğer çalıĢma ortamlarında iĢyeri koĢullarının adım adım izlenerek 

ergonomik prensipler doğrultusunda uygulama ve tasarım gerçekleĢtirilmelidir. Bazı 

durumlarda iĢyeri ortamında üretim programlarında oluĢabilecek ani değiĢiklikler 

nedeni ile kullanılan alet, üretim prosesleri, makine, ekipman ve diğer malzemelerin 

çalıĢanın çalıĢma kurallarına uygunsuzluğu oluĢabilir. Böyle durumlarda acil önlem 

programı geliĢtirilmeli ve çalıĢanın performansını etkilemeyecek Ģekilde uygulama 

gerçekleĢtirilmelidir. 
64

 

 

Standartların dıĢında üretilmiĢ ekipmanların kullanımı birçok iĢ kazası ve meslek 

hastalıkların oluĢmasına zemin oluĢturur. Bu sorunların oluĢmaması ve iĢ 

güvenliğinin daha verimli hale getirilmesi için iĢçi ve çalıĢanların kullandıkları 

ekipmanların uygun tasarım ve doğru ölçütler kullanılarak üretilmiĢ olmasına dikkat 

edilmelidir. ÇalıĢanların kullandıkları makineler iyi yerleĢtirilmiĢ, ofis ortamı her 

konuda iyi tasarlanmıĢ olur ise, çalıĢanlardan beklenen performans ve verim oranının 

yükseldiğini görebiliriz. ÇalıĢma alanı, iĢçilerin iĢini yaptıkları alan veya bölgedir. 

Bu alanda makineler, kontroller, masa ve sandalyeler, bilgisayarlar ve diğer 

ekipmanlar bulunabilir. Ġyi planlanmamıĢ bir çalıĢma ortamı kiĢinin iĢ performansını 

etkilediği gibi birçok sorunun oluĢmasına da zemin hazırlayacaktır. Bu tip sorunların 

oluĢmaması için tasarım aĢamasında ve çalıĢma alanının dizaynında doğru 

programların yürütülmesi gerekir.  
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ġekil 2.9 Büro ÇalıĢanı Ġçin TasarlanmıĢ Masa ve ÇalıĢma Alanı  

Kaynak: Ali ORAL, 1998  

 

2.5.7.5. Oturarak ÇalıĢma ve Sandalye Tasarımı/Dizaynı  

Bir iĢ yapılırken yeterli çalıĢma alanı yok ise ve fazla fiziksel aktivite gerekmiyorsa o 

iĢ oturarak yapılabilir niteliktedir. ÇalıĢma sahası içinde günün tamamını oturarak 

yapan bir çalıĢanın vücut ve özellikle sırt için fiziksel sağlık sorunlarının oluĢmasına 

zemin hazırlanmaktadır.
65

 Oturarak çalıĢma için iyi seçilmiĢ ayarlanabilir ve kiĢinin 

fizik ölçüleri doğrultusunda üretilmiĢ bir sandalye çalıĢanın bacak ve genel 

pozisyonunu kolayca değiĢtirebileceği özellikle olmak zorundadır. Oturarak çalıĢma 

sırasında ergonomik açıdan uyulması zorunlu kurallara baktığımızda ise;  

 

 ÇalıĢan tüm alanlara rahatlıkla ulaĢabilmeli ve bu sırada vücudunu eğebilmeli ve 

bükebilmelidir.  

 Ġyi oturma pozisyonu iĢçinin önündeki ve yanındaki çalıĢma alanına dik olmalıdır.  

 ÇalıĢma masası ve sandalye iyi dizayn edilmiĢ olmalı, çalıĢma düzeyi ile dirsek 

aynı düzlem içinde “yükseklikte” olmalıdır.  

 ÇalıĢanın çalıĢma masasında sırt dik omuzlar rahat hareket edebilmelidir.  

 Dirsekler, eller ve kollar için ayarlanabilir özellikte masa ve sandalye 

kullanılmalıdır.  
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 Sandalye ve masa iĢin performansına ve kullanıcısına göre uygunluk taĢımalıdır.  

 Kullanılan sandalyenin ayarlanabilir olması ile kiĢi ve çalıĢanların ayakları yere 

basmalıdır. Kullanılan sandalye ve koltuk dönebilme özelliği taĢımalıdır.  

 Sandalyenin dönebilme ve tekerlekli olması nedeni ile kullanılan ayak sayısı 

dengeyi bozmamalı ve orantılı Ģekilde üretilmiĢ olmasına dikkat edilmelidir.  

 Sandalye kiĢinin ve çalıĢanın sırt kısmını kavrar Ģekilde olmalı arkaya ve öne 

doğru hareket edebilir mekanizma ile üretilmelidir.  

 Kullanılan sandalyelin kolları çıkarılabilir veya ayarlanabilir özellikte olması 

gerekir.  

 

 

 

ġekil 2.10 Atölye ÇalıĢanı ve DuruĢ ġekilleri  

Kaynak: Ali ORAL, 1998  
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 ġekil 2.11 Büro ÇalıĢanı ve DuruĢ ġekilleri  

Kaynak: Ali ORAL, 1998  

 

2.5.8. Ortalama Değer Ġçin Tasarım  

Ortalama değerden çok sık söz edilmesine rağmen, dikkate alınacak ölçü sayısı 

arttıkça bu ölçülerin ortalama değerine uygun insan sayısı hemen hemen 

imkânsızlaĢır. Ortalama değeri esas alan tasarımlar, sanılanın aksine, kullanıcının 

büyük bir bölümünü kapsamamaktadır. Bunlara rağmen, bazı hacimlerin ve 

giysilerin tasarımları ortalama değerlere göre yapılmaktadır. Sanayi grubu ve 

özellikle makine, ekipman, teçhizat gibi üretim proseslerini kullanan üreticiler, 

“Probabilistik” yaklaĢımla varyasyonlara göre tasarım yaparlar. Üretimde ve 

tasarımda “deterministik” yöntemlerin bazı eksik yönleri vardır. Örneğin; Bir 

proses‟ i f(a)= b Ģeklide tanımlarsak; değiĢkenlik, proses‟ in her zaman aynı sonucu 

yani „b‟  yi elde edememesidir. DeğiĢkenlik doğrudan tasarımı etkiler.
66

 Örnek 

olarak; tasarımda kullanılan malzemenin akma gerilmesi normal dağılım gösterir ve 

istatistiksel bir büyüklüktür. Burada akma gerilmesi girdi olarak tanımlanırsa ve 

normal dağılıma uyduğu biliniyorsa çıktı parametresi de normal dağılım 

gösterecektir. Bu nedenle tek bir değer için çözüm yapmak yetersiz kalacaktır. 

Endüstriyel tasarımlarda yapılan uygulamalar daha sistematik ve uygulamalı olmak 
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zorundadır. Bundan dolayı girdi parametrelerinin daha doğrusu proses‟ in kontrol 

edilmesi için, istatistiksel olarak ölçüm yapılması ve tasarımın aĢamalarının takip 

edilmesi gerekmektedir.  

 

Yapılan tasarıma yönelik olarak üretimin herhangi bir aĢamasında veya üretimin 

sonucunda oluĢabilecek değiĢkenleri belirlemek ve en aza indirmek için Altı Sigma 

(Six Sigma) felsefesi ortaya çıkmıĢtır. Altı Sigma üretim, tasarım, hizmet ve iĢ 

süreçlerini mükemmel hale getirmek için istatistik yöntemlerini kullanan bir 

sistemdir. Ortalama değer ve tasarımların sürecinde oluĢabilecek sorunlar ve 

problemlerin çözümünde tasarımcılara bu yöntem büyük katkı ve fayda 

sağlamaktadır. Altı Sigma yaklaĢımı, süreç gücü ve insan gücünü çok iyi bir Ģekilde 

bir araya getirerek sinerji sağlar. Birkaç önemli sürecin iyileĢtirilmesinden, tüm 

organizasyonun yeniden yapılanmasına kadar çok farklı ölçeklerde kullanılabilir. 
67

 

2.6. Yapılan Tasarımların ÇalıĢanlar Açısından Önemi  

ÇalıĢma ortamlarında ve iĢyerinin tümünü kapsayacak Ģekilde iĢ sürecinin herhangi 

bir aĢamasında veya kullanılan araçlarda ergonomik prensiplere uyulup uyulmadığını 

kontrol edebilmek, var ise eksiklikler ve hatalar tespit edilerek hızlı Ģekilde 

iyileĢtirilmesi gerekir. Ergonomi kontrol listelerinin baĢlangıcında genel olarak her iĢ 

yerine uygulanan, iĢyerinde ergonominin temel verilerine dikkat edilip edilmediğinin 

sorgulanması gerekir. 
68

 

 

Uygunsuz yapılan çalıĢmalarda ve çalıĢanın çalıĢma performans ile verimliliğini 

olumsuz olarak etkileyen ekipmanlar ve teçhizatların kullanılması yasaklanmalı veya 

iyileĢtirilmelidir. Yapılan tasarımlar çalıĢanların iĢ performans ve verimliliklerini 

olumsuz etkilememeli ve iĢin verimli çalıĢanın daha huzurlu ve istekli Ģekilde 

çalıĢmasını destekler nitelikte olmalıdır. Bu nedenler ile ergonomi açısından;  

 

 Taban alanı iĢçi sayısına, yüksekliği, dolayısı ile hacmi, iĢ ağırlığına ve iĢçi 

sayısına göre yeterli hava ve oksijen sirkülasyon özelliğine sahip mi? 
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 Makinelerin ve ek donanım malzemelerinin çalıĢma alanına yerleĢtirilmesi doğru 

planlanmıĢ ve yapılmıĢ mı? 

 Makine kumanda düğmeleri ve kiĢinin kontrol etme zorunluluğu olan bölgelerine 

ulaĢım ve çalıĢanın rahatlıkla müdahale edebilme özelliğine sahip olup olmadığının 

belirlenmesi,  

 Kullanılan masa, sandalye, ofis ortamlarının renk ve havalandırma özelliklerinin 

oluĢturulup oluĢturulmadığına dikkat edilmesi,  

 Kullanılan malzemeler çalıĢanların özelliklerine mi, yoksa standart bir ölçü 

doğrultusunda kullanıma sunulduğu mu?  

 Ayakta çalıĢan personelin hareketlerinin sınırlandırılmadan rahatlıkla hareket 

edebilme imkân ve olanaklarının sağlanması,  

 Kullanılan takımlar, iĢ makineleri, masa, sandalye ve diğer ekipmanlar iĢi ve 

çalıĢanın görevini kolaylaĢtırıcı Ģekilde mi tasarlandığının belirlenmesi,  

 Kullanılan araçların tamamı mali imkânların sınırlanması nedeni ile birleĢtirilerek 

uygunsuz bir çalıĢma malzemesi oluĢturup oluĢturmadığının belirlenmesi  

 

Yukarıdaki örnekler gibi birçok özelliğin oluĢturulup oluĢturulmadığı dikkate 

alınmalıdır. Yukarıda belirtmiĢ olduğumuz özellikler ve olması gereken ergonomik 

standartlar tasarım ve uygulama aĢamasında sağlanmalıdır. Bu yapılan iĢin ve 

çalıĢanın performansı ve verimliliği nedeni ile büyük önem arz etmektedir.  

Uygunsuz tasarlanmıĢ veya çalıĢanın çalıĢma performansını olumsuz olarak 

etkileyen bir ekipman her zaman sorun yaratacağından tasarım yapılırken bu tip 

özelliklerin üzerinde durulmasını zorunlu kılmaktadır. 
69

 

2.6.1. ÇalıĢanlar Ġçin Tasarımımın Önemi  

Sanayi alanında çalıĢanlar genellikle kas kuvveti kullandığından bu yönde kiĢi 

üzerinde yorgunluk oluĢmaktadır. Kullanılan ekipmanlar ve makineler çalıĢanın 

çalıĢma performansı üzerinde olumsuzluk yaratıyor ise iĢ veriminde büyük sorunlar 

yaĢandığını görebiliriz. Bir alet veya makine ile yapılan çalıĢmalarda kullanılan 

ekipmanların ergonomik olarak dizayn edilip edilmediğine dikkat edilmelidir.
70
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Ergonomik kurallara uygunsuz üretilmiĢ bir ekipman ile yapılan iĢten istenilen 

verimin alınması söz konusu olamaz. Böyle durumlarda kullanılan ekipmanların iĢe 

ve çalıĢana yönelik uygun tasarlanmıĢ olması ve ergonomik kurallara uygun 

üretilmiĢ olması gerekir. Kullanılan iĢ araçlarının iki yönü bulunmaktadır. Bunların 

birisi dıĢa birisi ise içe dönüktür. Kullanılan bir bilgisayar masasının üzerinde 

yapılan çalıĢma iĢe, iĢten alınan haz ve mutluluk ise çalıĢana aittir. Bu nedenle 

yapılan tasarımlar öncelikle insana daha sonra ise iĢe yönelik olmalıdır. “Alet yapar 

el övünür” atasözü buna en güzel örnektir.  

2.6.2. Tasarımların ĠĢ Performansı Üzerindeki Önemi  

Yapılan iĢin nevi ve içeriği ne olursa olsun, kullanılan ekipmanlar çalıĢanın 

performansı üzerinde olumsuzluk doğurmamalıdır. Bu nedenle yapılan tasarımlar, 

öncelikli olarak çalıĢana daha sonra ise yapılan iĢin nevine uygun olarak 

düzenlenmelidir. Bu özelliklere baktığımız da ise;  

 

 ĠĢ yeri iĢ görenin beden ölçülerine uygun olarak düzenlenmesi,  

 ĠĢ yeri iĢ görenin hareket ve kuvvet yeteneklerini pasifize etmemeli,  

 ĠĢ gereçlerinin, iĢe iliĢkin bilginin, çalıĢanın duyu organları ile kolaylıkla 

algılanması,  

 ÇalıĢanın sürekli ortaya koyabileceği performans düzeyinin üstünde olması Ģartı 

aranmalı,  

 Çevre koĢullarının ve çalıĢma ortamlarının çalıĢanların psikolojisi üzerinde 

olumsuzluk yaratmamasına özen gösterilmesi,  

 

Yukarıdaki maddeler Ģeklinde ifade edilebilir.  Yapılan iĢ çalıĢanın vücudunu çeĢitli 

Ģekillere sokabilir. ÇalıĢmanın Ģekli, iĢin nevi ve içeriğine göre farklılık yaratabilir. 

Bu gibi durumlarda ergonomi çalıĢan ve iĢin iĢleyiĢine yönelik uygunluk ölçütlerini 

ortaya çıkartır.
71

 ÇalıĢana ve iĢe uygun olarak tasarımın gerçekleĢtirilmesine ıĢık 

tutar. Ġnsan yapısına ve iĢin iĢleyiĢini en doğru ve kolaylıkla yapılması yönünde katkı 

sağlar. Ġnsanın yapısını incelediğimizde ise;  
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 Ġskelet sistemi,  

 Kas sistemi,  

 Damar sistemi,  

 Sinir sistemi,  

 Deri sistemi,  

 Hormon sistemi,  

 Sindirim sistemi,  

 Solunum sistemi,  

 Ürogenital sistem,  

 Psikoloji  

 

Bu organların ve dokuların kökenlerine yönelik sınıflandırma yapılabilir. Bu yapılan 

sınıflandırma doğrultusunda tasarım gerçekleĢtirilmeli ve üretilmiĢ olan ekipmanlar 

insan yapısının yukarıda belirtilen özeliklerine zarar getirmeyecek özelliklere sahip 

olmalıdır.
72

 Bu özelliklerin sağlanamamıĢ olması iĢ verimi ve insan performansının 

düĢmesine hatta yok olmasına neden olur. Ġnsan çalıĢma faktörüne en fazla etki eden 

solunum, sinir ve psikolojik sistemlerin iĢleyiĢini zorlaĢtıran etkenlerdir. Bu etkenler 

üzerinde oluĢan en küçük problem iĢin iĢleyiĢini ve yapılan iĢin performansı ile 

verimini en asgariye indirip problemler yumağının oluĢmasına zemin hazırlar. Bu 

nedenler ile yapılan tasarımlar ile kullanılan ekipmanların ergonomik özellikleri iĢ 

performansı üzerinde büyük etki doğurmaktadır. 
73

 
74

 

2.6.3. Verimlilik ve Performans Ġçin Ergonomik Zorunluluk  

Verimlilik ve performansı etkileyen birçok faktör bulunmaktadır. Bunları yukarıda 

açıkladığımız nedenlere bağlayabiliriz. ĠĢ performansının azalması veya yok 

olmasına etki eden faktörlere baktığımızda ise, iĢin ağırlığı, sağlıksız olması, 

kullanılan ekipman ve teçhizatların çalıĢana ve iĢe uygunsuzluğu Ģeklinde 

gösterilebilir. Olumsuzluk ve çalıĢana uygunsuzluk yaratan ekipmanlar ile yapılan 
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üretim ve çalıĢmadan verimlilik beklemek imkânsızdır. ĠĢe ve çalıĢana uygun 

ekipmanların sağlanması, sağlanan ekipmanların ise ergonomik özellikleri taĢıması 

gerekir. ÇalıĢma ortamında oluĢmuĢ olan yüksek ses, gürültü, havalandırma 

problemi, sıcaklık veya soğukluk, uyumsuz ekipmanlar gibi durumlarda kiĢinin 

performansı üzerinde olumsuz etkiler doğurur. Bu gibi sorunların ortadan 

kaldırılması için öncelikli olarak fizik Ģartların iyileĢtirilmesi gerekir. ÇalıĢma 

ortamının havalandırılmasına yönelik uygulama, fiziki görüntü, “Boya ve 

Renklendirme”, masa, sandalye, zemin, ıĢıklandırma, makine sistemlerinin 

teknolojisi, fiziki hareketin yavaĢlamasına neden olan alan problemlerinin ortadan 

kaldırılması gerekir. Bu sorunların iyileĢtirilememesi veya ortadan kaldırılamaması 

verimlilik ve çalıĢma performansı üzerinde büyük sorunları getirecektir. BahsetmiĢ 

olduğumuz sorunların iyileĢtirilmesi sonucunda iĢ verimi ve kiĢi performansı 

üzerinde olumluluk sağlanmıĢ olur. Mutlu ve huzurlu olan bir çalıĢanın yaptığı iĢten 

alınan verim her zaman yüksek olacağından, çalıĢma alanlarının ve kullanılan 

ekipmanların ergonomik özelliklerinin yaratılmıĢ ve uygulanmıĢ olması aranmalıdır. 
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BÖLÜM III 

3. OFĠSLERĠN TANIMI 

Büro tanımına baktığımız da “Bureau” Fransızca kelimesinin karĢılığı olan “Büro-

Ofis” kelimesi yaygın olarak kullanılmaktadır. Ofis ve büro ortamında çok farklı 

iĢlemler ve çalıĢmalar gerçekleĢtirilmektedir. “Bu nedenle büro ve ofis tanımını 

“Kırtasiye-kayıt tutma ve yazı iĢlerinin “Paperwork” lerin yapıldığı yer Ģeklinde 

tanımlanmaktadır.” 
76

  

 

Günümüzde ofis tanımı çok farklı Ģekillerde değerlendirilmektedir. Bazı kurum ve 

kuruluĢlar büro ve ofis terimine “Bölüm, ġube, Kısım, Servis, Ofis, Kalem, 

Yazıhane, ÇalıĢma Odası, ĠĢyeri” gibi kelimeleri kullanmaktadır. 
77

 

 

ÇalıĢma ortamlarının düzeni, görüntüsü, estetiği, kullanılan malzeme ve 

ekipmanların niteliği, renk ve diğer özellikleri büyük önem arz etmektedir. 

YaĢantımızın büyük bir bölümü iĢ ortamı ve iĢ hayatı içinde geçmektedir. Bu nedenle 

çalıĢma ortamlarının düzen ve görüntü ile ergonomik yapısı önemli bir konudur. 

Ġnsanoğlu çok uzun yıllar önce hayatla barıĢık yaĢamanın bir zorunluluk olduğunun 

farkına varmıĢtır. Bu zorunluluklara baktığımızda yemek-içmek, uyumak-dinlenmek, 

çalıĢmak-kazanmak gibi birçok faktörün olduğunu görmekteyiz. Bu faaliyetler 

yapılırken bazı kurallar çerçevesinde gerçekleĢtirilen eylemler, kendi içinde çok 

yönlü farklılıklar oluĢturmaktadır. Bunların baĢında düzen, insan sağlığı, ekipman 

yeterliliği, sistem, disiplin teknoloji v.b. konular gelmektedir. Günümüzde çağdaĢ 

ofis ve büro tasarımları çalıĢma ekipmanlarının ve materyallerinin insan faktörü 

açısından en doğru Ģekilde üretilmesini ve tasarımını zorunlu kılmaktadır. Bu oluĢan 
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zorunluluk nedeni ile ofis ekipmanlarına yönelik teknolojik yatırım ve çalıĢmalar 

giderek hız kazanmıĢtır.  

 

Ayrıca bu ofis ve büroların bulunduğu ortam ve alanların dizaynı günümüz standart 

ve teknolojisi ile bütünleĢtirilmeye çalıĢılmaktadır. Bu alanda birçok çalıĢma 

gerçekleĢtirilmektedir. Bu çalıĢmaların birçoğu kiĢi ve insan sağlığını çalıĢma imkân 

ve olanaklarının daha fonksiyonel olması yönünde yapılan çalıĢmalardır. Yapılar 

içinde bu değerler geçerliliğini korumaktadır. 

  

Kompleks bir yapıda olan çalıĢma alanları ve odaları bazı kurum ve kuruluĢlar için 

farklı ofis veya büro olarak değerlendirilmesine karĢın, günümüzde bu tanımlar daha 

güncel ve hatları belirlenmiĢtir. Açık ofisler, Hücre ofisler, Serbest Düzenli Ofisler, 

Grup Ofisler Ģeklinde belirtilmektedir.  

 

Günümüz modern büro ve ofislerinde, kolay, çabuk, rasyonel ve düzenli çalıĢmayı 

sağlayan; bütün gerekli tesisatı “araç – gereç” içeren ideal çalıĢma ortamların 

yaratılmasına çalıĢılmaktadır. Bu yönde köklü ve geniĢ alanlarda faaliyet gösteren 

kuruluĢlar özellikle grup ofis sistemi daha fazla tercih etmektedir. 
78

 

 

Bu yönde yapılan çalıĢmalar ve geliĢmeleri yakından takip eden üretici ve 

kullanıcılar geçmiĢten esinlenerek daha farklı tasarımlar ve ergonomik ürünlerin 

insan faktörü açısından en doğru Ģekilde üretilmesi ve kullanılması için hızla yol 

almaya devam etmektedir. Bu geliĢmelere ıĢık tutan tarihsel geliĢimi göz ardı 

etmemek gerekir.  

3.1. Ofis Binalarının Tarihsel GeliĢimi  

Çok yönlü ve fonksiyonel çalıĢan kuruluĢlar 21. Yüzyılda daha farklı 

organizasyonlara sahip ofis binalarının ortaya çıkması yönünde hızlı çalıĢmalar 

gerçekleĢtirmektedir. Büro ve ofisler günümüzde sayısız insan ve bireyin çalıĢtığı 

ortamlardan oluĢmaktadır. Birçok büyük kurum ve kuruluĢ, yapısında barındırdığı 

alanlarda personeli tek çatı altında toplamak kaydı ile hem maliyet hem de zaman 

yönetimi açısından büyük çıkarlar sağlama yönünde adımlar atmaktadır. Özellikle 
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finans kuruluĢları, hastaneler, fabrikalar, bankalar gibi kuruluĢlar Ģubeleri haricindeki 

genel yönetim birimlerini tek çatı altında toplayarak, verimlilik, performans, maliyet, 

istikrar ve strateji açısından daha fazla fayda sağlamak amacı ile organize 

olmaktadır.  

 

Büro ve ofis yapılarının tarihsel geliĢimini incelediğimizde, genellikle Ģehir bazında 

yerleĢimleri, tasarlanan, bir büro yapısının temel kriterlerini etkileyen önemli konular 

olduğunu görmekteyiz. Büro yapılarının iç mekânlarını daha olumlu yönde 

değerlendirme imkânına sahip oluruz.  

Büro ve ofis tasarımları 1950 li yıllarda baĢlamıĢ günümüze kadar hızlı bir Ģekilde 

yol almıĢtır. Ofis binalarının tarihsel geliĢimine baktığımızda dağınık olan yönetim 

ve üretim sistemlerini bir araya toplanmasının daha fazla verimlilik ve performansın 

yakalanabileceği yönündeki düĢünceler hızlı bir Ģekilde uygulamaya dönüĢmüĢtür.  

 

Çok uzun ve köklü bir geçmiĢi olan ve birçok uygarlığa ev sahipliği yapan Türk 

kültürü açısından baktığımızda ise 1920‟lerden itibaren çok yönlü geliĢmelerin 

yaĢandığını görmekteyiz. 2500 yıllık bir geçmiĢe sahip olan kültürel birikimimiz, bu 

geliĢmelere önemli ölçüde ıĢık tutmaktadır. Özellikle Ġstanbul içindeki yapılar 

bunların en önemli örneklerini göstermektedir.  

 

17. Yüzyılın ticaret merkezlerine baktığımızda çok yönlü çalıĢmaların 

gerçekleĢtirildiğini görmekteyiz. Bu çalıĢmalara ve kullanılan tarihi alanlara yönelik 

olarak, “Ġstanbul Kapalı ÇarĢı” en doğru örnek olarak görülmektedir.  
79

 

  

Unkapanı, Eminönü, Haliç ve Çevresindeki alıĢveriĢ merkezleri, KasımpaĢa, 

Karaköy gibi eski yerleĢim yerlerindeki tarihsel değerleri de göz ardı etmemek 

gerekir. Galata köprüsü, Beyoğlu, Ġstiklal ve daha nice geçmiĢ değerli eserlerin 

bulunduğu yerleri gösterebiliriz. 
80
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Türk kültürünün bu kadar değerli eserlere sahiplik etmesi, ofis teknolojisinin de bir o 

kadar hızlı geliĢmesine zemin oluĢturmuĢtur. Günümüzde hızlı Ģekilde teknolojik 

üretimler gerçekleĢtirilerek kullanıcılara arz edilmektedir. GeliĢen teknoloji ve 

kullanıcılardan gelen talepler doğrultusunda birçok gerçeğe de ulaĢılmıĢtır. ĠĢ yeri 

ortamının iyileĢtirilmesi ile çalıĢanların veriminin %19 arttığı, çalıĢanların %79‟u 

ofis kalitesinin iĢ tatmininde etkili olduğunu belirtmektedir. 
81

 

 

Aslı TEKİNAY’ın (Capital Dergisi Yazarı), araĢtırmasına göre ofis çalıĢanlarının her 

üçünden birinin çalıĢma ortamının, bir iĢi kabul edip etmeme kararında belirleyici 

olduğunu dile getirmektedir. Verimlilik ve performans oranlarının yükseltilmesi için 

fonksiyonel ofis ortamlarının ve alanlarının yaratılması bütün kuruluĢların 

vazgeçilmezleri arasında yerini almıĢtır. Bu zorunlulukların oluĢturulmasına katkı 

sağlayan geçmiĢ tarih ve günümüz teknolojisi daha fonksiyonel ofis ortamlarının 

yaratılmasına katkı sağlamaya devam etmektedir.  

 

“Gensler, Ģirketinin yaptığı araĢtırmaya göre, teknolojik ofis tasarımının önemini çok 

yönlü vurguladığını görmekteyiz.” 
82

 

 

Ofis ortamlarında yaratılan verimlilik ve fonksiyonel ürünlerin insan sağlığı ve 

ölümler üzerinde bir puanlık artıĢın bile çok etkili olduğunu belirten “Gensler” 

Ģirketi araĢtırması, çalıĢanların korunmasına yönelik olarak ofis teknolojisinin 

kullanılmasının zorunluluğunu vurgulamaktadır.  

3.2. Teknoloji ve Ofis Mobilyalarının Teknolojik GeliĢimi  

20. yy da teknoloji, insanoğlunun yaĢamını en fazla etkileyen faktör haline gelmiĢtir. 

Asrımızda teknolojinin daha önceki çağlarla kıyaslanamayan dev adımlarla geliĢmesi 

bazı düĢünürlerin teknolojik determinizm görüĢünü ortaya atmasına yol açmıĢtır. Bu 

görüĢ, toplumların kaderinin teknolojik geliĢme tarafından belirlendiğini ve bunu 

engelleyecek hiçbir gücün bulunmadığını öne sürmektedir. Ancak son yıllarda, çevre 

kirlenmesi, doğal dengenin bozulması ile birlikte bazı teknolojik geliĢmeler daha hız 

kazanmıĢtır. Ünlü yönetim bilimci “Peter Durucker” (19 Kasım 1909 – 11 Kasım 
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2005 Avusturyalı Yönetim Bilimci),  insanoğlunun teknolojinin esiri olmaması 

gerektiğini savunmaktadır. Gerçekten, her yeni teknoloji toplum ve çevre üzerindeki 

olumsuz etkileri göz önüne alınmadan kabul etmenin bazı kötü sonuçları gözle 

görünün hale gelmeye baĢlamıĢtır. Durucker ve onun gibi düĢünen pek çok bilim 

adamı insanların teknolojinin kullanıcısı durumundan teknolojinin yöneticisi 

durumuna geçmesinin yollarını araĢtırmaktadır. Bu geliĢmenin bir sonucu olarak 

iĢletme biliminde teknoloji yönetimi “Management of Techonology” adlı yeni bir dal 

ortaya çıkmıĢtır.  

 

“Teknoloji çok genel anlamda bilginin insan ihtiyaçlarını karĢılamak amacı ile 

uygulanması olarak tanımlanır. Üretim yönetimi açısından daha uygun bir tanım mal 

ve hizmet üretmek için kullanılan metot, proses, takım-teçhizat ve makinelerden 

oluĢan sistem Ģeklindedir.” 
83

 

ÇalıĢmamızla ilgili olarak üretim teknolojisi ve mobilya teknolojisi konusunda çevre 

duyarlılığı, daha ergonomik ürünler, fonksiyonellik ve üretim maliyetlerinin en 

asgariye indirilmiĢ olması açısından değerlendirme gerçekleĢtirmekteyiz. Buna 

yönelik olarak teknolojik geliĢmelere genel hatları ile baktığımızda ise; birçok alanda 

teknolojinin kullanıldığını, geliĢmiĢ dünya ülkelerinin teknolojik üstünlükleri ile 

birçok alanda hüküm sahibi olduğunu görmekteyiz. Üretim entegrasyonunu 

gerçekleĢtiren her millet kendi milletine olduğu kadar birçok dünya ülkesine de 

ekonomik anlamda fayda sağlamaktadır.  

  

GeliĢmiĢ ülkelerin en büyük silahlarından birisi teknoloji ve teknolojik güçtür. Ġleri 

teknoloji, tarihsel geliĢimi içerisinde bugünkü konumuna üç ana evreden geçerek 

gelmektedir. Bunlara baktığımızda;  

 

 1960‟lı yıllar bilimsel araĢtırma,  

 1970‟li yıllar teknoloji uygulama ve  

 1980‟li yıllar ticari uygulama 

 

Bilimsel araĢtırma (1960) ikinci dünya savaĢından itibaren temel bilimsel çalıĢmalar 

artan bir oranda hız kazanmıĢtır. transistorün(elektronik devre elemanı) icadı 
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elektronik alanında devrimci bir buluĢ olurken ilk bilgisayar çalıĢmaları da yine aynı 

dönemde baĢlamıĢtır. Hız kazanan teknoloji ile birlikte imalat alanında kullanılan 

araç ve gereçlerin özellikleri tezgâhların boyutlarının küçültülmesi ve iĢlevsel 

olabilmeleri için çalıĢmalar baĢlamıĢtır. Bu çalıĢmalarla birlikte birçok alanda olduğu 

gibi mobilya teknolojisi alanındaki çalıĢmalarda hızını artırmıĢtır.  

Giderek yükselen talep ve farklı oluĢan seçeneklerin karĢısında duyarsız kalamayan 

imalat sektörü ivmesini daha da yükselterek yatırım ve teknolojik geliĢmelerinin 

yapısını geniĢletmiĢtir. GeliĢen teknoloji ile birlikte ticari geniĢlemede 

kaydedilmiĢtir.  

 

Mobilya teknolojisinde üretim sistemlerinde büyük değiĢmeler olmuĢtur. GeçmiĢ 

dönemdeki klasik üretim sistemin yerine daha ergonomik üretim sistemleri almıĢ, 

üretilen ürünler daha hızlı ve kaliteli ayrıca fonksiyonel özelliklere kavuĢturulmuĢtur. 

Bu süreç içinde araĢtırma geliĢtirme “AR-GE” nin yeri çok önemlidir.  

 

”Yeni teknolojiler genellikle Ar-Ge ( araĢtırma ve geliĢtirme )  yoğun 

teknolojilerdir. Bu sebeple sanayileĢmiĢ ülkeler Ar-Ge için büyük miktarlarda 

harcama yapmakta, GSMH'dan %3'e kadar varan miktarlardaki parayı Ar-Ge 

faaliyeti için ayırmaktadırlar. Yeni teknolojiler iki ana baĢlık altında 

toplanmaktadırlar.” 
84

  

 

Kombine çalıĢan kuruluĢlar ve üretim sistemlerini bilgisayar destekli olarak yürüten 

üretici kurumlar, üretim mühendisleri ve tasarımcıları ile birlikte “Bilgisayar 

BütünleĢik Ġmalat” BTĠ, bilgisayar teknolojisini birleĢtirmek koĢulu ile farklı üretim 

tekniklerini kullanırlar. Kullanılan bilgisayar teknolojisi üretilen ürünlerin standarttı 

ve kalitesinin, üretim sisteminin daha disiplinli olarak çalıĢmasına imkân ve olanak 

sağlamaktadır.  

 

Mobilya imalat sistemi içinde kullanılan bilgisayar teknolojisi hem daha hızlı 

üretimin gerçekleĢtirilmesine hem de istenilen ürünlerin boyutlarının istenilen Ģekil 

ve hacimde üretilmesine büyük olanak ve kolaylık sağlamaktadır.  

“Hatta geliĢen yeni teknolojiler bir objenin 3 boyutlu olarak taranması ve uyumlu 

programlar sayesinde doğrudan alınarak kopya edilebilmesi kadar basit uygulama 
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süreçlerine imkân sunmaktadır.” 
85

 AĢağıdaki Ģekilde görüldüğü gibi üretilen ürünün 

üç boyutunun belirlenmesine, kullanım özelliklerinin neler olduğunu, üretim 

maliyetleri, üretim süresini ve diğer üretim sistemleri içine giren her türlü konunun 

bilinmesine imkân tanımaktadır.  

 

 

  

ġekil 3.1 CAD-CAM süreçlerine yönelik örnek uygulamalar 

Kaynak: vectorbiliĢim.com 

 

“CAD ve CAM sistemlerinin birbirini görebileceği Ģekilde süreç planlama (CAPP) 

pazarlama, AR-GE, maliyetler gibi unsurlarla entegre edilebildiğinde bütünleĢik 

üretim olgusu ortaya çıkar. Bu entegrasyonun gerçekleĢtirilebilme düzeyi ise bir 

anlamda CAD ve CAM sistemlerinin kullanım etkinliğini değerlendiren bir ölçüt 

olarak ortaya çıkmaktadır. Zira tek baĢına CAD ya da CAM sistemlerinin tam 

verimli olarak tek baĢına kullanılması üretimdeki toplam çıktıyı kalite ve miktar 

olarak artırmak için yeterli değildir.”
86

  

  

Mobilya teknolojisinde en önemli geliĢme üretim sistemleri ve tasarım alanında 

gerçekleĢmiĢtir. Bu konuda hızla ilerleme kaydedilmiĢ, tasarım farklılıkları ve 
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kullanım yönünün daha fonksiyonel hale dönüĢtürülmesi gerçekleĢmiĢtir. Özellikle, 

üretilen ve üretilmek istenen mobilyalar, kullanılacağı alanlara yönelik olarak 

tasarlanmakta, kullanıcının istek ve ürünün kullanıldığı alana yönelik olarak 

üretilebilmektedir. Öncelikli olarak ürünün tasarımı gerçekleĢtirilmekte olup, daha 

sonra bu tasarım üç boyutlu olarak kullanıcı ve müĢterinin onayına sunulmaktadır. 

Sunulan tasarım ve üretim projesinin kullanıcı tarafından onaylanmasının hemen 

akabinde üretim sürecine geçilerek ürün-ürünler üretilmeye baĢlanmaktadır. 

 

 

 

ġekil 3.2 Bir mobilya üzerinde kesit almaya iliĢkin modelleme örneği  

Kaynak: vectorbiliĢim.com 

 

Tüketicinin ve üreticinin entegrasyonu ile üretim sistemleri ve teknoloji ile 

birleĢtirilen tasarım çok yönlü ürünlerin üretilmesine olanak ve imkân sağlamaktadır. 

Gelinen teknoloji geçmiĢ dönemde yaĢanan üretim sistemleri ve ürün kalitesindeki 

düĢüklüklerin, fonksiyonel ve kullanım performans kalitesinin ortadan 

kaldırılmasında en önemli faktör olarak karĢımıza çıkmıĢtır. Uygulanan üretim 

sistemleri ile yapılan tasarımların iç mekânlar açısından birbirleri ile uyumunu 

zorunlu hale getirmektedir. Tasarımlar gerçekleĢtirilirken üretim maliyetlerinin göz 

ardı edilmemesi gerekmektedir. Bunun en önemli nedeni ise üretim maliyetlerinin 

tüketici üzerinde oluĢturduğu sorunların ortadan kaldırılmasıdır. En doğru ve 
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fonksiyonel ürünün en az maliyet ile teknolojik olarak üretilmesi gereklidir. Bunun 

için ise teknoloji ve iç mekân tasarımlarının birbiri ile uyumlu olarak çalıĢması 

bütünleĢtirilmiĢ olması gerekir. Ġç mekân gruplandırılması bu açıdan farklı bir 

çalıĢma alanını ortaya çıkarmaktadır.  

3.3. Ġç Mekân Açısından Ofislerin Gruplandırılması  

Ġç mekân ve büro yapılarının 1973‟de Herman Hertberger‟in (Delft Teknik 

Üniversitesi – Hollandalı Prof. Mimar),  tasarımı ile Hollanda‟da inĢa edilen 

“Central Beheer” binası da önemli bir yer teĢkil etmektedir. Hertzberger‟in yaptığı 

bu çalıĢmada hem açık hem de kapalı büro mekânlarına sahip bu binanın çalıĢma 

mekânlarında kullanıcılar, duvarları istediği renklere boyamak, evcil hayvanlarını 

çalıĢma mekânlarına getirebilmek, öğle yemeklerine ailelerini davet edebilmek gibi 

birçok olanağa sahip olmuĢlardır. Bu çalıĢmadan anlaĢıldığı gibi iç mekân tasarımları 

ve büro-ofis ortamlarının konforu ve rahatlığı ayrıca fonksiyonel olması çalıĢanlar 

açısından büyük önem göstermektedir. 
87

 

 

Mobilya teknolojisinin geliĢmesi ile birlikte farklı ortamlar, farklı ürünler, farklı 

tasarımlar ortaya çıkmıĢtır. Bu tasarımlar sonucu büro yapılarının da popülerliği 

artmıĢtır. Kullanıcıların gereksinimlerine ve memnuniyetine, kullanıcının tasarım 

sürecine katılmasına önem veren bir döneme geçilmiĢtir. Gelinen bu dönem 

içerisinde, birçok yeni tasarımlar gerçekleĢtirilmiĢtir. Farklı birçok tasarımlarda 

deneme aĢamasındadır. KiĢisel seçimler ve Ģirket verimliliklerinin arttırılmasına 

yönelik olarak belli bir denge arayan iĢletmeler insan faktörüne yönelik iç mekân 

tasarımlarını gerçekleĢtirmektedir.  

 

Ġç mekân tasarımlarında tasarımcılar birçok farklı teknik kullanmaktadır. Bu 

teknikler kullanılan alanların hangi amaçla kullanılacağına, ofis-büro ortamlarının 

büyüklüklerine, çalıĢma kapasitesi ve insan faktörünün beklentilerinin neler 

olduğuna yönelik çalıĢmalar gerçekleĢtirilir. GerçekleĢtirilen bu çalıĢmalar, 

çalıĢmaların gerçekleĢtirileceği ofis ortamlarına göre farklılık gösterebilir. Bunlara 
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baktığımızda ise yaygın olarak “Hücre Ofis, Açık Ofis, Serbest Düzenli Ofisler ve 

Workstation ÇalıĢma Ġstasyonları Ģeklinde ifade edilebilir.  

3.3.1. Hücre Ofis  

Hücresel büro mekânı en eski büro türünü oluĢturur. Kullanımı orta çağlara kadar 

uzanmaktadır. 1950‟lerden önce yapılan büro planlaması türleri arasındadır. Hücresel 

büro mekânları, genellikle doğal aydınlatmaya bağlı olduklarından, mekân derinliği 

5.50-6.00 m. Ġle sınırlı kalmaktadır. Bu tip mekânların büyümesi tek yönlü 

gerçekleĢmektedir. 
88

 

 

Hücre ofislerle ilgili olarak bir baĢka tanımlamalara baktığımızda ise; “ÇeĢitli 

Büyüklüklerdeki Odalar” Ģeklinde ifade edildiğini görebiliriz. 
89

 

 

Hücre ofis sisteminde bazı iĢletmeler bir odayı farklı bireylerin kullanmasına yönelik 

olarak tasarlamaktadır. Bir hücre ofiste bir ve üstü çalıĢan bulanabilmektedir. 

Odaların büyüklüklerine göre içindeki kiĢi sayısına, iĢletme hiyerarĢisi içindeki 

yerlerine ve çalıĢma düzenlemelerine göre değiĢiklikler gösterebilir. Hücre ofis ile 

ilgili olarak “Naghavi 1995 – Tasarımcı-Mimar”  bireysel çalıĢmalara uygun büro 

tipi planlamasıdır Ģeklinde tanım yapmaktadır.  

 

Klasik anlamda hücre ofis yapılanmalarında koridorlara paralel olarak yerleĢtirilmiĢ 

karĢılıklı odalar Ģeklinde tasarımlar gerçekleĢtirilmektedir. UlaĢım yolu olarak bütün 

çalıĢanlar bu koridordan faydalanmaktadır. Koridorların her iki tarafı da duvarlar ile 

çevrilmiĢtir. Bu çalıĢma mekânları sabit duvar elemanları ile ana ulaĢım yolundan 

ayrılırlar. Bu plan çözümü, çalıĢma mekânını cephe ile koridor arasında 

sınırlamaktadır. AĢağıda hücre ofisleri gösteren Ģekilden hücre ofis yapısını 

görebiliriz. Hücre ofis yapısı ve mekânları birçok dünya ülkesinde yaygın olarak 

kullanılmıĢ, ancak iĢletme organizasyonu ile ilgili çalıĢmalar ve yeni teknolojik 

imkânlar nedeni ile farklı mekân türlerinin araĢtırılması zorunluluğu ortaya çıkmıĢtır. 

Hücre ofis sistemlerinin örnekleri çoğaltmamız mümkündür. Yine aĢağıda hücre ofisi 

gösteren Ģekil ve resimlerden yapısal olarak görüntüleri görmekteyiz.  
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Resim 3.1 Hücre ofis plan tipi 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 Hücre ofis yapısı ve mekânları birçok dünya ülkesinde yaygın olarak kullanılmıĢ, 

ancak iĢletme organizasyonu ile ilgili çalıĢmalar ve yeni teknolojik imkânlar nedeni 

ile farklı mekân türlerinin araĢtırılması zorunluluğu ortaya çıkmıĢtır. Hücre ofis 

sistemlerinin örnekleri çoğaltmamız mümkündür. Yine aĢağıda hücre ofisi gösteren 

Ģekil ve resimlerden yapısal olarak görüntüleri görmekteyiz. 

 

 

Resim 3.2 Hücre ofis yerleĢim planı 

Kaynak:Nurus,2008 
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Hücre ofisler genellikle tek kiĢilik çalıĢma alanı olarak düzenlenmiĢtir. Alan kısıtlı 

olduğu için tek bir masa ve kesonu, misafir ağırlama amaçlı bir ya da iki misafir 

bekleme koltuğu, aralarında bir sehpa ve çalıĢan kiĢinin evrak lamasını yapabileceği 

yeterlilikte açık ya da kapalı dolaplardan oluĢur. Kapalı ofislerde genellikle açık raflı 

dolap tercih edilir. Bunun sebebi güvenlik ve kullanım açısından tek kiĢiye ait 

olmasından dolayı kiĢinin hâkimiyeti altında olmasıdır. Hücre ofisin çok fazla 

mobilya ve elektronik cihaz ile doldurulmaması gereklidir. Açık ofise nazaran 

avantajı ise, çalıĢanın özel görüĢmelerini rahatlıkla yapabiliyor olmasıdır. Dezavantaj 

olarak bakarsak, açık ofislerdeki insan iliĢkileri, yardımlaĢma ve iĢ motivasyonu bu 

kiĢilere oranla daha yüksektir. 

 

 

Resim 3.3 Hücre ofis elips çalıĢma masası 

Kaynak:Nurus,2008 

 

Resimdeki hücre ofis iyi tasarlanmıĢ bir ofis örneğidir. Duvar yerine cam ile 

bölünmesi kiĢinin dıĢarıda olup bitenleri takip etmesini sağlar. Ayrıca ıĢık açısından 

hem dıĢarıdan hem de masanın üzerindeki aydınlatmadan yararlanır. KiĢi daha ferah 

bir ortamda çalıĢır. Masaların ölçüleri odanın boyutuna göre değiĢir.160-180 cm bir 

çalıĢan için yeterli bir ölçüdür. TaĢınabilir bilgisayar yerine normal bilgisayar ile 

çalıĢan bir kiĢi için daha fazla alan ölçüsüne ya da yan masa ekine gerek vardır. 

Bayan çalıĢanların çoğu daha rahat hareket edebilmek için masa önünde ön panel 

tercih eder.  
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Resim 3.4 Hücre ofis kutu profil ayaklı masa tipi 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 

Resim 3.5 Gün ıĢığından yeterli ölçüde faydalanabilen bir hücre ofis tipi 

Kaynak:Nurus,2008 
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Resim 3.6 Cam panellerle bölünmüĢ hücre ofis tipi 

Kaynak:Nurus,2008 

 

Bu tip hücre ofisler kullanıcı açısından özel olmayı ve iĢ yeri sahibi ve çalıĢanlar 

açısından Ģeffaf olmayı temsil eder. GörünüĢte özel ayrılmıĢ alanlar vardır fakat bu 

alanlardaki kiĢiler dıĢarıdan hep gözlenirler ve kendileri de gözlem yaparlar.  

 

Etrafındaki paneller yardımı ile elektrik alırlar. Ġki ofisi ayıran dikmede melamin ya 

da laminat gibi malzemeler kullanılır. Bu malzemelerin üzerlerine yerleĢtirilmiĢ 

elektrik bantları bulunur. Cam alanlarda dayanıklı olması açısından temperli cam 

kullanılır. Paneller köĢe dikmeler yatay ve dikey taĢıyıcılar ile sağlamlaĢtırılır. Faks, 

fotokopi gibi cihazlar ortak alanda bulunur.    

3.3.2. Açık Ofis  

Teknoloji ile birlikte iletiĢim araçlarının çeĢitliliği ve fonksiyonelliği de oldukça 

geliĢmiĢtir. Bu geliĢmeye paralel olarak kullanılan ofis ekipmanlarının ve 

fonksiyonel yapısının da farklılaĢmasına zemin oluĢturmuĢtur. Bu ofisler, mekânsal 

kurguları açısından da değiĢime girmiĢlerdir. Ofisler, iletiĢim gereksinimlerinden 

dolayı, hücre duvarlarından farklılaĢtırılarak, açık planda konumlanmaya 
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baĢlanmıĢtır.  Açık ofis ve büro mekânlarında, adından da anlaĢıldığı gibi, mekân 

paylaĢan insanlar arasında sabit duvar elemanları gibi güçlü ayrıcılar söz konusu 

değildir. TefriĢ elemanları belirli aralıklar ile geometrinin hâkim olduğu bir düzene 

göre yerleĢtirilir. Bu düzende çalıĢanların arası  bütün olarak açıktır veya belirli 

ölçeklerle ve mesafelerle bölmeler Ģeklinde ayrıĢtırılmıĢtır. 
90

  

 

 

  

Resim 3.7 Açık ofis plan tipi 1 

Kaynak:Kanyon,2009 

 

Açık ofis ve büro sistemi özel hayatı deĢifre etmeyecek kadar düzenli ve gizliği 

koruyan bir yapıya sahip olduğu kadar, iletiĢime de kolaylık sağlayan bir sistemdir. 

Bu tip çalıĢma ortamlarında hem tek kiĢilik hem de çoklu çalıĢma ortamları 

yaratılmaktadır. Bu ortamlarda çalıĢan personel arasında sıkı bir iletiĢim kurulur. 

Bilgi ve haberleĢme kiĢiler arasında daha kolaydır. Fakat bu mekânların çalıĢmayı 

kolaylaĢtırıcı tasarım ve uygulamaların gerçekleĢtirilmesi bir zorunluluktur. Bu 

                                                 
90

 Dökmeci V., Dülgeroğlu Y., Akkal L.B., “ĠĢtanbul ġehir Merkezi Tansformasyonu ve Büro 

Binları”, Literatür Yayınları 1993  
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durum değiĢik ölçülerde ve malzemelerden kolaylıkla taĢınabilir panolar ile yönetici, 

Ģef ve memurları için ayrı bölmeler oluĢturulmasını mecbur kılabilir. 
91

 

 

         

Resim 3.8 Açık ofis plan tipi 2 

 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
91

 Erentok H., “Ġç Mekan Temel Tasarım Ġlkelerine Bir YaklaĢım”, Yüksek Lisans Tezi, H.T.Ü. Fen 

Bilimleri Enstitüsü (YayınlanmamıĢ), Ankara 1994  
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Resim 3.9 Açık ofis plan tipi 2 

Kaynak:www.eightavanueplace.com 

 

Bu iki açık ofiste çok iyi çözümlenmiĢ ofislerdir. KiĢilerin çalıĢma alanları yeterli, 

birbirlerini rahatsız etmeyecek uzaklıktadır. Grupları ayırabilmek ve gizlilik 

sağlamak amacıyla aralarda çalıĢanların otururken birbirlerini görmeyecek ancak 

ayağa kalktıklarında görebilecek yükseklikte dolaplar kullanılmıĢtır. Masa aralarında 

kullanılan bençler, kiĢilerin hem depolama yapabilmelerini hem de elektrifikasyon 

açısından zorlanmamalarını sağlar. Orta alanda ise, toplantı amaçlı bir bölüm 

sağlanmıĢtır. 
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Resim 3.10 Karma çalıĢma istasyonlarından oluĢan ofis örneği 

Kaynak:www.125broadstr.com 
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Açık ofis sistemlerinde çoklu oturma ortamları ve kullanım alanları rahatlık ile 

yaratılabilmektedir. Özellikle bir masa üzerinde fonksiyonel özellikli olma koĢulu ile 

birçok çalıĢan farklı konularda çalıĢmalarını gerçekleĢtirebilir. Açık ofis 

kullanımında kiĢiler birbirleri ile rahat iletiĢim kurma imkânına sahip olduklarından 

iĢ verimliliği açısından iĢletme ve kurum daha fazla fayda sağlayabilir. Motivasyon 

konusunda oldukça yüksek performans gerçekleĢtirilebilir. 
92

 

 

 

Resim 3.11 Dikey plan yerleĢimli açık ofis 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 

Bu ofis sisteminde çalıĢanlar sıralı oturma biçimi ile birbirlerini çok görmezler. ĠĢ 

performansı açısından daha çok verim alırlar. KiĢilerin yaptığı iĢin ön tarafta bulunan 

paneller sayesinde gizliliği korunmuĢ olur. 

 

                                                 
92

 Gürer A., “Mimarlıkta Bina Planlama Olgusu” Profesörlük Tezi, Ġstanbul 1982  
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Resim 3.12 Sekizli çalıĢma istasyonlarından oluĢan açık ofis 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 

Resim 3.13 Dörtlü çalıĢma istasyonlarından oluĢan açık ofis 

Kaynak:Nurus,2008 
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Resim 3.14 Aynı aks üzerinde yerleĢim sağlanan açık ofis tipi 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 

Bu açık ofis örneğinde aynı aks üzerinde nizamlı bir yerleĢim bulunmaktadır. 

Masaların dıĢ ayak kısımları kapalı Ģekilde tasarlanmıĢtır. Ġki masayı birleĢtiren 

alanda fonksiyonel orta ayak kullanılarak hem maliyet azaltılmıĢ, hem de masaların 

üzerlerinde bulunan kablo kapaklarından, masa altındaki kablo tavasına giden 

kablolar ortadaki fonksiyonel orta ayak sayesinde zemindeki sisteme ulaĢtırılmıĢtır. 

Böylelikle kullanıcıya daha çok ayak mesafesi kalmıĢtır. ÇalıĢanların aralarında ses 

sorununu azaltmak amaçlı kumaĢ ara paneller kullanılmıĢtır. Kullanılan kumaĢlar ses 

yutma özelliğine sahip olduğu için, açık ofislerdeki en büyük sorunlardan biri olan 

ses kirliliği ve buna bağlı kaynaklanan iletiĢim kopukluğu da bir bakıma önlenmiĢtir. 

Panellerin üzerlerindeki aksesuar bantları ise masa üstünde gereksiz yer kaplayan 

malzemelerin toparlanması için iyi bir çözümdür. 
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Resim 3.15 Ayrı çalıĢma masalarından oluĢan açık ofis tipi 

Kaynak:Nurus,2008 

 

Günümüzde çok fazla alanın olmadığı mekânlarda da açık ofis kullanımı tercih 

edilmektedir. Bu sayede duvar bölmesine gerek kalmadan uygun yerleĢimler 

yapılabilmektedir. 

 

Resim 3.16 ÇalıĢanlara daha rahat depolama alanı sağlanmıĢ açık ofis tipi 

Kaynak:Nurus,2008 
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Resim 3.17 Küçük açık ofis tipi 

Kaynak:Nurus,2008 

 

Toplantı alanları da tüm çalıĢanların bir anda toplantı konumuna geçebilecekleri 

Ģekilde tasarlanmaktadır. Bu tip ofislerde çalıĢanlar genellikle ekip çalıĢması 

yaparlar. Bireysel ve gizli alana çok fazla ihtiyaç duyulmaz. Bu yüzden kalın, yüksek 

yada kumaĢ paneller yerine Ģeffaf kiĢilerin göz teması kurabilecekleri, birbirlerinin 

yüzlerini rahat görebilecekleri akrilik paneller kullanılır. 
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Resim 3.18 Tamamen özelleĢtirilmiĢ açık ofis tipi 

Kaynak:Nurus,2008 

 

Bu ofis tipinde çalıĢanların çalıĢma alanları önden ve yan kısımlardan tamamen 

özelleĢtirilmiĢtir. Renkli akrilik paneller kullanılarak estetik bir görünüm 

kazandırılmıĢ, depolama alanı ise yine seperatör görevi görmüĢtür. 

 

 

Resim 3.19 Yüksek Panellerle bölünmüĢ  açık ofis tipi 

Kaynak:Nurus,2008 



 

96 

 

 

Resim 3.20 Açık ofis yan görünüm 1 

Kaynak:Nurus,2008 

 

Tavan aydınlatması yerine her kiĢi için kendi istediği ölçüde ayarlayabileceği 

hareketli aydınlatma kullanılmıĢtır. 

 

 

Resim 3.21 Açık ofis yan görünüm 2 

Kaynak:Nurus,2008 

 

Bu açık ofis sisteminde ara paneller sayesinde masa kullanım alanı arttırılmıĢtır.  
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Resim 3.22 Açık ofis keson ayaklı masalar 

Kaynak:Nurus,2008 

 

Bu ofis tipinde masa tablaları küçük ayaklar sayesinde kesonlara oturtulmuĢtur. 

Kesonlar ayak görevi görmüĢtür. Yine ses yutucu özellikte kumaĢ kaplı ara 

panellerle kiĢiler arası gizlilik sağlanmıĢtır. 

 

Resim 3.23 Dolap, yan panel ve ara panellerle bölünmüĢ ofis örneği 

Kaynak:Nurus,2008 
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Resim 3.24 Panelsiz açık ofis örneği 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 

 

Resim 3.25 Televizyon kanalının açık ofis yerleĢimi 

Kaynak:Nurus,2008 
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3.3.3. Serbest Düzenli Büro ve Ofis  

Son yıllarda ve özellikle 21. yy. girerken hücre tipi büro hem de açık plan büro, 

üçüncü bir büro düzeninde birleĢmiĢtir. Bu birleĢim ile “Düzenli Büro”, “Serbest 

Düzenli Büro” Ģeklinde karĢımıza çıkmıĢtır. Yeni düzen hücre tipi hem de açık plan 

büroların avantajlarının bünyesinde bulundurmamaktadır. Bu sistem Almanya 

Quickborn‟da “Schnelle Kardeşler” in geliĢtirdiği bir sistemdir. Bir iĢletme 

uzmanlığı ve planlama Ģirketi olan Quickborn,  çalıĢma ekibi büro tefriĢi 

organizasyonu, iletiĢim, evrak akımı etütleri ve dosyalama sistemleri konularındaki 

çalıĢmaları sonucunda, geleneksel büro ve ofis planlama sistemlerini kökünden 

değiĢtiren yeni bir planlama anlayıĢını ortaya çıkarmıĢlardır. 
93

 

 

 

 

Resim 3.26 Serbest düzenli ofis planı 

Kaynak:Nurus,2008 
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 Gürer A., 1982  
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Bu sistem içinde “Serbest Düzenli Büro-Ofis” kavramsal olarak mimari tasarım ile 

ilgili kiĢilerce ileri sürülen bir çalıĢma yoktur. Ofis planlamasına yeni bir anlayıĢ ve 

yaklaĢım metodu getiren bu fikirler, iĢ organizasyonu teorilerine dayanmakta ve 

Almanya‟da “Planings und Organisation Kybernelik”, “Planlama ve Organizasyon 

Sibernetiği) olarak bilinen bir çalıĢma Ģeklini oluĢturmaktadır.  Mimari bir çalıĢma 

olmadan ortaya çıkan bu planlar üzerinde farklı çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. ĠĢ 

organizasyonu ile ilgili olarak çalıĢanlar büro planlamasına “Sibernetik” açıdan 

yaklaĢmıĢlardır. 
94

 

 

Norbert Wiener; (Columbia – Missouri – 18 Mart 1964, Stockholm, Ġsveç 

“Matematikçi”),  tarafından kullanılan bu terim, kompüterlerin paralelinde geliĢen 

düĢünce ve haberleĢme iĢlemlerinin analizi anlamında kullanılmaktadır.  

 

Serbest büro-ofis tipi çalıĢmalarla ilgili olarak “Guttersloh” da (Alman Bertelesmann 

Yayın Evi) için düzenlenen ofis katı, ilk serbest düzenli büro tipi çalıĢma ve projedir. 

Bu yayınevi bünyesinde toplam 2000 çalıĢan, merkez yapı içerisinde ise 270 çalıĢan 

personel bulunmaktadır. 
95

  

 

Bu yapının genel özelliklerine bakıldığında dikdörtgen ve açık planlı bir yapı 

olduğunu görmekteyiz. Duvardan duvara halı, akustik yüzeyli bölümcüler sayesinde 

ses kontrolü rahatlıkla sağlanmıĢtır. Quickborner tarafından bu proje hayata 

geçirildikten sonra bütün Avrupa‟da moda haline gelmiĢ ve popüler olmuĢtur. 
96

 

 

“Açık planlı bürolarda, serbest düzenli bürolardan farklı olarak, tefriĢ elemanları 

belirli aralıklarla katı geometrinin hâkim olduğu bir düzende yerleĢtirilmiĢtir.” 
97

 

 

“Açık büro, duvarsız bir alan değil, iletiĢime kolaylık getiren gizliliği de gözeten bir 

tasarım biçimidir. Büroda çalıĢma hem tek kiĢi, hem de grup halinde olabileceği için, 

büro mekânları ile kiĢiler arasında sıkı bir iliĢki kurulmaktadır. Açık planlı bürolarda 

                                                 
94

 Gottscalk, Q, “Flexible Venbaltungsbauten Verlag Schnelle, Quickborn, Germany, 1968  
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 Van Meel, J., “The European Office, Office Design and National Cantet” OIO Publishers, 

Rotterdam 1999  
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 Van Meel, 2000  
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 Ünügür, M., “Kültür Farklılıklarının Mutfaklarda Mekan Gereksinimlerinin Saptanmasında 

Kullanılacak Bir Ergonomiks Metot”, ĠTÜ, Mimarlık Fakültesi Yayını, Ġstanbul 1973  



 

101 

ekipler arasında sıkı bir bilgi akıĢı ve haberleĢme sağlanır. Ancak çalıĢma verimi 

açısında da bazı sorunlar ortaya çıkabilir. Bu sorunların baĢında ise, sessel olaylar 

gelmektedir.” 
98

 

 

Ses düzeninin çok yoğun olduğu ortamlarda motivasyon sorunu ve dikkat dağınıklığı 

çok yoğun olarak yaĢanabilir. Bu durumda kurum ve kuruluĢun iĢ verim düzeyinin 

düĢmesi kaçınılmaz bir sonuçtur. Buna yönelik olarak açık büro-ofis ortamlarında ses 

ve gürültü düzeylerine yönelik bilgiler sayfa 103‟deki tabloda gösterilmiĢtir.  

 

 

 

 

 

 

Resim 3.27 Serbest düzenli ofis örneği 

Kaynak:Nurus,2008 

 

Yukarıdaki plan yerleĢiminde hem çalıĢma istasyonları, hem kiĢisel çalıĢma masaları 

hem de kapalı hücre ofisler bulunmaktadır. Aynı alan içinde serbest düzenli bir 

Ģekilde yerleĢim yapılmıĢtır. 
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 Erentok, M., “A‟dan Z‟ye Açık Ofis” Arredamento Dekorasyon, Ofis‟91 Dergisi, 1991 ss.16-22 
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Resim 3.28 Serbest nizam ofis 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 

Bu ofis örneğinde yine çok büyük bir alan içerisinde, hem çoklu çalıĢma sistemleri,  

hem bireysel ofisler hem de toplantı alanları mevcuttur. Planlama yapılırken ihtiyaca 

yönelik, gerektiğinde hemen değiĢtirilebilecek Ģekil ve hafiflikte cam separatörler 

kullanılmıĢtır. IĢık sistemine göre masa yerleĢimleri yapılmıĢtır. ÇalıĢma masalarında 

ise, yüzeyler bilgisayar ve klavye yüzünden daralmıĢ, alt kısımda da masa tablalarını 

taĢıyan kesonların bitiĢik Ģekilde durmasından ötürü ayak mesafesi azalmıĢtır. Arada 

kullanılan panellerin estetik hariç hiçbir fonksiyonel özelliği bulunmamaktadır. 

KiĢiler birbirlerinin bilgisayarlarının arka yüzeylerini çok net görmektedir.Görsel 

açıdan bir görüntü kirliliği oluĢmuĢtur.Bu paneller yerine kalabalık bir ofiste gürültü 

sorununu azaltmak amacıyla kumaĢ panel kullanımı doğrudur.Çünkü ne zeminlerde 

kullanılan malzeme ne de duvar ve tavanda kullanılan malzeme ses yutucu özelliğe 

sahip değildir. 
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Tablo 3.1  Ölçme Noktalarında Gürültü Düzeyleri ve Bürolarda Kabul 

Edilebilir Gürültü Düzeyi 

 GÜRÜLTÜ DÜZEYĠ (ds) 

ÖLÇME NO Laeq 

 

125 

Hz 

250 

Hz 

50 

Hz 

1000 

Hz 

2000 

Hz 

4000 

Hz 

1 59,5 57,3 56,5 55,8 53,5 47,9 55,8 

2 62,7 55,9 56,6 62,8 59,8 50,5 43,3 

3 66,2 54,5 59,5 61,4 49,8 45,6 46,2 

4 54,0 57,1 56,9 54,8 48,7 47,2 40,4 

5 57,5 57 56,1 55,6 54,9 49,3 54,5 

6 61,3 59,2 57,2 56,2 57,1 54,5 56,4 

7 63,3 61,2 62,2 60,1 61,1 61,5 61,4 

8 62,4 60,2 61,2 60,8 61,1 62,5 60,4 

9 61,3 61,2 60,5 60,2 61,1 61,5 62,4 

Ortalama 60,9 58,1 58,5 58,6 56,2 53,4 53,4 

Kabul Edililir 

Gürültü Düzeyi  

(NCB 45)  

50,0 58,0 53,0 50,0 47,0 43,0 40,0 

Kaynak B. ACAR;  N.Y. AKDAĞ, YTÜ MĠM. FAK. DER. Cilt:3 Sayı:1 2008  

 

“Gürültü kaynaklarını çeĢitli yönlerden gruplandırma imkânı olmasına karĢılık çevre 

gürültülerini kaynak ve alıcıların bir çevredeki konum ve yayılma yollarına göre iki 

grup altında incelemek mümkündür. a) Yapı içi gürültüler, b) Yapı dıĢı gürültüler. 

Yapı içi gürültülere, yapıların içindeki her türlü elektronik ve mekanik sistemler ile 

hayati faaliyetlerden doğan gürültüler örnek verilebilir. Söz gelimi; ev araçları, 

müzik sistemleri, ayak ve konuĢma sesleri, eĢya sürtünmeleri, büro gürültüleri, 
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yüksek sesli konuĢmalar ve çeĢitli makine, asansör, sıhhi tesisat, hidrojen, çamaĢır 

makinesi, vb. gürültüleri sayabiliriz.” 
99

 

 

Yukarıda bahsedildiği gibi gürültü kirliliği ve yüksek miktarı insan sağlığı ve çalıĢma 

verimliliği açısından önemli bir konudur. Bu nedenle çalıĢma ofislerinde ve açık ofis 

sistemlerinde ses ve gürültü kirliliğinin yoğun olarak yaĢandığını görmekteyiz. 

Yaptığımız ve tez sonunda ekte sunduğumuz anket uygulamasında kullandığımız “9” 

nolu soruda “Ofis ortamında çok yüksek volümlü ses düzeyi nedeni ile iĢimle ilgili 

görüĢmeleri verimli düzeyde gerçekleĢtirememekteyim.” %68.3 oranında ses 

düzeyinden rahatsız olduğu belirtilmiĢtir. Bu oran oldukça yüksektir. Uygun ses 

ortamının bulunmaması çalıĢanların hem fiziki olarak rahatsızlık duymasına hem de 

psikolojik anlamda sorunlar yaĢamasına neden oluĢturmaktadır. Uygulamadan alınan 

sonuç açık ortamlarda çalıĢan büro personelinin aĢırı ses nedeni ile psikolojik sorun 

yaĢadığını göstermektedir.  

 

Açık büro-ofis ortamlarında özellikle çoklu kullanılan ofis ekipmanlarında izole 

edilmiĢ ses geçirmezliği kazandırılmıĢ ürünlerin kullanılması önemli bir etken 

oluĢturabilir. Buna yönelik olarak izole edilmiĢ ürün görseli aĢağıda gösterilmiĢtir.  

 

 

Resim 3.29 Ses yutucu özelliğe sahip melamin üzerine ek sünger kullanılarak 

üzeri kumaĢla kaplanmıĢ panel örneği 

Kaynak:Nurus,2008 

                                                 
99

 Ġbrahim HASGÜR, “Gürültü Kirliliğinin Türk Mevzuatındaki Yeri”, DEÜ, ĠĠBF. Çevre Dergisi 

Buca Ġzmir, www.ekoloji.com.tr eriĢim:11.05.2010  

http://www.ekoloji.com.tr/
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Resimde görülen panel 6 mm melamin levha üzeri sünger ve kumaĢla kaplanmıĢtır. 

KumaĢ renkleri kullanıcı zevkine ya da firmanın kurumsal rengine göre 

değiĢmektedir. Yüksekliği 45 cm dir ve uzunluğu da masa tablasından 20 cm ufaktır. 

 

 

 

 

Resim 3.30 Aksesuar bantlı ara panel örneği 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 

 

 

 

 

 



 

106 

 

Resim 3.31 Aksesuarlı aparatlı panel örneği 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 

Büro ve ofislerde akustik konforun sağlanması ve ses düzeyinin iyileĢtirilmesine 

yönelik olarak bir dizi önlem alınabilir. Bu kapsam içinde açık planlı bürolarda 

bölme elemanlarının etkinliğinin önemi göz önünde bulundurulmalıdır. Bölme 

elemanlarının ölçeklendirilmesinde “1.50” m olan yüksekliğin “1.70” m olması 

durumu da değerlendirilebilir. Her iki bölme elemanı yüksekliği için, iç yüzeylerin 

değiĢik yutuculuk durumlarında olma özelliğinin sağlanması “KumaĢ ve Sünger” 

kaplaması gibi izolasyon malzemeleri kaplanarak kullanılabilir. Masa üstü panellerde 

ise 45 ila 50 cm yüksekliğinde, tabla ölçüsünden 20 cm ufak iki masanın ortasına 

monte edilen paneller kullanılır. Bu ses özelliklerine yönelik olarak “Odeon 8.0” 

simülasyon programının kullanılarak yapılması üretim ve kalite açısından büyük 

önem gösterecektir. Söz konusu referans noktaları ile hacimdeki ses kaynaklarından 

enerjinin yayılımını örneklemek amacı ile belli bir zamandan alınan kesit bu program 

sayesinde ses düzey ve miktarının hesaplanmasına katkı sağlayacaktır. Ses 

izolasyonuna yönelik olarak yapılan bir çalıĢmadan elde edilen veriler aĢağıdaki 

tabloda gösterilmiĢtir.  
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Tablo 3.2 Nesnelerin ve Yüzeylerin Ses Yutma Çarpanı Değerlendirmesi  

Yapı 

Bölümü 

Gereç 63 

 Hz 

125  

Hz 

250 

 Hz 

500 

 Hz 

1000  

Hz 

2000  

Hz 

4000  

Hz 

8000 

 Hz 

Pencere Pencere çift cam 

10 mm BoĢluğu 

0,02  0,02 0,06 0,03 0,03 0,02 0,02 0,02 

Duvar Sıva Üz. Alçı ve 

Boya 

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

Duvar Cam Yünü 

Esaslı Duvar 

Paneli 

0,02 0,24 0,35 0,63 0,88 0,91 0,92 0,91 

Masa  AhĢap Masa  0,18 0,23 0,25 0,21 0,24 0,28 0,28 0,29 

Oturma  Koltuk 0,14 0,17 0,22 0,26 0,30 0,33 0,36 0,35 

Kullanıcı Ġnsan  0,15 0,17 0,22 0,26 0,30 0,33 0,36 0,35 

Bölme 

Elemanı 

Delikli Alüm. + 

Cam (Mevcut 

Durum) 

0,02 0,10 0,22 0,30 0,34 0,37 0,40 0,43 

Bölme 

Elemanı 

Cam Yünü 

Esaslı Bölümü 

Eleman 

0,10 0,41 0,66 0,91 0,92 0,94 0,92 0,92 

Tavan Alçıpan  Levha 0,15 0,12 0,1 0,05 0,04 0,07 0,09 0,09 

Tavan TaĢ Yünü Esaslı 

Tavan Levhası 

0,72 0,76 0,78 0,87 0,91 0,92 0,91 0,02 

Zemin Seramik 

DöĢeme 

0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 

Zemin  Halı (Altı 

Keçeli) 

0,01 0,01 0,24 0,57 0,89 0,71 0,79 0,79 

Kaynak B. ACAR;  N.Y. AKDAĞ, YTÜ MĠM. FAK. DER. Cilt:3 Sayı:1 2008  
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Tablo 3.3 Ġncelenen KoĢullar  

KOġUL 

BÖLME ELEMANI -1.50 m- Mevcut Yutuculuk  

BÖLME ELEMANI -1.50 m- Duvar Yutucu 

BÖLME ELEMANI -1.50 m- Bölme Elemanı Yutucu 

BÖLME ELEMANI -1.50 m- Tavan Yutucu  

BÖLME ELEMANI -1.50 m-  Tavan ve Bölme Elemanı Yutucu  

BÖLME ELEMANI -1.50 m- Tüm Yüzeyler Yutucu  

BÖLME ELEMANI -1.70 m- Mevcut Yutuculuk  

BÖLME ELEMANI -1.70 m- Duvar Yutucu 

BÖLME ELEMANI -1.70 m- Bölme Elemanı Yutucu 

BÖLME ELEMANI -1.70 m- Tavan Yutucu  

BÖLME ELEMANI -1.70 m- Tavan ve Bölme Elemanı Yutucu  

BÖLME ELEMANI -1.70 m-  Tüm Yüzeyler Yutucu  

Kaynak B. ACAR;  N.Y. AKDAĞ, YTÜ MĠM. FAK. DER. Cilt:3 Sayı:1 2008 

 

Yukarıda tablolarda gösterildiği gibi ses izolasyonunun sağlanması yönünde bazı 

kullanım özelliklerinin değiĢtirilmesi çalıĢan ve çalıĢma ortamlarının iyileĢtirilmesi 

yönünde katkı ve fayda sağlayacaktır. Bunun için kullanılacak ürün ve malzeme 

üzerinde izole edici materyallerin kullanılması verimlilik ve performans açısından 

önemli bir noktayı oluĢturmaktadır. Açık ve serbest ofislerde olduğu gibi workstation 

çalıĢma istasyonlarında da durum aynıdır.  
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3.3.4. Grup Düzenli Büro – Ofis  

Temelinde büyük büro mekânlarının küçültülmüĢ ve parçalanmıĢ bir Ģeklinin 

oluĢturur. “Yapılan uygulamalarda bina formu yerini, iç düzenlemeyi bina formuna 

aktaran bir hareketliliğe bırakmaktadır.” 
100

 

 

1977‟de “Ova Sigorta” firmasının Manhein’daki yönetim binası grup düzenli ofis ve 

büro sistemleri için iyi bir referans olarak gösterilmektedir. Bu binanın özelliklerine 

baktığımızda 5-10 kiĢiden oluĢan 1-3 iĢ grubu için gerekli alanlar yaratılmıĢ olup, 

mekânın temelini bu özellikteki yapılandırma oluĢturmaktadır. Planlama ve tasarım 

gerçekleĢtirilirken mekânın esnekliği, ekonomik özellikler dikkate alınarak 

hazırlanmıĢtır. Her bir katında bu temel elemanların en az üçü bir arada 

bulundurulmuĢtur. “Her iĢ grubu için, sirkülasyon akımları ve doğal ıĢıktan tam 

kapsamlı olarak yararlanması yönünde iĢlevsellik kazandırılmıĢtır.” 
101

 

 

Grup düzenli sistem içinde hücre sistemli ofis odalarının duvarları kaldırılmak sureti 

ile koridorların da çalıĢma alanına dâhil edilmesiyle çok kiĢinin çalıĢacağı açık 

hücreli çalıĢma ortamı yaratılmaktadır. Her bir çalıĢma katında 5-10 kiĢilik çalıĢan 

sayısının en az 2-5 kiĢiden oluĢması ile 12-14 m çekirdek çalıĢma mekânlarına direkt 

olarak geçilmektedir. “Bölüm içindeki ve bölümler arası iletiĢim kuvvetli 

olduğundan ve grup çalıĢması yapıldığından orta büyüklükte bir mekân bu plan tipi 

için yeterlilik sağlamaktadır.” 
102

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
100

 Naghavi E., “Büro Binalarında Ġç Mekan Düzenlemesi”, Yüksek Lisans Tezi, ĠTÜ fen Bilimleri 

Enstitüsü (YayınlanmıĢ) Ġstanbul 1995  
101

 Naghavi, 1995  
102

 Gürer A., “Çığır Açıcı DüĢünme Harvard Business Review Dergisinden Seçmeler”, BZD 

Yayıncılık Baskı 326, 2000 ss.14-17 
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3.3.5. Grup Ofis (Workstation ÇalıĢma Ġstasyonları)  

 

Kurum, iĢletme ve örgütlerin amaçlarına ulaĢmalarını sağlayacak yönetim sürecinin 

her aĢamasında bilgi gereksinimine ihtiyaç duyulmaktadır. Belirlenen amaçlara 

ulaĢabilmek için çalıĢma grupları ile birlikte “Politika oluĢturmada, karar vermede, 

yöneltmede ve kontrolde iç ve dıĢ çevreyle ilgili bilgilerin akıĢı kesintisiz olarak 

sağlanmalıdır.” 
103

Çünkü hem karar verenler (yöneticiler) hem de verilen kararları 

uygulayanlar gerekli bilgiye sahip olmak isterler. Bu nedenle çağdaĢ bir iĢletme 

yöneticisi;  

 

 Doğru bilgiyi sağlayacak bir sisteme 

 Bu bilginin gerçek önemini anlama, yorumlama ve uygulama becerisine 

gerek duyar. ĠĢte bu sisteme sahip bilgi gereksinmeleri büro sistemleri sayesinde 

giderilir.  

 

Workstation ÇalıĢma istasyonları bu konuda birçok kolaylığı ve iletiĢim kalitesini 

yükseltmektedir. Personel arasında iletiĢim ağının yaygın ve daha fazla olması 

nedeni ile açık ofis ve Workstation çalıĢma istasyonlarını kullanan kurum ve 

iĢletmeler daha fazla iĢ verimliği sağlamakta ve çalıĢan personelin çalıĢma 

prensipleri konusunda yeterli bilgiye sahip olurlar. ÇalıĢma sistemlerinin 

oluĢturulması ve kullanılan ofis ürünleri ile malzemelerinin çalıĢma ve iĢin türüne 

yönelik olarak tasarlanması gerekir. Bu nedenle üretimi gerçekleĢtirilen ürünlerin 

ölçekleri kiĢi ve yapılan iĢin nevine uyarlanabilir olma özelliğini taĢıması gerekir. 

Birey ve cinsiyet yönünden, toplumlar ve milletler açısından fiziki ölçülerde değer 

farklılıkları olduğundan, tasarlanan projeye yönelik olarak üretilecek olan ürünlerin 

bu faktörü de göz önüne alınma sureti ile gerçekleĢtirilmesi bir zorunluluk oluĢturur. 

Açık ve Workstation ofis sistemlerine yönelik bazı resim ve çalıĢma alanlarını 

gösteren bilgiler aĢağıda sunulmuĢtur.  

                                                 
103

 Gürer, 1997  
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ġekil 3.3  Workstation Genel Ürün Görüntüsü 
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Resim 3.32 Workstation yerleĢim planı 

Kaynak:Nurus,2008 

 

Yukarıdaki Workstation çalıĢma istasyonunun masası 18 mm beyaz laminat tır. 

Ayakları da yine aynı malzemeden oluĢturularak, kapalı ayak biçiminde 

tasarlanmıĢtır. Masanın yan tarafından geçen ve ayak görevi gören (kısa ayakla 

taĢınması sağlanarak) bencin içinden kablolama sistemi geçmektedir. Bencin 

arasındaki kanallara aksesuarlar ya da depolama birimleri takılmaktadır. Masa 

tablasına monte edilen aparat sayesinde ekran kullanımı göz hizasına uygun yere 

getirilmiĢtir. Bencin alt kısmına asılan dolaplar da çift taraflı kullanımı 

sağlamaktadır. Böylelikle iki tarafta da oturan kiĢi eĢit sayıda dolaptan 

yararlanabilmektedir. 
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Resim 3.33 Workstation çalıĢma istasyonu örneği 

Kaynak:Nurus,2008 

 

 

ġeffaf akrilik paneller kullanıcı isteğine ve iĢin durumuna göre çeĢitlendirilebilir. 

Çok gizlilik gerektirmeyen iĢlerde Ģeffaf akrilik, daha sesli ortamlarda melamin 

üzerine sünger ile güçlendirilerek kumaĢ kaplı paneller ya da aksesuar bantlı laminat 

ya da melamin paneller kullanılabilir. Bu örnekte yine aradaki benc üzerine takılmıĢ 

akrilik panel görmekteyiz. Bu tip bir workstation‟da masa tablası yüksekliği yerden 

72-75 cm yüksekliktedir. Masa derinliği ise, ideal ölçü olan 80 cm „e eĢittir. Masa 

tablası uzunluğu iĢin türüne göre genellikle 160-180 cm arasında değiĢir.140 cm bir 

Workstation için küçük bir ölçü olarak kabul edilmekte, 200 cm ise çok büyük bir 

ölçü olarak kabul edilmektedir. 
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Resim 3.34 Koleksiyon tasarımı Lean workstation plan, kesit ve görünümü 

Kaynak:Koleksiyon,2010 
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Resim 3.35 Koleksiyon firmasına ait 18 mm laminatpan malzemeden yapılmıĢ, 

Lean Workstation örneği 

Kaynak:Koleksiyon,2010 

 

 

Resim 3.36Koleksiyon firmasına ait 13 mm perfore saç panel üzeri ral boyalı 

ara panelli Lean Workstation 

Kaynak:Koleksiyon,2010 
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LEAN 

WORKSTATĠON 

TABLALARI; 

 

Tasarım; Yönetimin bütün kademeleri ve iĢlevleri için tasarlanmıĢtır. 

Temel geometrik boyutları ile ofisin mimarisine kolaylıkla 

uyum sağlar. 

Malzeme & BitiĢler; 18mm  laminatpan. Tabla ile uyumlu renk ve desende ABS 

kenarbant. 

 

Bağlantı Elemanları; Yatay iskelet-Üst Tabla bağlantıları için M6-65mm vidalar 

naylon burçlar. 

Üst tablaların birbiri ile bağlantısı için özel tasarım, gri epoksi 

boyalı, Alüminyum Etial 140 pleyt ve 6.3x22mm vidalar. 

 

Yatay TaĢıyıcı Kasa;  

Tasarım; Temel yapısal düzlem olarak tasarımlanmıĢtır, sisteme ait 

masa tablalarını ve bağlanan tüm aksamları (masa altı ön 

panel, bilgisayar üniteleri, kablo kanalları, tablalar, ayaklar) 

taĢır. 

Malzeme & BitiĢler; Soğuk çekme özel çelik profil, ST 34 DKP DIN 2395; 20x50, 

2mm kalınlık; epoksi boyalıdır. 

Bağlantı Elemanları; Montajlı çelik çekirdeğe (patentli) çektirilen M6-

65mm.vidalar. 

 

Ayaklar ;  

Tasarım; Bu sistemin en önemli özelliği ince ayaklar ile biçimlenmiĢ 

olmasıdır. 
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Resim 3.37 Workstation plan örneği 

Kaynak:Nurus,2010 

 

 

Resim 3.38Workstation plan örneği 

Kaynak:Nurus,2010 
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Resim 3.39 Nurus tasarımı u-too isimli Workstation  

Kaynak:Nurus,2010 

 

Resimdeki Workstation estetik  ve ergonomi açısından oldukça baĢarılı bir 

tasarımdır. 

 

Resim 3.40 Koleksiyon tasarımı Barbari Workstation 

Kaynak:Koleksiyon,2010 
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Yukarıdaki  sistem bireysel yoğunlaĢmayı olanaklı kılacak bir yapı önerir. Tek kiĢilik 

çalıĢma biriminden altı kiĢilik kombinasyonlara kadar çeĢitlenebilir. Merkezi ray 

sistemi, aydınlatıcı ve monitöre kadar her türlü aksesuarı kolaylıkla barındırarak 

kurumun iĢlevselliğini destekler. Masa üzerinden tüm priz gruplarına ulaĢım 

kolaylığı sağlar.18 mm mdf üzeri beyaz lake tabla, özel kesit metal profil üzeri 

pütürlü satin epoksi boyalı ve yine satin epoksi boyalı ayaktan oluĢur. 

 

 

 Barbari Masalar;  

Tasarım; Özel profillerden oluĢan kasası ve 18mm kalınlığındaki masa 

tablası ile sade ve zarif bir çizgiye sahiptir. 

Malzeme & BitiĢler; a- Üst Tabla;  

18 mm Laminat Pan 

18 mm Mdf üzeri Lake 

18 mm Y.Levha üzerine Kaplama üzeri Naturel Cila 

b- Masa Kasası;  

10/8842 kodlu rolform çekim özel sac profil üzeri Epoksi 

c- Ayak;  

10/8828 kodlu 45x45x2 kutu profil üzerine Epoksi 

d- KöĢe Omuzu ;  

Alüminyum enjeksiyon omuz üzeri Epoksi. 

 

Bağlantı Elemanları;  

a- Masa kasasını oluĢturan özel kesitli profillerin ve ayağın 

birleĢimi kalıplı köĢe bağlantı parçaları ile sağlanır. 

b- Burç M6 Ø12x12mm Rampa:440.612.001 

c- Cıvata imbus M12x70mm 

d- HF:264.71.715 Vida Allen M6X16MM Nikel 

e- HF:264.71.720 VĠDA Allen M6X20MM Nikel 

f- HF:264.75.762 Somun Özel M6 Ø15X9 

g- HF:015.71.839 Vida Sunta YSB 4X17MM 
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Sabit CPU Ünitesi; ÇalıĢma Ġstayonlarında kullanılır. 

Malzeme; 1mm sac üzeri masa kasası renginde epoksi boyalıdır. CPU 

havalandırma için menfez yerleri açılmıĢtır. 

Bağlantı elemanları; 
1) Üstten masa altındaki ara profillere bağlanır. 

2) Denge ayarlı pabuç kullanılır. 

 

 

 

Hareketli CPU 

Ünitesi; 

 

Malzeme; 
      1,5mm sac üzeri masa kasası renginde epoksi boyalıdır. 

CPU havalandırma için menfez yerleri açılmıĢtır. 

Bağlantı elemanları; 18mm melamin alt tablaya teker kullanılır. 

 

Masa Altı Panel ; 
  

 

Malzeme & BitiĢler; a- 2mm perfore sac panel, epoksi boyalıdır. 

b- 6mm Akrilik. 

 

Bağlantı Elemanları; Özel bağlantı elemanları sayesinde masa metal kasa üzerine 

asılarak bağlanır. 

Yan Dolap ;  

Malzeme e & BitiĢler; Tüm gövde; 

Çelik levha, 1mm kalınlık, epoksi boyalıdır. 

 

Çekmece panoları, kapaklar ve arka Tabla; 

18mm MDF üzeri lake boyalıdır. 
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Kırtasiye Çekmeceleri; 

Siyah toz boyalı %100 çelik ve geri dönüĢümlü  çekmece 

kasası.bulunur. Plastik tekerlekli, siyah boyalı çelik ray 

sistemi mevcuttur. 15kg. yük taĢıma kapasitesi vardır. Kısmi 

açılır özelliklidir. DüĢmeyi engelleyici emniyet sistemi 

vardır.Çekmece panosunda dikey ayar imkanı sağlanır. 

Kalemlik Çekmecesi; 

Siyah plastik çekmece kasasıdır. Bilyalı, galvaniz kaplı çelik 

ray sistemi ve 6kg. taĢıma kapasitesi vardır. Kısmi açılır 

özelliklidir. 

Kablo Donanımı ;    

Mazleme & BitiĢler; Bağımsız masalarda; Yerden alınan kablolar masa altındaki 

kablo tavasına ve priz grubuna ulaĢır. Buradan tabla 

üzerindeki kablo kapağından geçerek masa yüzeyine ulaĢır. 

CPU üniteli masalarda. Yerden alınan kablolar CPU 

içerisinden masa altındaki priz grubuna gider. Buradan tabla 

üzerindeki kablo kapağından geçerek masa yüzeyine ulaĢır. 

Masa Üstü Ön ve 

Ara Screen; 

 

Malzeme & BitiĢler; 1) Panel ;  

6mm akrilik. 

6mm Mdf üzeri Lake 

6mm Mdf üzeri KumaĢ 

Screen Üstü Raf;  

Malzeme & BitiĢler; 18mm MDF üzeri Lake 

Bağlantı Elemanları; Özel kesit alüminyum ekstrüzyon profiller ile ara panele 

bağlanır. 

Masa Üstü Raf ;  

Malzeme e & BitiĢler; 1) Raf ; 1mm bükümlü epoksi boyalı sac 

2) Ayak; Ø20mm tornalanmıĢ transmisyon.Epoksi boyalıdır. 

3) Montaj Kolu; Özel tasarım alüminyum enjeksiyon kol 

metal kasa ile aynı renkte epoksi boyalıdır. 
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BARBARĠ WORKSTATĠON STANDARTLARI  

  

TABLA ENĠ 
TABLA BOYU       

 

  
 

                      
          

1400+1400 1600+1600 1800+1800                           

1600 BMW1628FKN BMW1632FKN BMW1636FKN 
                          

                          

                                                 

                                                 

                                                 

                                                 

                                                 

                                                 

F:SABĠT YÜKSEKLĠK MASA H=740mm                                        

                                                 

                      BMW1632FKN               

                                                                                      

  

TABLA ENĠ 
TABLA BOYU   

  
    

 

  
 

                    
          

1400+1400 1600+1600 1800+1800                           

1600 BMW1628HDFKN BMW1632HDFKN BMW1636HDFKN 
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F:SABĠT YÜKSEKLĠK MASA H=740mm                                                                   

  

TABLA ENĠ 
TABLA BOYU   

 

  
 

                                    

1400+1400+1400 1600+1600+1600 1800+1800+1800                           

1600 BMW1642FKN BMW1648FKN BMW154FKN 
                          

                          

                                                 

                                                 

                                                 

                                                 

                                                 

                                                 

                                                 

                                                 

                                                 

                                              

                                        

                                                 

                                        

                                                 

                                                 

                                   

                     
 

 
 

           
          

Barbari Ürün Standardı                                          

  

TABLA ENĠ 
TABLA BOYU 

  
  

 

  
 

                                  

1400+1400+1400 1600+1600+1600 1800+1800+1800                           

1600 BMW1642HDFKN BMW1648HDFKN BMW154HDFKN 
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Resim 3.41 Barbari çalıĢma istasyonu 

Kaynak:Koleksiyon,2010 

 

 

 

Resim 3.42 Workstation priz grupları 

Kaynak:Koleksiyon,2010 
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Resim 3.43 Workstation kablo tavaları ve elektrifikasyon grupları 

Kaynak:Koleksiyon,2010 

 

 

 

Resim 3.44 Nurus tasarımı U-too Workstation görünüm 

Kaynak:Nurus,2010 
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Resim  3.45 Nurus tasarımı Toplantı ekli U-too  workstation 

Kaynak:Nurus,2010 

 

Bu Workstation çalıĢma ve aynı zamanda toplantı yapma olanağı sağlar.Masa tablası 

laminat malzemedir. Masanın ayakları özel alüminyum dökümden yapılmıĢtır. Bu 

sistemde kablo donanımı lineer bir hat üzerinden tüm çalıĢma birimlerine 

ulaĢmaktadır. Masa tablasının ortasındaki kablo kapakları estetik görünümüne 

uygundur.Alt ve üst depolama birimleri sayesinde her iki tarafta oturan kullanıcı 

gerekli evraklarını depolayabilmektedir.Masa tablası ve taĢıyıcı dolap renk ve 

malzemeleri aynıdır.Üst dolap malzeme ve rengi kullanıcının isteğine göre 

değiĢebilmektedir. 
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Resim 3.46 Nurus tasarımı 18 mm laminat tablalı, satin epoksi boyalı kutu 

profil ayaklı Silva ÇalıĢma istasyonu  

Kaynak:Nurus,2010 
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Resim 3.47 Eski tip yüksek panelli workstatıon örneği 

Kaynak:Nurus,2005 

 

Resimdeki Workstation çalıĢanlar açısından ergonomik olmayan ve tasarım 

açısından zayıf bir modeldir. Masa üzerinde açılan kablo kapağı yardımı ile kablolar 

masa altına inmektedir fakat masa altında yatay bir taĢıyıcı olmamasından dolayı 

vertebra yardımı ile zemine gitmektedir. Yan taraftan bakıldığında kablo kirliliği 

vardır. Masa aralarındaki paneller 105 cm yüksekliğinde çalıĢanı psikolojik yönden 

olumsuz etkilemektedir. Masa tablasında girinti olmasından dolayı çalıĢan, tekerlekli 

çalıĢma koltuğu ile çok fazla hareket etmek zorunda bırakılmıĢtır. Ġlave edilen yan 

masa ekinin üst yüzeyinde çalıĢması mümkün değildir. Çünkü altına hareketsiz sabit 

bir keson konulmuĢtur ve çalıĢan bu alanda çalıĢmak isterse ayaklarını koyabileceği 

bir alan bırakılmamıĢtır. Kullanım açısından ergonomik değildir. 
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Resim 3.48 Eski tip Workstation yandan görünüm 

Kaynak:Nurus,2005 

 

 

Resim 3.49 Nurus tasarımı yükseklik ayarlı masalardan oluĢan Workstation  

Kaynak:Nurus,2009 
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Yukarıdaki resimde görülen Workstation yükseklik ayarlı masalardan oluĢmaktadır. 

Genellikle yurtdıĢında tercih edilen bu sistem ülkemizde de kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Masa yüksekliği 72 cm den 99 cm e kadar çıkmaktadır. Bu sayede 

çalıĢan kiĢi kendi fiziksel yapısına göre masayı ayarlayabilmektedir. 

 

Masayı çevreleyen panel sistemi hem estetik hem de fonksiyonellik açısından 

kullanıĢlıdır. Üzerinde açılan deliklerle panele görsel açıdan hareket katılmıĢ, bunun 

yanında da ıĢık alması sağlanmıĢtır. 

 

 

Resim 3.50 Nurus tasarımı Kiss panel sistemi 

Kaynak:Nurus,2009 
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Resim 3.51 Çoklu çalıĢma istasyonu  

Kaynak:Nurus,2009 

 

Resimde görülen çalıĢma istasyonu 14 kiĢinin çalıĢtığı bir masa sistemidir. Alanın 

yeterli olduğu durumlarda bu gibi örneklere rastlamaktayız. Bu tip workstationlar 

planda çekirdek dediğimiz merkez alanda yani tam ortada yer almalıdır. Çünkü duvar 

kenarlarında olması durumunda en son köĢedeki çalıĢan yerinden kalktığında 

masanın tüm çevresini dolaĢmak durumunda kalır. 

 

Bu örnekte masanın sadece baĢlangıç ve bitiĢ ayağı görünmektedir. Tablanın bir 

tarafını sabit keson taĢır. Bu tip çalıĢma istasyonlarında elektrifikasyonun çok iyi 

çözümlenmiĢ olması gereklidir. Çünkü çok kiĢinin çalıĢması, çok fazla kablolama 

sistemi olması anlamına gelir. Yukarıdaki modelde iki adet fonksiyonel orta ayak 

kullanılarak masa altı tavalardan gelen kablolar zemine aktarılmıĢtır. 
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Resim 3.52 Masa altı fonksiyonel orta ayak görünümü 

Kaynak:Nurus,2009 

 

 

 

Resim 3.53 Workstation iskelet sistemi 

Kaynak:Koleksiyon,2010 
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Yukarıdaki resimde görülen taĢıyıcı iskelet sistemi (yatay taĢıyıcı kasa)soğuk çekme 

özel çelik profil üzeri satin epoksi boyadan oluĢmuĢtur. Yan dolabın üzerine küçük 

ayaklarla montajı yapılmıĢtır. Ġskelet sisteminin üzerine 18 mm‟lik masa tablası 

yerleĢtirilecektir. Orta alandaki dolaplarla depolama sorunu çözülmüĢ ve estetik bir 

görünüm oluĢturulmuĢtur. 

 

 

Resim 3.54 Workstation taĢıyıcı sistem görünüĢ 

Kaynak:Koleksiyon,2010 

 

3.4. Oturma Yüzeyleri Ġçin Gerekli Ölçüler  

Tasarımdan ayrılmayan en önemli unsurlardan birisi görselliktir. Üretilen veya 

üretilecek olan ürünlere yönelik olarak görselliğin ürüne yansıtılması bir 

zorunluluktur. Bu nedenle, koltuk ve diğer ofis ürünlerinin tasarımında ergonomik 

özelliklerin yanında estetik değerlerinde yansıtılması gerekir. Mekân ve mekânlar 

içerisinde yaĢayan insanın beğenisini kazanarak, ona sahip olma zevki ve 

heyecanının ancak estetik özelliklere sahip ürünler sağlayabilir. Ürünlerin tasarımları 

gerçekleĢtirilirken bazı unsurlar dikkatte alınmaktadır. Bunlar mekân ve kullanım 

Ģartlarına yönelik olarak ölçütlerdir. Bu ölçütler kullanım alanları, saha, kiĢisel 

özellikler, yapılan iĢin nevi ve içeriğine, bulunduğu ortam ve beklenen performansa 
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yönelik değiĢiklik gösterir. Rahatlık ve konfor ayrıca ergonomik yönden bazı 

özelliklerin sağlanabilmesi için bazı değerlerin göz ardı edilmemesi gerekmektedir. 

Rahatlık ve huzur içerisinde kullanabilmek için tasarladığımız mobilyalarda, 

gözetilmesi gereken hususların en önemlilerinden birisi ise “Ölçü-Ölçütler” dir. Bir 

koltuğa oturmak insana rahatsızlık verebilir. Bunun nedeni oturulan koltuğun ölçüsü, 

kullanılan malzeme, estetiği ve diğer özelliklerini gösterebiliriz. Kullanıcının 

koltukta oturduğu andan itibaren üzerinde geçirdiği süre içinde beklentilerine ve 

aldığı performansa yönelik olarak iki Ģekilde ifade kullanabiliriz. Birincisi ölçü oranı, 

ikincisi ise kullanılan malzeme ve ergonomik özellikleridir.  

 

Ölçü, konstrüksiyon ve döĢeme özellikleri bakımından kullanıĢsız, ergonomik 

özellikleri taĢımayan, kalite ve kullanım fonksiyonlarının kısıtlı olduğu bir oturma ve 

dinlenme koltuğundan istenilen verimlilik beklenemez. Hem fiziki yönde hem de 

psikolojik açıdan kullanıcılarına rahatlık sağlayamaz. Mobilyalara ait ölçü ve norm 

değerleri, normal yetiĢkin insan ve bireyin vücut yapısına göre belirlenmektedir. 

Dolayısı ile fiziksel yapı yetiĢkinlerde de farklılıklar gösterdiğinden ortak bir değer 

ve ölçü alınması gerekir. Normal kabul edilen insan boyu 1.70 cm dir. Her bölüm 

için 170 – 8.5 santimetre bulunmaktadır. Buna göre, gerekli ölçü ve norm 

durumlarını ele aldığımızda ise;  

 

Mobilya oturma durumları için, tabandan “yerden” diz bükümüne kadar olan mesafe, 

oturma yüksekliği olup beĢ bölümden oluĢmaktadır. Buna göre 5 x 8.5=42,5 cm. 

ortalama olarak 42 cm bulunmaktadır. Bulunan bu ölçü, mobilyanın oturma “font” 

kısmının ön yüksekliğidir. Oturma rahatlık sağlayıcı bir unsur olarak koltuklarda 

döĢeme, kumaĢ durumu ile mobilyanın cinsine ve konstrüksiyon yapısına yönelik 

olarak da bazı ölçü değerleri değiĢebilmektedir. Oturma kısmının font yüksekliği 42 

– 6= 36 cm olabildiği gibi, birkaç cm ölçü değiĢikliği de ortaya çıkabilmektedir.  

 

Genellikle oturma ve dinlenme koltuklarında diz bükümünden kalçaya kadar olan 

mesafe altı bölüm, oturma derinliğini vermektedir. Bunun için; 6 x 8.5= 51 cm 

bulunmaktadır. Oturma ve dinlenme koltuklarında oturma durumu için, yükseklik ve 

derinlik birlikte hesaplanmakta olup, 5 + 6= 11 bölüm ettiği görülmektedir. Bu ise, 

11 x 8.5=93.5 cm, ortalama olarak 93 santimetre bir değer bulunmaktadır. Oturma 
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gruplarında rahatlık ve konfor açısından gereken en önemli ölçü değerinin bu olduğu 

belirtilmektedir. 
104

 

 

“93 cm sabit kalmak Ģartı ile ters derinliğine ait ölçütlerin toplamı 11 bölüm orantılı 

olarak azaltılıp çoğalabilir. Yüksekliği 40 santimetre 53 santimetre olmalıdır. Bir 

oturma koltuğunda oturma yüksekliği ve derinliği 93 – 40 cm ölçüsündedir.”
105

  

 

 

 

 

  

 

 

Resim 3.55 Ofiste Oturarak ÇalıĢan KiĢiler 

Kaynak:www.margolisfurniture.co.uk 

 

                                                 
104

 Kerim ÇETĠNKAYA, “Toplam Tasarım”, Gazi Kitap Evi, Ankara 2000 s.157  
105

 K. ÇETĠNKAYA, 2000 s.252  
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Resim 3.56 Ofis ÇalıĢma ve Ziyaretçi Koltukları 1 

Kaynak:www.archiexpo.com 

 
 

 

 

Resim 3.57 Ofis ÇalıĢma ve Ziyaretçi Koltukları 2 

Kaynak:www.archiexpo.com 
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Ofis oturma gruplarında ve dinlenme koltuklarında yüzey ölçülerine baktığımızda 

ise; beĢ bölüm de ölçü değerlerinin alındığını görebilmekteyiz. Kalçadan omuz 

hizasına kadar olan beĢ bölüm dikkate alındığında 42.5 cm bulunmaktadır. Bulunan 

bu ölçü, oturma yerinin arka kısmındaki ve 5 x 8.8 yüksekliğinin üzerine 

eklenmektedir. Font‟un arka tarafındaki yüksekliğin öne 78.5 cm yuvarlak ve 

nazaran bazı durumlarda düĢükse bu ölçü 36 cm, arkalık ise 36 + 42.5 olarak 80 cm 

Ģeklinde bulunmaktadır. Arkalık kısmı oturulduğu zaman kiĢinin boyun kısmına 

“ense” kadar 59.5 cm gelecek Ģekilde, farklı durumlarda bu ölçü yüksek 

istenildiğinde ise 7 x 8.5=95.5 cm ve ortalama değerin 95 cm + 36 cm Ģeklinde 

olduğunu görmekteyiz. Bazı özel tasarım ve üretimlerde ise arkalık kısımlarının ölçü 

değerlerinin değiĢtiğini görebilmekteyiz. Birey ve kullanıcının yanak kısmını 

kavraması yani baĢın tamamen arkaya dayanması durumuna göre dizayn edilen 

koltuk tipleri ağır istirahat koltukları olup, genellikle makam odalarında 

kullanılmaktadır. Meslek farklılıkları ve yönetim “Yönetici – Ġdareci” lere yönelik 

olarak tasarlanan bu koltuk tiplerinde ölçütleri ele aldığımızda ise; 8 farklı açıdan 

değerlendirilerek, 8 x 8.5 =104 cm ortalama değer olarak ise 105 cm 36 cm Ģeklinde 

bulunduğunu görmekteyiz. 
106

 

 

Bu ölçü değerlerine göre yükseklik dokuz bölüm olarak ele alınmakta olup, arkalık 

yüksekliğinin 112.5 cm olduğunu görebilmekteyiz. Bu ölçütlere göre döĢeme font ve 

kaplanan kısımların yumuĢakça veya 76.5 + 36 olarak 9 + 8.5 cm fazla elastik 

kaplama malzemesi kullanılması durumunda ise; bu ölçüler oturma esnasında 

kendiliğinden fazlalaĢacağı için, bu gibi durumlarda arkalık yüksekliğinin 5 – 8 cm 

kadar düĢürülmesi gerekmektedir.  
107

 

 

Genel olarak mobilya oturma gruplarına baktığımızda rahatlığın dikkate alındığını 

görmekteyiz. Bu bakımdan oturma grupları ve kullanılan makam ile personel 

koltuklarının geriye doğru yatık biçimde veya amortisörlü olma özelliği kullanım 

                                                 
106

Mesleki Eğitim ve Öğretim Sisteminin Güçlendirilmesi Projesi, MEGEP,  “AhĢap Teknolojisi Elde 

Kayıt Yapma”, Ankara 2008  
107

 Ali GÜRTEKĠN, Mehmet OĞUZ, “Mobilya ve Dekorasyon Gereç Bilgisi”, Nadir Kitap Evi,  

Ġstanbul 2002 ss.69 – 75  
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performansını yükseltmektedir. Yükseklikler genellikle genel yükseklik özelliğinin 

%15 ile 20 olarak ayarlanabilme imkânını sağlamaktadır. Alçak arkalıklı koltuklarda, 

esas yükseklik %10‟u civarında geniĢ açı meydana getirmektedir. Standart koltuk 

ölçülerine baktığımızda 175 cm bir boya sahip bireyin kullandığı koltuk ölçüsüne 

baktığımızda bir bölüm için 9 cm olarak bulunduğunu görmekteyiz. 8.75 cm ve buna 

göre 20 = 175 = 44 cm ölçüleri gösterebiliriz. 5 x 8.75 = 53 cm oturma yüksekliği 

oturma derinliği 11 x 8.75 = arkalık yüksekliği 5 x 8.75 = 39 ve 83 cm ile 61 cm 

bulunmaktadır. Kolçaklı koltuklarda ise yükseklik 44 + 22.5 – 5 = 61 cm olarak 

bulunmaktadır. 
108

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
108

 Ali GÜRTEKĠN, Mehmet OĞUZ, 2002 ss. 71 – 74  
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Resim 3.58 Nurus tasarımı Me-too çalıĢma koltuğu  

Kaynak:Nurus,2010 

 

Resimdeki koltuk operasyonel bir çalıĢma koltuğudur. Yükseklik ayarlı mekanizması 

mevcuttur. Bu mekanizma kiĢinin koltuğu kendi boy seviyesine göre ayarlamasını 

sağlar.  
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Resim 3.59 Nurus tasarımı S-Chair kollu çalıĢma koltuğu  

Kaynak:Nurus,2007 

 

Operasyonel koltuklarda alüminyum yıldız ayak ya da poliproplan yıldız ayak 

kullanılır. Fonksiyonel olması amacıyla tekerlekli ayakları mevcuttur. Oturum 

yerinin altından ayarlanabilen mekanizması sayesinde sırt hareketlerine göre öne ve 

arkaya hareket edebilmektedir. KumaĢ ya da deri alternatifleri mevcuttur. Kullanılan 

kumaĢlar geç alev alan cinstendir. 
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Resim 3.60 Koleksiyon tasarımı Tristan çalıĢma koltukları 

Kaynak:Koleksiyon,2008 

 

 

Tristan çalıĢma koltukları yükseklik ayarlı mekanizmaya sahiptir. Ayaklar 

poliproplan ayak olarak üretilmektedir.Kollu ve kolsuz olarak modelleri mevcuttur. 

Sırt bölgeleri özel plastikten yapılmıĢtır.Oturak kısımları deri yada kumaĢ 

olmaktadır. 
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Resim  3.61 Koleksiyon tasarımı Tristan koltuk plan ve görünüĢ 

Kaynak:Koleksiyon,2008 

 

 

 Oturma Derinliği : 6 x 8.75 = 53 cm  

 Oturma Yüksekliği Oturma Derinliği : 11 x 8.75 = 96 cm  

 Oturma GeniĢliği : 6 x 8.75 + 2 cm “KumaĢ Payı” = 54  

 Arkalık Yüksekliği : 5 x 8.75 + 39 = 83 cm  

 Kolçaklı Koltuklarda Yükseklik “Kolçak Ölçüsü”, 44 + 22.5 – 5 = 61 cm  
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Koltuk tasarımlarında farklı amaçlara göre değiĢik antropometrik ölçü 

düzenlemeleri bulunmakla birlikte mobilya endüstrisinde önemli olan antropometrik 

ölçüleri aĢağıdaki gibi ifade edebiliriz. Bu ölçüler firma veya kiĢi tercihlerine göre 

farklılıklar gösterebilmektedir.  

 

 Boy : Kapılar, kemerli geçitler, tavanlar, çatı yüksekliği ve yataklar,  

 Dirsek Yüksekliği : Dik pozisyonda kullanılan masa ve sandalye gibi çalıĢma 

yüzeyleri,  

 Kalçadan Dirsek Yüksekliği : Kalçalar, oturarak kullanılan masa ve sıraların 

çalıĢma yüksekliklerinde,  

  Kalçadan Göz Yüksekliği : Pencere yüksekliklerinin belirlenmesi,  

 Zeminden Diz Yüksekliği : Masa, Sıra vb. alt açıkların belirlenmesi,  

 Kalça – Bacak Açıklığı: Oturma yeri derinliği ölçülerinin belirlenmesi,  

 Omuz GeniĢliği : Arkalık geniĢliğinin belirlenmesi,  

 OturmuĢ Halde Kalça GeniĢliği : Oturma yeri geniĢliğinin belirlenmesi,  

 Bacak Kalınlığı : Oturma yeri ve masa vb. arasındaki mesafenin belirlenmesi,  

 El Uzunluğu : Kavranması gereken nesnelerin ölçülendirilmesinde,  

 Omuz – Dirsek Arası : Arkalık yüksekliğinin belirlenmesinde,  

 Dirsek – Bilek Arası : Kolçak boyunun belirlenmesinde,  

 

Yukarıda belirtilen ölçütlerin ve ölçek özelliklerinin tasarım sırasında dikkatle 

izlenmesi ve üretim sistemlerinin buna yönelik olarak belirlenmesi gerekir. 

Genellikle üretim sistemlerinde standart üretim modeli uygulandığından belirlenen 

ölçütler çok fazla değiĢiklik göstermemektedir.  

  

Genellikle banka ve hastane gibi kurumların yoğun olarak kullandığı standart masa 

ölçülerine baktığımızda ise; yüzey ölçülerinin aĢağıdaki tabloda yer aldığı Ģeklinde 

üretildiğini görmekteyiz. Bu üretim ölçütleri kullanılan malzemelerin daha verimli 

olması açısından ve kullanım konforunun yaratılması ile bağlantılı olduğunu 

belirtebiliriz.  
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Tablo 3.4 Masa Ölçüleri ve Dolap Ölçüleri  

ÜRÜN ADI BOY  

cm 

EN / 

DERĠNLĠK 

cm 

YÜKSEKLĠK 

(h) cm 

Standart Personel Masası 130 75 75 

Bilgisayar Masası  90   60 75 

Dörtlü ÇalıĢma Grubu  320 280 75 

Tekli Kullanılan Masa 

“sekreter” 

160 140 75 

Tekli ÇalıĢma Masaları 180-200 140 75 

Hareketli Keson 45 50 60 

Makam Masaları 180-200-210-

240 

90-110-120-130 75 

Etejer Grubu 80  60 75 

Hareketli Keson “makam”  70  50 75 

Sehpa 50 50 40 

Sehpa “makam”  70 50 40 

Toplantı Masaları 90-110 180-360-240 75 

Oval Grubu 150 150 75 

“ “ 180 180 75 

“ “ 200 200 75 

“ “  250 250 75 

“ “ 310 310 75 

Sandalye Metal Ayak  32 32 32 

8 Çekmeceli Dolap  80 97 90 

4 Kapaklı Dolap 80-90 37 180-210 

2 Kapaklı Dolap  60-80 37 120-150-180-

210 

    

Kaynak : Kerim ÇETĠNKAYA 2000  
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Personel ve makam koltuklarında fonksiyonel özellikler büyük önem arz eder. 

Yüksekli “amortisör” 360 derece dönme özelliği, tekerlekli olması, arka ve öne 

hareket mekanizması, ayarlanabilir oturak seviyesi, yükselip alçalabilen, bileğin 

durumuna göre sağa sola dönebilen kolçakların olması ve sırt bölümünde lumbar 

desteği olması kullanıcılarına büyük rahatlık ve konfor sağlar. Bacakların yükü 

amortisör sayesinde azaltılabilir. Sabit ve mekanik özellik sağlamayan koltuklarda 

kiĢisel fiziki özellik ve ölçülerin farklılık göstermesi nedeni ile belirli bir süre sonra 

rahatsızlık gösterdiğini bilmekteyiz. Bazı durumlarda özellikle süreklilik arz eden 

oturma ve çalıĢma esnasında kiĢilerin bedensel sorunlar yaĢadığını belirtebiliriz. Sırt, 

omuz, bel, ayak ve kollarda ağrılar oluĢturan bu olumsuzluklar kiĢinin çalıĢma 

performansı ve verimliliği üzerinde önemli etkileri doğurmaktadır.  Oturduğu yerde 

yorulan ve rahatsızlık hisseden, özellikle bel ve diz bölgelerinde bu sorunlar nedeni 

ile fiziki rahatsızlıklar yaĢayan birçok kiĢi bulunmaktadır. Yaptığımız uygulamada da 

bunu görmekteyiz. Anket uygulamamızda birey ve bireylerin ergonomik özellikli 

ürünlere yönelik tercihlerinin yoğun olduğunu görmekteyiz. Bel bölgesinde farklılık 

yaratan %40-50 oranında ergonomik özellik taĢımayan ürünler nedeni ile sorunlar 

yaĢandığını anket ve uygulamamızdan saptamıĢ bulunmaktayız.  

 

Oturma grupları ve kullanılan koltuk özellikleri rahatlık ve ergonomi yönünden 

sorun çözümleyici özellikleri barındırmalı, ergonomik nitelik ve özellikleri 

bünyesinde taĢımalıdır. Yine uygulamıĢ olduğumuz anket üzerinde kullanıcılara 

ayarlanabilir “yükseklikli” masa mı kullanıyorsunuz sorusuna çok yüksek oranda 

hayır kullanmıyorum Ģeklide cevap alınmıĢ, bu özellikli ürünün daha fazla tercih 

edileceği ve kullanıcısına daha fazla konfor sağlayacağını söyleyebiliriz. Çünkü 

fiziki özellik yönünden değiĢiklik gösteren kullanıcılar bu özellik nedeni ile masanın 

kendi fiziki özelliklerine yönelik ayarlanabilirliliğini sağlayabilirler.  
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Resim 3.62  Klavye doğru kullanıĢ 

(www.keytools-ergonomics.co.uk) 

 

 

 

Resim 3.63 Klavye yanlıĢ ve doğru kullanım Ģekilleri 

(www.keytoolsergonomics.co) 

 

“Kullanılan oturma gruplarında ve çalıĢma koltuklarında oturma rahatsızlıklarından 

doğan sorunları çözmek isteyen kimse, çalıĢma çevresinin insancıllaĢtırma sınırlarını 

ev çevresine kadar yaymalıdır. Bu salt ergonomik veri ve kurallara uymakla 

http://www.keytools-ergonomics.co.uk/
http://www.keytoolsergonomics.co/
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çözülemez; ama yine de anlamlı ve sağlıklı bir yaĢantı için önemli bir ön koĢuldur. 

Oturma mobilyalarının amaca yönelik doğru yapısı önemli bir sorun çözecektir.”  
109

 

 

Ofis ekipmanlarının kullanım farklılıkları ve kullanım Ģekilleri aĢağıdaki resimde 

görüldüğü gibi fiziki sorun yaratabilmektedir.  

 

 

Resim 3.64 Klavye YanlıĢ (Sol), Doğru (Sağ) KullanıĢ (Westgaord, 1994, 104) 

 

ÇalıĢma sahası ve ofislerde çalıĢma prensipleri doğrultusunda ergonomik alan ve 

ürünlerin yaratılması bir lüks olmaktan çıkıp bir zorunluluk haline gelmiĢtir. ÇalıĢma 

istasyonlarının dizayn edilmesi ve tasarlanması bu çerçevede değerlendirilerek en 

doğru ekipman ve ergonomik özelliklere sahip ürünlerin üretilmesi gerekliliği göz 

ardı edilmemelidir.  ÇalıĢma istasyonlarında kullanılan ofis ürünleri “bilgisayar, 

masa, sandalye, ses düzeyi, kimyasal reaksiyon düzeyi, sandalye ve oturma 

gruplarının” iĢ – iĢleyiĢ ile çalıĢan performansı ve verimliliği dikkate alınmak sureti 

ile gerçekleĢtirilmelidir.  

 

 

 

 

                                                 
109

 Kerim ÇETĠNKAYA, 2000 s.39  
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3.5. ÇalıĢma Ġstasyonları ve Oturma Yüzeyleri  

 

ÇalıĢma istasyonlarına yönelik bilgileri yukarıdaki konu baĢlıklarında vermiĢtik. Ofis 

ortamlarında ve bürolarda farklı iĢ grupları ve çalıĢma alanlarına yönelik olarak 

çalıĢma istasyonlarında değiĢiklik görmekteyiz. Bunlar hücre ofis, açık ofis, karma 

ofis ve Workstation olarak belirlenmiĢtir. Tez konumuz ile iliĢkili olan 

“Workstation” çalıĢma istasyonu üzerinde durarak, bu sistemin özelliklerinden 

bahsedeceğiz. Workstation çalıĢma istasyonlarında genellikle çoklu oturma grupları 

ve çok sayıda personelin bir arada çalıĢtığı ortamlar olarak gösterebiliriz.  

 

 

Resim 3.65 Çoklu Workstation Oturma Sahası ve Üst Görünümü  

Kaynak:Nurus,2010 

 



 

149 

 

Resim 3.66 Nurus tasarımı Gate isimli Workstation 

Kaynak:Nurus,2010 

 

 

 

Resim 3.67 Çoklu Workstation Oturma Sahası ve Ön Görünümü 

Kaynak:Nurus,2010 
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ÇalıĢma istasyonlarında oturma yüzeyleri ve özellikleri yapılan iĢ ve kullanılan 

ekipmanlara göre de bazı değiĢiklikler ve farklılıklar gösterebilmektedir. Oturma 

yüzeylerine baktığımızda; “Ġnsanların iĢlerinin baĢında, ofislerinde, evlerde, 

dinlenme yerlerinde, taĢıt araçlarında ve her fırsat bulduklarında oturmakta ve 

dinlenmektedirler.” 
110

 Oturma yerlerinin standartlarını belirleyen en önemli 

faktörlere baktığımızda ekonomiklik ve rahatlık ilk dikkati çeken unsur olarak 

karĢımıza gelmektedir. Bunu iĢlevsellik, ortam ve alan, kullanım özellikleri ve 

niteliklerine yönelik değerler izlemektedir. Çoklu oturum oluĢturulmuĢ çalıĢma 

sahaları ve çalıĢma istasyonları bazı durumlarda farklı kiĢiler tarafından da 

kullanılabilmektedir. Bu tür oturma yerlerinin ve yüzeylerinin tasarıma aksettirilmesi 

ile önemli iĢlevsellik gibi basit kurallar da içinde olmak koĢulu ile ergonomik 

özellikler kazandırılabilmektedir. Bilgisayar sistemlerinin oluĢturulması ve çoklu 

ortam “Workstation” çalıĢma istasyonlarında ise kullanılan ekipmanların çok yönlü 

olmasına dikkat edilmelidir.  

 

“1973 Yılında Ġngiliz Mimarlardan (Frank Dufy’nin Luigi Giffone, John 

Worthingthon ve Peter Eley” ortaklığı ile kurduğu (DEGW) 11 farklı dünya ülkesine 

toplam 13 nokta olmak üzere ofisler oluĢturmuĢtur. Uluslar arası mimarlık ve tasarım 

konusunda danıĢmanlık yapan bu kuruluĢun müĢteri portföyünde (Google, Philips, 

BBC, IBM, Ġntel, British Aiways, Deutsche Bank, Shell, Le Monde, Shell, Bp) gibi 

ünlü ve güçlü markalarla iĢ birliği yapmıĢtır. Kurulduğu andan itibaren bu 

kuruluĢların yönetim merkezlerinde tasarımlar gerçekleĢtirmek ve gerçekleĢtirmiĢ 

olduğu tasarımlar ile çalıĢanların memnuniyetini sağlayarak verimlilik ve 

performansların yükseltilmesine katkı sağlamıĢtır. DEGW, bankalar, finans 

kuruluĢları, teknoloji Ģirketleri ve medya kuruluĢları ile otellerden oluĢan kuruluĢlara 

yönelik olarak yaptığı tasarımları dikkate aldığımızda açık ofis “Workstation” ofis 

sistemini kullandığını görmekteyiz.  

 

ÇalıĢma istasyonlarına genel olarak baktığımızda özellikle finans kuruluĢları, çok 

yönlü uluslar arası kuruluĢlar, holdingler, birçok farklı alanı ve çalıĢma farklılıklarını 

oluĢturmuĢ olan kuruluĢların açık ofis Workstation çalıĢma istasyonlarını 

kullandığını belirtebiliriz.  

                                                 
110

 Benan KAPUCU, “Îyi Mobilyanın Ġzinde”, 8 Nisan 2010, Alp NUHOĞLU ile söyleĢi,  

www.hafelegateway.com  

http://www.hafelegateway.com/
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Nuh ALPOĞLU, (Mimar – Tasarımcı), ile yapılan bir söyleĢide, mobilya 

tasarımlarında ve çalıĢma istasyonlarında kullanılan ürünlerin üretici ve iĢlemeci gibi 

birimlerin ortak karar alması koĢulu ile çalıĢan performans ve çalıĢma konforunun 

sağlanması dikkate alınarak yapılmasının doğru olduğunu belirtmektedir. Endüstri 

ürünleri yönündeki tasarım ve mobilya ürünleri tasarımında ilk dikkate alınması 

gereken noktasın insan fizyolojisi ve fiziksel yapısı üzerinde rahatlık, konfor ve 

huzur sağlaması bunların akabinde verimlilik ve performansa katkı sağlamasını 

öngörmektedir. Alpoğlu‟nun; bugüne kadar yaptığı tasarımlara bakıldığında ise; açık 

ofis sistemlerinde konfor ve ergonomik tasarımları ön planda tuttuğu ve kiĢi 

memnuniyeti ile performans verimlilik kriterlerini dikkate aldığını söyleyebiliriz.  

3.5.1 ÇalıĢma Ġstasyonunun Tanımı ve Kullanım Amacı 

ÇalıĢma ve iĢ istasyonlarına ait genel bilgilere baktığımızda aynı özellikte ve aynı 

özelliklere sahip grupların bir arada toplanması Ģeklinde ifade edebiliriz. ĠĢ istasyonu 

bir gruba ait olduğu gibi birden fazla grubun bir araya toplanması ile de 

oluĢturulabilmektedir. ĠĢ istasyonlarının oluĢturulması veya çalıĢma istasyonlarının 

organize edilerek gerekli ekipman ve personelin sağlanması kaynak yönetimi ile 

yönetim organizasyon bölümlerinin tasarımları ile gerçekleĢtirilmektedir. Her 

çalıĢma istasyonunun kendine özgü bazı prensipleri bulunmaktadır. Bu prensipler 

doğrultusunda istasyon elemanları arasında değiĢiklikler oluĢabilmektedir. Her 

istasyonun çalıĢma içeriğine göre kullanılan ekipmanlar ve çalıĢma personeli 

yönünde değiĢiklikler oluĢturulduğu gibi bazı istasyonlar çok yönlü olarak birden 

fazla alanda çalıĢan personelin ortak hareket etmesine imkân ve olanak 

sağlayabilmektedir.  

3.5.2. ÇalıĢma Ġstasyonu Elemanları ve Kullanım ġekilleri  

ÇalıĢma istasyonları elemanlarını genel olarak ele aldığımızda basta mobilyalar ve 

elektronik cihazlar aklımıza gelmektedir. Bu ürünlerin geneline baktığımızda çalıĢma 

performans ve özelliklerine göre yine değiĢiklikler gösterebilmektedir.  
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Resim 3.68 Çoklu Oturma ve ÇalıĢma Ġstasyonu  

Kaynak:Nurus,2010 

 

ÇalıĢma istasyonları yapılan iĢin nevi ve özelliklerine yönelik olarak tasarlanabildiği 

gibi farklı istekler doğrultusunda da tasarlanıp üretilebilmektedir. Bu üretim ve 

tasarım yapılan iĢin özelliğine göre farklılık içerir.   

 

Call Center, Finans – Banka, Telekomünikasyon iĢlemlerinin yapıldığı kurumlarda 

daha fazla Workstation oturma sistemleri kullanıldığı gibi tekli oturma sistemleri de 

kullanılabilmektedir.  

 

 

Resim 3.69 Banka ÇalıĢma Ġstasyonu  

Kaynak:Nurus,2010 
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Resim 3.70 Call center calıĢma istasyonu  

Kaynak:Nurus,2010 

 

Call center‟lar için tasarlanan workstationlar diğerlerine göre daha farklıdır. Masa 

uzunlukları 140 cm‟ yi geçmez. Çünkü çalıĢan kiĢinin telefon haricinde kullanacağı 

baĢka bir Ģey yoktur. Ses izolasyonu sağlamak amacıyla kalın ve yüksek kumaĢ 

paneller kullanılır. 

 

ÇalıĢma istasyonlarında diğer ürünlere ve kullanılan cihazlara baktığımızda baĢta 

bilgisayarlar, bilgisayar ürünleri ve aparatları, telefonlar, faks ve yazıcıları 

gösterebiliriz.  
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Resim 3.71 Bilgisayar Ekran-Monitörleri  

Kaynak:Profosyonelsağlık.com 

 

 

Resim 3.72 Bilgisayar Kullanma Mesafesi ve Göz Aralığı  

Kaynak:Profosyonelsağlık.com 
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ÇalıĢma  istasyonlarında kullanılan ve çalıĢma hayatında vazgeçilmezler arasında 

olan bilgisayarlar ve bu ürünlerin insan sağlığı ve ergonomik açıdan verimliliğinin 

sağlanabilmesi için bazı özel koĢullar ve ölçütler gereklidir.  

 

Kullanılan monitörler kullanıcıya göz yorgunluğu getirmektedir. Monitörler 

yerleĢtirilme özelliklerine göre çok yakın veya çok uzak olabilir. Bazı olumsuz 

yerleĢtirmeler nedeniyle ve biçimsiz vücut pozisyonları farklı sağlık sorunlarının 

oluĢmasına zemin hazırlar. Bu nedenle uzun görüntüleme ve mesafe aralıklarında 

kullanıcı ile bilgisayarın bulunduğu masa ölçülerinin birbirini örter Ģekilde 

ayarlanmıĢ olması gerekir. Bilgisayar ve aparatları bir aksesuar değil kullanılan 

zorunlu materyal olarak gösterilmekte ve vazgeçilmezler arasındadır. “Bifokal 

kullanıcılar genellikle objektifler ve bilgisayarlar karĢısında kaldıkları için 

bilgisayara bakıĢ açısını ayarlayamama nedeni ile kas ve göz yorgunluklarına maruz 

kalmaktadırlar.”
111

 

 

 

 

Resim 3.73 Call Center ÇalıĢma Ġstasyonu ÇalıĢanı  

Kaynak:www.expatbrazil.files.wordpress.com 

                                                 
111

 Bengü Nisa AKAY, Ankara Üniv. Tıp Fakültesi, Dâhili Tıp Bilimleri A.B.D. Tıp Dergisi Sayı: 172 

2007 
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“Bilgisayar masaları ve bilgisayar kullanılan ortamlarda “bilgisayar iĢ 

istasyonlarında” fazla radyasyon potansiyeli bulunuyor ise; elektrostatik gereken 

diğer ekipmanlar izole olmak koĢulu ile + / - 500 volt enerji ile kullanılmalıdır.” 
112

  

 

ÇalıĢma istasyonlarının en yoğun kullanılan ekipmanları arasında yer alan bilgisayar 

ve bilgisayar masaları, bilgisayar koltuklarının ergonomik açıdan en doğru ölçülere 

ve özeliklere sahip olması çalıĢan performansı ve sağlığı ayrıca iĢ verimliliği 

açısından büyük önem gösterir.  

 

Bilgisayarların bütünleĢtiricisi olan klavyelerin yanlıĢ yerleĢtirilmesi kullanıcının 

klavyeyi doğru kullanma açısına sahip olamaması nedeni ile yine bazı fiziki sorunlar 

oluĢabilmektedir. Bu özelliklere baktığımızda bazı ölçülerin çalıĢma performansı ve 

ergonomik özellikleri barındırması gerekir.  

 

Resim 3.74 Klavye Kullanım ġekli ve Ölçüleri  

Kaynak:Profosyonelsağlık.com 
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 Bengü Nisa AKAY, Sayı: 172 2007  
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ÇalıĢanların doğru çalıĢma Ģekillerini oluĢturması ve bunu verimli olarak 

kullanabilmesi ancak doğru ürünler ile sağlanabilir.  Bu ise; gerçek ölçüsel değerler 

ve doğru malzemeler ile üretilen ekipmanlar sayesinde sağlanır. AĢağıda çalıĢan ve 

çalıĢma masasının kiĢiye yönelik hareket mekanizmasını gösteren resim 

bulunmaktadır. Bu doğrultuda tasarım aĢamasında kullanıcı ile ürün arasında bir 

bağlantının sağlanması gerekir.  

 

 

Resim 3.75 Masa Üzerinde Kullanıcının Hareket Göstergeleri  

Kaynak:Ali Oral,1997 

 

Call Center ve Banka gibi kurumların müĢteri merkezli çalıĢma istasyonlarında 

telefon kullanımı genellikle kulaklıklı sistem Ģeklinde sağlanmaktadır. Bunun dıĢında 

diğer çalıĢma istasyonlarında ise klasik sisteme yönelik telefonlar daha yoğun olarak 

kullanılmaktadır. Günün ve iĢin getirdiği yoğunluk nedeni ile kullanıcı ve çalıĢan 

klasik telefon tutuĢ Ģekillerinin yanlıĢ olması nedeni ile ileride doğabilecek bazı 

sağlık sorunları ile karĢılaĢabilir. Bu gibi durumlar yine ergonomik tasarım ve 

uygulamalar ile ortadan kaldırılabilir.  
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Resim 3.76 Klasik ve Çağrı Merkezi Kulaklıklı Telefon Kullanımı  

Kaynak:Profosyonelsağlık.com 

 

 

Ofis ürünleri “Mobilya” tasarlanırken bunlarla entegre olmuĢ diğer ürünlerin de 

tasarlanan mobilya ürünlerine olan uyumu dikkate alınmak zorundadır. Bu 

zorunluluk kullanıcı ile yapılan iĢ üzerinde büyük etki doğurduğundan verimlilik ve 

performansa etkisi yüksektir. ÇalıĢma istasyonlarının diğer bir bölümünü oluĢturan 

kısım ise oturma birimleri ve ekipmanlarıdır.  

3.5.2.1. Oturma Birimleri  

ÇalıĢma istasyonlarında oturma birimlerini yine kendi içinde farklı bölümlere 

ayırabiliriz. BaĢta çalıĢanların kullandığı ürünler “çalıĢma ve oturma koltukları” yer 

almaktadır. Çoklu çalıĢma ortamlarında ve açık sistemli çalıĢma istasyonlarında 

oturma istasyonları çok yoğun kullanılmamaktadır. Bunların yerine dinlenme, sigara 
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içme, yemek yeme, misafir karĢılama gibi bölümlerde kullanılan oturma birimlerini 

gösterebiliriz. Oturma birimleri ve yüzeylerine yönelik bilgileri “3.4” konu baĢlığı 

altında genel olarak belirtmiĢtir.  

3.5.2.2. ArĢiv ve Depolama Birimleri   

Kurumsal firmalar ve çok yönlü çalıĢma prensibine sahip iĢletmeler arĢivleme 

birimleri oluĢturmak zorundadır. Günümüz teknolojisinde bilgisayar ortamlarında 

saklanan bilgiler ve arĢivler, bazı kurum ve kuruluĢlarda halen arĢiv depolama 

ünitelerinde saklanmakta ve koruma altında tutulmaktadır. ArĢiv odaları ve depoları 

genellikle çok yönlü raf sistemine dayalı kapaklı veya açık bölmeler halinde 

kullanılmaktadır. Kurum ve iĢletmelerin geçmiĢ dönem ve Ģimdiki zaman içinde elde 

ettiği bilgilerin ve materyallerin saklandığı ortamların da ergonomik özellikte ürünler 

ile desteklenmesi gerekir. Bu tip ortamlarda çoklu raf sistemleri tavana kadar yapılan 

dosya dolapları ile sağlanmaktadır. Sağlanan imkânlar doğrultusunda kurum ve 

kuruluĢlara ait bilgiler dosyalar içinde bu tip birimlerde muhafaza altına 

alınmaktadır. Kurumsal arĢivin kurumlara getirdiği bazı faydalar bulunmaktadır.  

 

 Kurumda yürütülen araĢtırma faaliyetlerinin bilimsel olarak toplumsal ve 

ekonomik iliĢkisini ortaya koyarak kurumun kamusal değerini arttıran bir 

göstergedir.  

 Kurumsal bilgi birikiminin arĢivlenmesinin diğer yararları da bulunmaktadır.  

 Kurumun görünürlülüğünü ve saygınlığını arttırır. 

 Kurumun finanse ettiği araĢtırma sonuçlarına eriĢim sınırlamasını ortadan 

kaldırır.  

 ÇalıĢtığı diğer kurumlara ait belge, materyal ve bilgilerin geriye dönük 

iĢleyiĢini sağlar.  

 

Kurumsal yapıya sahip iĢletmelerin vazgeçilmezleri arasında yer alan depolama ve 

arĢivleme birimlerinde genellikle duvardan duvara ve çok raflı sisteme dayalı ürünler 

kullanılmaktadır. Bu ürünlerin ölçüt ve ölçüleri kurumun yapısına ve iĢlevselliğine 

göre farklılık gösterir. Kurum içinde çalıĢan personelin kullandığı depolama ve 

arĢivleme dosyalama ünitelerine yönelik bilgileri yine yukarıda “3.4” nolu konu 

baĢlığı altında vermiĢ bulunmaktayız.  
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Resim 3.77 Depolama birimli Workstation çalıĢma istasyonu  

Kaynak:Nurus,2010 

 

 

 

Resim 3.78 Koleksiyon tasarımı Path dolaplar 

Kaynak:Koleksiyon,2008 
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Resim 3.79 Koleksiyon tasarımı Space dolaplar 

Kaynak:Koleksiyon,2008 

 

Resimdeki dolapların yan tablaları 18 mm suntalam, rafları 0,8 mm saç üzeri boya, 

arka tablaları 18 mm suntalam, kapakları ise 18 mm suntalam malzemeden 

oluĢmuĢtur. 

 

Path Dolaplar;  

Tasarım; 7 ayrı yükseklikte sac gövdeli ve sac raflı, ahĢap kapaklı 

kiltli ve kapaksız dolaplardan oluĢan bu grubumuz;  

operasyon el olası dolap ihtiyaçlarına cevap verebilecek 

Ģekilde tasarlanmıĢtır. 

Dolap arkalıkları; tablanın getirdiği olanaklar ile dolap 

arkasında hiç yatay bölüntü olmadan tek parça kullanılır.  

Bu arkalık uygulaması ile; dolapların arka yüzü de 

rahatlıkla kullanıldığı mekanda bir bölücü yüzey olarak 

değerlendirilebilir. 
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Dolap gövdesini oluĢturan özel bükümlü saclar, dolaba 

darbelere karĢı dayanıklılık ve sağlamlık kazandırmaktadır. 

Malzeme & 

BitiĢler; 

c- Üst tabla; Özel bükümlü iç ve dıĢ sac olmak üzere iki adet 

1mm sac levhaların birbirine özel detaylarla bağlanması 

sonucu oluĢturulmaktadır. 

d- Yan tabla; Yan tablalar da üst tabla ile aynı detayda 1mm 

sac levhadan üretilmektedir. 

e- Kapaklar  ; 18mm Yonga Levha üzeri Teak kaplama 

Naturel Cila, Beyaz MeĢe kaplama Naturel cila, Ceviz 

Kaplama Ceviz Cila veya Teak, Beyaz MeĢe, Ceviz, Beyaz 

Suntalam olarak üretilir. 

f- Arka tabla ;18mm Suntalam levha. 

g- Raflar; Özel bükümlü 0.8mm sac. 

h- Alt baza; Özel bükümlü 1mm sac. 

Bağlantı 

Elemanları; 

a- Üst ve yan bağlantıları özel sac bağlantı detayı ve M6 vida 

ile yapılmaktadır. 

b- Dolap içi sac raflar, kolay sökülüp takılan, biraz sıkılarak 

rafın sabitlenmesini sağlayan M4 vidalarla bağlanır. 

c- Alt baza M6 vidalar ile yanlara bağlanır. 

d- Kapaklar tas menteĢeler ile bağlanır. 

Kilit Sistemi; Kısa kapaklarda kare kilit, yüksek kapaklarda ise ispanyolet 

kilit kullanılır.  

 

BitiĢler; Sac bazaya bağlanan pabuçlar dolabın yükseklik denge 

ayarına olanak verir. 
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Resim 3.80 Kesonlar  

 

Kaynak:Urosan Mobilya,2003 

 

Yukarıdaki kesonlar tekerlekleri sayesinde hareketli mekanizmaya sahiptir.Özel kilit 

sistemi sayesinde tüm çekmeceler aynı anda kilitlenir.Üç çekmeceli, iki çekmece ve 

asklı dosya çekmeceli yada üç çekmece ve kalemlik sistemli versiyonları bulunur. 
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SPACE DOLAPLAR R01 
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RS1 H5 32KPD          RS1 H5 33KPD            RS1 H5 34KPD                      

w:800 d:460 h:1176         w:1000 d:460 h:1176           w:1200 d:460 h:1176                     
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167 

 

 

 

 

 

 

Resim 3.81 ÇeĢitli ölçülerde depolama sistemleri 

Ofislerde kullanılan dolaplar renk, malzeme, yükseklik, uzunluk ve derinlik 

açısından farklılık gösterir .Kullanıcının kendi ihtiyaçlarına yönelik tercihi göz önüne 

alınır.Workstation çalıĢma istasyonunda çalıĢan bir kiĢi masası itibari ile yeterli 

depolama alanına sahip değildir.Depolamayı ya kesonu sayesinde ya da Workstation 

ile iliĢkili alt dolabı sayesinde gerçekleĢtirir.Resim 3.82 Ve Resim 3.83 „deki 

resimler bunlara örnek gösterilebilir. Dolap yükseklikleri 

h:60,72,80,120,137,167,197,2 metreye kadar farklılık gösterir. Açık ofislerde 

genellikle dolaplar bölücü eleman olarak da kullanılır. Derinlikleri genellikle 46 cm‟ 

dir. 
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    Resim  3.82 Workstation depolama birimi 

Kaynak:Nurus, 2010 

 

              

 

 Resim 3.83 Workstation alt depolama alanı görünüm 

Kaynak:Nurus,2010 
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Yukarıdaki resimdeki çalıĢma istasyonunda hem üst depolama, hem alt depolama 

yapmak mümkündür. Çift taraflı depolama alanı mevcuttur. Bu da kullanıcı 

açısından oldukça ergonomik bir tasarımdır. Çünkü kullanıcı yerinden kalkmadan 

hem üst dolapları, hem de alt dolapları rahatça kullanabilir. 

 

 

Resim 3.84 Workstation yan depolama birimi 

Kaynak:Nurus,2010 

 

 

Resim 3.85 Koleksiyon tasarımı depolama alanı sağlayan Calvino Workstation 

Kaynak:Nurus,2010 
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Resim 3.86 Masa üstü depolama birimi 

Kaynak:Nurus,2010 

 

3.6. ÇalıĢma Ġstasyonu için Tasarım ve Kriterleri  

Tasarımcı çalıĢma istasyonları tasarlanmadan önce tasarlanan alanın durumu, 

kullanılan yapı elemanları ve ofis ekipmanlarının çalıĢma ile çalıĢanlar arasındaki 

entegrasyonunu dikkate alınmak zorundadır. Üretim esnasında üretimi 

gerçekleĢtirilecek ürünlerin üretici firmaya olan maliyetleri ile üretim programının 

birbirine uyum sağlaması da gerekir.  

 

Ürün tasarım istemlerini meydana getiren maddeler teknolojik veya teknik olarak 

bütün ürünler için elde edilebilir. Ürün tasarım istemlerinin hazırlamada hiçbir 

madde atılmayıp toplanan bilgiler, üst üste getirilmeli ve bir baĢka üretimin 

tamamlayıcısı olarak kullanılmalıdır. Bu durum üretici açısından maliyet düĢüklüğü 
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sonucunda fayda doğuracaktır. Tek bir kombinasyona ait olan tasarımlar için bazı 

farklı açılımlar ve düzenlemeler yapılabilir. Ürün tasarım iĢlemlerinin girdileri ürün 

için gerekli tasarım istemleri, basamağın girdilerini oluĢturmaktadır. 
113

 

 

Ürün tasarım kriterleri doğrultusunda ürün tasarımında öncelikli olarak mimari 

açıdan tasarım daha sonra ise mühendislik açısından üretim kriterleri gelir. Uzman, 

teknik ve teknolojik eleman yönünden üretilebilirliği ve daha sonra üretilecek olan 

üründen beklenen faydanın belirlenmesi gerekir. Belirlenen toplam fayda 

doğrultusunda üretilecek ürün ve kullanıcıların bu üründen beklenen faydayı sağlıyor 

olması sonucunda üretim sistemleri çalıĢtırılır.  

 

Performans görevin yerine getirilmesidir. Ġstenilen performans açıkça tanımlanmıĢ 

olmalı, yani ne kadar hızlı ve ne kadar yavaĢ, ne kadar sıklıkla elektrik sarfiyatı, 

üretim maliyetleri, iĢçilik maliyetleri, ürünün kullanılabilir özellikleri, kullanıcının 

taleplerinin uyarlanabilirliliği, görselliği, üründen beklenen performansın ve 

verimliliğin genel olarak değerlendirilmesi gerekir. Bu değerlendirmelerden elde 

edilen sonuçlar doğrultusunda ürün için gerekli çalıĢmalar tamamlanmıĢ olur.  

 

Tasarım kriterlerinde ilk öncelikli olarak ürünün kullanıcısına sağlayacağı genel 

fayda, daha sonra görselliği ve bu iki kriterin doğrultusunda maliyetlerin üretim 

mühendisliği tarafından değerlendirilmesi gerekir. Ürünü kullanıcı ve üreticinin, bu 

aĢamada beklenen faydayı sağlamıĢ olması gerekir. Yüksek maliyet her iki taraf 

içinde doğru üretim Ģeklini oluĢturmayacağından, beklenilen fayda ve kalitenin  

maksimim düzeyde, maliyetlerin ise en asgariye indirilmesi ile sonuçlandırılmalıdır. 

Yüksek maliyet, düĢük kalite, beklenen performans ve verimliliklerin yetersizliği 

hem üretici hem de tüketici açısından olumsuzlukların oluĢmasına zemin 

hazırlayacağından, tasarımcıların bu kriterleri de göz önünde bulundurması gerekir.  

 

Ayrıca üretilmesi düĢünülen ürünlerin çevreye uyumlu olması göz zevk ve 

beklentilerini karĢılaması “estetik” özellikleri barındırması gerekir. Bir baĢka önemli 

nokta ise ürünlerin güvenirlilik özelliklerinin yüksek olması ve sağlıklı kullanım 

özelliklerini barındırması gerekir. Ürünlerde kullanılan kimyasalların akıĢkanlığı “ısı 
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ya duyarsızlığı” kokusu, görsel renklendirilmesi, hantal ölçülerde olması ve 

taĢınabilirliliğini azaltılması, üründen beklenen faydanın minimum düzeyde olması 

durumlarında üretim aĢamasına geçilmesi doğru değildir. Çünkü beklenen fayda ve 

aranılan özellikler üründe barındırılmadığından üretim sonucunda büyük maliyetler 

ve kayıplar doğacaktır. Bu nedenle tasarım ve tasarım kriterlerinde bu yöndeki 

fonksiyonların göz ardı edilmemesi ve üzerinde hassasiyet ile durulması gerekli bir 

zorunluluktur.
114

 

 

Tasarım aĢamasında ve üretime geçilmeden önce bir diğer nokta ise hedeflenen 

maliyet konusudur. Tasarım yapılmadan önce maliyetlerin belirlenmesi, tüketiciye en 

uygun fiyat ve ödenebilirlilik ilkeleri doğrultusunda ürünün minimum düzeyde bir 

maliyet ve yüksek verimlilik ile performansın sağlanması gerekir. Bu ilkeler 

doğrultusunda tasarım gerçekleĢtirilerek üretim aĢamasına geçilir.  

 

Tasarım kriterleri arasında yer alan bir diğer unsur ise, üretilen ürünün rekabet 

edebilirliliğidir. Bu yönde bazı literatür araĢtırmaları gerçekleĢtirilmiĢtir. Özellikle 

serbest piyasada ucuz maliyet, düĢük kalite ve fonksiyonel özellikleri barındırmayan 

fakat piyasada oldukça yaygın ürünler bulunmaktadır. Bunlar tüketicilere bir fayda 

sağlamadığı gibi büyük sorunları da beraberinde getirmektedir. Kalitesiz ve 

fonksiyonel özellikleri olmaması nedeni ile tüketicilerin beklentilerine çok büyük 

fayda sağlamamakta hatta tüketicilere çeĢitli sağlık ve fiziksel sorunlar 

yaĢatmaktadır. Tasarım gerçekleĢtirilirken kalite ve performans-verimlilik 

ilkelerinden asla ödün verilmemeli öncelikli olarak tüketicinin memnuniyeti 

sağlanmalı sağlık ve fiziksel özellikleri göz önünde bulundurulmalıdır. Bir diğer 

husus ise tüketici ve üreticinin üründen beklenen fayda oranının en yüksek ve 

maksimum düzeyde tutulmasıdır.  

 

Tasarım ilkeleri doğrultusunda son geliĢen teknoloji ile birlikte bilgisayar sistemli 

tasarımlar giderek yaygınlaĢmıĢtır. “CIM”, bütünleĢik imalat/computer integrated 

manufacturing; CAD/CAM ile yapılan çalıĢmalardır. Genellikle mühendislik 

alanında kullanılan bu sistemler günümüzde tasarımcılar tarafından da 

kullanılmaktadır. Tasarımcı ve üreticilerin büyük yönde çalıĢmalarını 
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kolaylaĢtırmaktadır. Özellikle bazı programlar maliyet hesaplamaları da 

gerçekleĢtirmektedir. Tasarım/çizim üretim programlaması ve kontrolü, süreç 

otomasyonu ve kontrolü, malzeme taĢıma ve depolama, bakım programlaması ve 

kontrolü, dağıtım yönetimi, finans ve muhasebe gibi alt bölümlerden oluĢan CIM, 

sisteminde tüm sistemlerin optimizasyonu gerekmektedir. Çünkü iĢletmeler 

bilgisayarlar ile otomatik olarak yerine getirildiği için her hangi bir noktada aksama 

tüm sistemleri olumsuz yönde etkilemektedir. Bu nedenle bütünleĢik bilgisayar 

sistemlerini çok yönlü kullanmak ve tasarım açısından en verimlilik faydasını elde 

etmek gerekir. CIM, CAM, CAD gibi programlar kullanıcılarına aĢağıdaki bazı 

faydaları beraberinde getirmektedir. Bunlar ise; 
115

 

 

 ĠletiĢim protokolünün oluĢturulması,  

 Bilgi tabanı yönetimin düzenleĢtirilmesi,  

 Dökümantasyon standartları,  

 ÇeĢitli yönetim basamaklarının gözden geçirilmesi,  

 ĠĢ emirleri sisteminin incelenmesi,  

 Malzeme taĢıma sistemlerinin incelenmesi,  

 ĠĢgücü sisteminin incelenmesi, 

 SipariĢ sisteminin incelenmesi,  

 Kullanılacak malzemelerin bilgilerine ulaĢılması,  

 Hangi üretim için hangi ham maddeden stokta bulunan miktarların belirlenmesi, 

 Maliyetlerin muhasebeleĢtirilmesi ve muhasebe bilgilerinin finansal açıdan 

değerlendirilmesi,  

 

Tasarlanan ürünlerin taĢına bilirliliği, montaj özellikleri, paketlene bilirliliği, sevkiyat 

ve kullanıcıların ürünler üzerinde hâkimiyet sağlama kolaylılığının da dikkate 

alınması gerekir. Hantal ve taĢınabilirliliği yönünden özelliksiz bir ürün tüketici ve 

kullanıcıya çok büyük bir fayda sağlamayacağı gibi bazı sorunları da beraberinde 

getirecektir. Tasarlanan ürün bazı durumlarda kullanılması düĢünülen alan ve ortam 

dıĢında da kullanılabilmelidir. Günümüz koĢullarında bazı iĢletmeler kullanmak 

istedikleri yerlerde kullanacakları ürünleri ürettirmekte ve tasarlatmaktadır. Fakat 
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geliĢen teknoloji ile değiĢen üretim teknikleri nedeniyle iĢletmeler bazı durumlarda 

çalıĢma alanlarını değiĢtirmekte ve yenilemektedir. Böyle durumlarda farklı 

departmanlarda kullanılan ürünlerin yeni oluĢturulan departmanlara kaydırılması söz 

konusu olabilmektedir. Bu nedenle tasarlanan ürünlerin farklı alanlarda da 

kullanılabilir özelliğinin bulunması gerekir. Genel olarak bakıldığından toplam 

kalite, toplam fayda, toplam verimlilik ve toplam maliyet ilkeleri doğrultusunda 

tasarım gerçekleĢtirilmelidir.   

 

“Estetik tasarım süreçlerinin kullanıcılar açısından farklılıklar gösterebilir. ĠĢ stylinge 

bağlık kalmak üzere tercih edilen değerler doğrultusunda tasarımcı kullanacağı 

malzeme, ekipman, müĢteri beklentileri ve diğer kriterleri dikkate alarak hareket 

etmek zorundadır.”  

 

Tasarım aĢamalarını farklı baĢlıklar altında toplayabiliriz. Bu baĢlıklara baktığımızda 

ise;  

 

 Ġhtiyaçların belirlenmesi, 

 Çevresel etki,  

 Kullanım kolaylığı, 

 DüĢük maliyet,  

 Seri üretim ve üretim sistemi, 

 Fonksiyonel ve estetik özellikleri ile analiz, 

 Gerekli eylemlerin zaman yönetiminin planlanması, akıĢ Ģemalarının 

oluĢturulması,  

 Bütçe göstermek için ayrı bir grafik akıĢ Ģeması, çalıĢanların iĢe uyumumun 

sağlanması ve zaman yönetiminin belirlenmesi,  

 Bütçe göstergelerinin belirlenmesi, yatırım ve makine parkurlarının 

ayarlanması,  

 Kullanılacak malzemelerin stoklarının ayarlanması, olmayan malzemelerin 

temin edilerek üretim aĢamasına geçilmesi,  

 Ön projenin hazırlanması ve müĢteriye sunulması, 

 Hazırlanan ön projenin müĢteri tarafından onaylanması ve üretim aĢamasına 

geçilmesi,  
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Yukarıda belirtmiĢ olduğumuz kriterler doğrultusunda tasarım aĢamasını izleyen 

süreç içinde ürünlerin üretim aĢamasına geçilebilir. Üretim aĢamasını izleyen süreç 

içinde tasarımcının ürünlerin üretim performansını izlemesi, proje ve müĢteri 

beklentilerinin aĢama içinde herhangi bir sorun ile karĢılaĢmaması açısından 

değerlendirilmesi ve proje teslim süresinin geciktirilmemesi açısından gerekli 

önlemlerini üretim sorumlusu ile takibinin sağlanması gerekir. Üretilecek ürünlerin 

tasarımını müteakip yapılacak üretim özelliklerinin ergonomik açıdan da 

değerlendirilmesi ayrı bir noktayı oluĢturur. Ergonomik açıdan da ürünlerin tasarım 

kriterleri içinde değerlendirilmesi gerekir. Her ne kadar maliyet, zaman, performans, 

verimlilik ve diğer unsurları dikkate almak zorunda isek de, ergonomik açıdan 

devamlılığın ve verimliliğin de sağlanması bir zorunluluktur. Özellikle üretilen 

malzeme ve ürünlerin ergonomik özelliklere kavuĢturulması ve bu özeliklerin üretim 

aĢamasında sıkı denetimle üretilmesi dikkatle izlenmelidir.  

3.7. ÇalıĢma Ġstasyonu Ġçin Ergonomik Açıdan Tasarım Kriterleri  

Hızla geliĢen teknoloji ve günümüzde kullanılan bilim alanındaki hızlı değiĢmeler 

nedeni ile bilgisayara duyulan ihtiyaç ve kullanım düzeyi giderek yükselmektedir. 

Neredeyse günümüzde artık hayatın ve yaĢam standartlarının bir parçası haline 

gelmiĢ olan bilgisayarlar özellikle ofis ve çalıĢma ortamlarında yoğun olarak 

kullanılmaktadır. Birçok sanayi alanında ve iĢletmelerde de yoğun olarak kullanılan 

bu bilgisayarlar kiĢilerin sağlık sorunlarının oluĢmasına fiziki açıdan problemler 

yaĢamasına neden oluĢturmaktadır.  

 

Bilgisayar sistemlerinin yoğun olarak kullanıldığı alanlara baktığımızda, bankalar, 

hastaneler, süpermarketler, finans kurumları, üretim sistemlerinin gerçekleĢtirildiği 

ortamları görmekteyiz. Her geçen gün yaĢanan teknolojik geliĢmeler eğitim ve 

öğretimi de etkilemiĢ, artık bilgisayarlar okulların da vazgeçilmezleri arasına 

girmiĢtir. Birçok akademik çalıĢmalar bilgisayar sistemleri üzerinden 

gerçekleĢtirilmektedir. Bu ortamlarda çalıĢan öğrenci ve kullanıcılarda birçok farklı 

fiziksel sorunlar ile karĢı karĢıya kalmaktadır. Bu sorunların ortadan kaldırılabilmesi 
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için kullanılan ürünlerin ve ürün çeĢitlerinin ergonomik tasarım ilkeleri 

doğrultusunda üretilmiĢ olması gerekir. 
116

 

 

Uzun süre ekran önü çalıĢmalarda göz rahatsızlıkları, el ve bilek ağrıları, sırt ve 

boyun rahatsızlıkları, baĢ ağrıları gibi problemlerle karĢılaĢılmaktadır. Bu 

rahatsızlıklar çalıĢma ortamlarının ergonomik kriterlere uygun tasarlanmamıĢ 

olmasından kaynaklanmaktadır. ABD‟ yapılan bir araĢtırma istatistiklerinde iĢle ilgili 

sağlık sorunlarına en yüksek oranda bilgisayar ortamlarında ve masa baĢında yapılan 

iĢlerle ilgili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bilgisayar sistemleri ile birebir iliĢki içinde 

olan kullanıcıların maruz kaldığı bu sağlık sorunlarının oranı %64 ve bu konuda 

yıllık harcamanın 20 milyar dolar olduğu belirtilmektedir. 
117

 Hindistan‟da 2002 – 

2003 yılları arasında 200 kiĢi çalıĢanı olan bir Ģirket üzerinde yapılan çalıĢmada 

belirli gruplar oluĢturulmuĢ ve bu gruplar içinde özellikle bilgisayar sistemlerini 

kullanan ve masa baĢı iĢ yapanların üzerinde yapılan çalıĢmalara yönelik elde edilen 

bulgularda çalıĢanların yaĢadığı sağlık sorunlarına bakıldığında sağlık sorun oranının 

%93 olduğu, bu sorunları farklı kriterler ıĢığında yapılan araĢtırmalara bakıldığında 

ise, %77.5 inin kas, %76 sının göz %35 inin stres yaĢadığı tespit edilmiĢtir. 
118

 

 

Günümüzde özellikle bilgisayar sistemlerine yönelik yapılan uygulamalar ve bu 

sistemlerinin yoğun olarak kullanıldığı ofis ortamlarındaki kullanılan ekipman ve 

ürünlerin ergonomik özelliklere sahip olması gerektiğini yapılan araĢtırmalar 

sonucunda gözlemlemekteyiz. ÇalıĢanların performanslarının ve verimliliklerinin 

yüksek olması ve bu yüksekliklerin kurum ve yapılan iĢe fayda sağlaması için 

kullanılan ofis malzemelerinin ergonomik ve fiziki özelikleri taĢıması bir 

zorunluluktur. Bu zorunluluk artık bir lüks olmaktan çıkmıĢ bir mecburiyet haline 

gelmiĢtir.  

 

Ergonomi sözcüğü Yunanca kökenli olup, “ERGO” doğal yasalar anlamına 

gelmektedir. Ergonomi kavramı ilk kez 1946 yılında OXFORD da iĢin insana 
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uygumu sorunu ile ilgilenen uzmanlar tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Ergonomik 

tasarımlar ve ergonomi insan ve insanın kullandığı ekipman, malzeme ve 

teçhizatların birbirine en uygun Ģekilde uyumu ile tanımlanmaktadır. Ergonomi 

insanın yapısal ve fonksiyonel özelliklerine, yetenek ve kısıtlarına iliĢkin bilgilerin 

bütünü olarak tanımlanabilir. Milli Prodüktivite Merkezi “MPM” ergonomiyle ilgili 

pek çok tanımlama olduğunu belirtmektedir. 
119

Ġnsan kullanıma yönelik tasarım, 

çalıĢma ve yaĢam koĢullarının en uygun hale getirilmesini amaçlayan ergonomi 

tasarım ve üretim uygulamalarının tümünde yerini almıĢtır. Ergonomik üretim ve 

ergonomik tasarım artık bir zorunluluk haline gelmiĢ ve bu durum birçok geliĢmiĢ 

dünya ülkesinde kanuni yaptırımlar ile güvence altına alınmıĢtır. Ergonomi 

insanların anatomik özelliklerin fiziksel olarak kas özellikleri, vücut yapısına ait olan 

özellikler ile antropometrik karakteristiklerini insan vücuduna ait boyutsal özellikler, 

“Boy, Kilo, Ġskelet Sistemi, Fizyolojik kapasite ve Teloransları” içine alan bir 

çalıĢma prensibidir. Ergonomi endüstriyel ve çalıĢma ofislerindeki çalıĢma 

prensipleri doğrultusunda tüm faktörlerin etkisi ile oluĢabilecek organik ve psikolojik 

stresler “baskılar” karĢısında sistem verimliliği ve insan, makine, çevre uyumunun 

temel yasalarını ortaya koymaya çalıĢmaktadır. Ergonomi çalıĢma prensibi açısından 

oldukça yüksek bir disiplin ve prensip ile çalıĢmaktadır. 
120

 

 

Ergonomik tasarım ve tasarım kriterleri arasında sadece görsellik değil tasarım 

esnasında kullanım özelliklerinin ve faydalarının da dikkate alınması gerekir. 

Özellikle günümüzde elektronik cihazların çevreye yaydığı ses, nem, gürültü ve en 

önemlisi kimyasal reaksiyonların en asgariye indirilmesi gerekir. ÇalıĢanların farkına 

varamadığı veya uzun süre algılayamadığı bazı kimyasal sorunlar oluĢabilmektedir. 

Bunun yanında uygunsuz ve kalitesiz malzemelerden yapılan üretim ve izolasyonu 

tam olarak yapılamamıĢ ürünlerin çevreye yaydığı ses düzeyi çalıĢanlar üzerinde 

büyük sağlık sorunlarına neden oluĢturmaktadır. Bu sağlık sorunlarına baktığımızda 

ise, kiĢilerde uyumsuzluk, dikkat dağınıklığı, duyma kaybı ve buna benzer sağlık 

sorunlarını gösterebiliriz.  
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Gürültü insanın rahatını, sağlığını, güvenliğini ve verimliliğini olumsuz biçimde 

etkileyen istenmeyen ses olarak tanımlanmaktadır. Ortamdaki yüksek gürültü düzeyi 

rahatsız edici, iĢitmeyi engelleyici, dikkat dağıtıcı, öğrenmeye olumsuz etki yapan, 

fiziksel ve ruhsal sağlığı bozucu bir değiĢkendir. Eğitim ortamları ve dikkat 

gerektiren finans ile banka kuruluĢlarında çalıĢanların dikkat dağınıklığı birçok mali 

sorunların ve geri dönüĢü olmayan kayıpların oluĢmasına neden oluĢturmaktadır. 

Milli Eğitim Bakanlığının 2008 yılında yayınladığı bir yönergede çalıĢma 

ortamlarında ses düzeyinin 35 dB ile sınırlama getirmesi önemli bir konudur. Çevre 

ve Orman Bakanlığının yine 2008 yılında yaptığı bir çalıĢmada kurum içinde 

çalıĢanların verimlilik ve performansını etkileyen ses düzeyine getirilen uygulama 35 

db olarak belirlenmiĢtir. 
121

 

 

Tasarım ve tasarım uygulamalarında ergonomik uygunluğun ne denli önemli 

olduğunu yapılan çalıĢmalardan anlamamız mümkündür. Ergonomik ve 

antropometrik özellikler çalıĢanlar için bir lüks olmaktan çıkmıĢ kanuni olarak da bir 

zorunluluk haline gelmiĢtir. ÇalıĢma istasyonları ve insan yetenekleri ile 

hareketlerinin birbirine uyumu ve bu uyum ile verimlilik – performans oranının 

yüksekliği doğru iĢe doğru tasarım, tasarım ve insan uyumunun entegre edilmesi 

gerekir. Ayrıca kullanıcıların tasarımdan beklentileri ürünle uyumunun sağlanması 

farklı bir konuyu ve alanı oluĢturmaktadır.  

 

3.8.  ÇalıĢma Ġstasyonun Ġnsan Yeteneklerine ve Hareket Sınırlarına Uyumu, ĠĢ 

Verimliliğine Etkileri ve Kullanıcı Beklentileri    

 Kullanıcıların beklentilerine baktığımızda uygulama bölümünde elde 

ettiğimiz bulgular ıĢığında harekete edebiliriz. Özelikle son yıllarda çalıĢanların 

nerede ise günün 3/2 sini çalıĢma ortamlarında geçirmeleri iĢle nerede ise bağlı 

olduklarını göstermektedir. Günlük çalıĢma süresini 7 ile 13 saat olarak 

düĢündüğümüzde ergonomik çalıĢmaların ne denli önemli olduğunu görmekteyiz.  

ÇalıĢma istasyonlarındaki ıĢıklandırma, renk, zemin ayarlaması, kullanılan 

malzemelerin fiziki boyutlara olan uyumu, ses düzeyi, kalitesi, ayarlana bilir olma 
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özelliği, kimyasal özellikleri ve diğer özellikler çalıĢanların iĢ verimliliği ve 

performansı üzerinde önemli etkiler doğurmaktadır.  

 

Özellikle günümüzde çok yoğun olarak kullanılan bilgisayarların ortama yaydığı 

yüksek sek oranı, kimyasal reaksiyon miktarının fazlalığı kiĢilerde uyku düzeyini 

yükseltmekte olup, yorgunluk durumunun olumsuz hale gelmesine neden 

oluĢturmaktadır. 
122

 

 

Kullanıcıların beklentilerine baktığımızda ise; ergonomik özelliklere sahip ürünlerin 

daha fazla tercih edildiğini uygulamamızda görmekteyiz. Özellikle ayarlanabilir 

fonksiyonel ürünlerden beklentilerin daha fazla olduğunu tespit etmiĢ bulunmaktayız.  

 

Bu yönde yine birçok çalıĢma da gördüğümüz üzere ergonomik ve çalıĢan 

memnuniyetinin sağlanmasına yönelik çalıĢmaların çok yönlü uygulandığını 

görebilmekteyiz. Ġstenilen verim ve performansın sağlana bilmesi için ürün ve ürünü 

kullananın uyumu büyük önem arz etmektedir. Özellikle kullanılan ürünlerin 

ayarlanabilir, çok yönlü fonksiyonel özellikleri ve kullanma kolaylığı beklentiler 

arasında en yoğun olanlarıdır.  
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BÖLÜM IV 

AraĢtırmamızın amacı,  „Ofiste çalıĢanlar için ergonominin değerlendirilmesi‟ 

konusu üzerinde analiz ve uygulama yapılarak,  bu uygulamadan çıkan sonuç 

doğrultusunda ofislerdeki  kullanıcıların hangi çalıĢma ortamlarında çalıĢtıklarını,  

çalıĢma ortamlarından ne gibi beklentileri olduğunu, bu beklentiler sonucunda 

memnuniyet ve memnuniyetsizliklerini saptamak ve çözüm önerisi getirmektir. 

 

4. ANALĠZ VE UYGULAMA  

  

 

ġekil 4.1. Cinsiyet dağılım grafiği 

Katılımcıların %30‟ Kadın %70‟i Erkek olarak bulunmuĢtur.  
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ġekil 4.2 Medeni Durum dağılım grafiği 

Katılımcıların %56, 67‟si Evli, %43, 33‟ü ise Bekarlardan oluĢmaktadır.  

 

 

 

 

ġekil 4.3. Eğitim dağılım grafiği 

 

Katılımcıların %86,67‟si Üniversite ve üstü, %13,33‟ü ise Lise ve altı eğitim 

seviyesine sahiptir.  
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ġekil 4.4  Kaç yıldır çalıĢma hayatında sorunun dağılım grafiği 

Katılımcıların büyük çoğunluğu 5 Yıl ve daha çok süredir çalıĢma hayatında 

bulunmaktadır.  

 %5‟i 1 yıl ve üzeri 

 %43,33‟ü 5 yıl ve üzeri 

 %40‟ı 10 yıl ve üzeri 

 %11,67‟si ise 20 yıl ve üzeri süredir çalıĢma hayatında bulunmaktadır.  

 

 

 

ġekil 4.5. ġu anki iĢ yerinizde kaç yıldır çalıĢıyorsunuz sorunun dağılımı 

Katılımcıların çoğunluğu 1 yıl ve üzeri süredir Ģu anki çalıĢtıkları iĢ yerlerinde 

çalıĢmaya devam etmektedir.  

 %63,33‟ü 1 yıl ve üzeri  

 %33,33‟ü 5 yıl ve üzeri 

 %3,33‟ü ise 10 yıl ve üzeri süredir aynı iĢ yerinde çalıĢmaktadır.  
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ġekil 4.6. Kurum içinde hangi kademede bulunuyorsunuz sorusunun dağılımı 

Katılımcıların büyük çoğunluğu Orta kademe olarak bulunmuĢtur.  

 %25‟i Üst Kademe 

 %68,3‟ü Orta Kademe 

 %6,7‟si Alt Kademe olarak ortaya çıkmaktadır.  

 

ġekil 4.7. YaĢ durumunun dağılım grafiği 

Katılımcıların büyük çoğunluğu 35-50 yaĢ arasıdır.  

 %1,7‟si 18-24 yaĢ arası 

 %36,67‟si 25-34 yaĢ arası 

 %53,33‟ü 35-50 yaĢ arası  

 %8,33‟ü 50 yaĢ üzeridir.  
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Tablo 4.1. ÇalıĢanlar Ġçin Ergonomi ve Tasarım anket formu 

 
  Cevap Yüzdeleri 
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BÖLÜM 4 ÇALIġANLAR ĠÇĠN ERGONOMĠ VE 

TASARIM            

1.       Kullandığım alanın ıĢıklandırması yeterlidir. 33,33% 46,70% 6,70% 10% 3,30% 

2.       Pencere, lamba gibi ıĢık kaynağının izole 

edilmemesi nedeni ile çalıĢma performansım düĢmektedir. 21,70% 13,30% 20% 25% 20% 

3.       Kullandığım masa ve bilgisayar ünitesi çalıĢma 

alanım için yetersizdir. 21,70% 13,30% 20% 25% 20% 

4.       Koltuk yüksekliğini ayarlayamadığım için rahat 

çalıĢamamaktayım. 28,30% 20% 13,30% 18,30% 20% 

5.       Masa yüksekliği boyuma göre ayarlanmamaktadır. 95% 5%    

6.       ÇalıĢtığım ortamın havalandırması yeterli olmayıp 

çalıĢma performansımı önemli ölçüde düĢürmektedir. 23,30% 30% 13,30% 15% 18,30% 

7.       Kullandığım evrak ve dosyalar için yeterli dolap ve 

raf bulunmamaktadır. 13,30% 18,30% 15% 33,30% 20% 

8.       Gelen misafir ve ziyaretçilerim için oturma ve 

bekleme alanı yoktur. 11,70% 21,70% 13,30% 28,30% 25% 

9.       Ofis ortamında çok yüksek volümlü ses düzeyi 

nedeni ile iĢimle ilgili görüĢmeleri verimli düzeyde 

gerçekleĢtirememekteyim. 25% 43,30% 18,30% 6,70% 6,70% 

10.    Bulunduğum çalıĢma alanı rahat hareket etmeme 

olanak sağlamamaktadır. 15% 43,30% 18,30% 16,70% 6,70% 

11.    ÇalıĢtığım alanın zemini çalıĢma imkânlarımı 

zorlamaktadır.  15% 18,30% 13,30% 33,30% 20% 

12.    Hücre ofis düzeninin olumsuzluğu nedeni psikolojik 

sorun yaĢamaktayım. 21,70% 35% 16,70% 21,70% 5% 

13.    Duvar kaplama ve boyası çalıĢma performansımı 

önemli ölçüde etkilemektedir. 23,30% 20% 10% 23,30% 23,30% 

14.    ÇalıĢma ortamında sağlığımı riske edecek kimyasal 

reaksiyon bulunmakta ve bu risklerin ortadan kaldırılmasına 

yönelik güvenlik tedbiri yoktur.  8,30% 25% 8,30% 30% 28,30% 

15.    ÇalıĢtığım ortamda ısı ve havalandırma sistemi 

yeterli değildir. 23,30% 23,30% 8,30% 20% 25% 

16.    KullanmıĢ olduğum ofis ekipman ve teçhizatları çok 

eski ve demodedir. 18,30% 21,70% 16,70% 15% 28,30% 

17.     Yaptığım iĢime ve görevime yönelik olarak 

kullandığım ofis ekipmanları iĢ verimliliğini önemli ölçüde 

düĢürmektedir. 31,70% 35% 15% 10% 8,30% 

18.    KullanmıĢ olduğum bilgisayar sistemi çok sıklıkla 

sorun yaĢattığından yaptığım iĢleri zamanında 

bitirememekteyim.. 16,70% 30% 6,70% 30% 16,70% 

19.    ÇalıĢma istasyonlarındaki bölme ve paneller nedeni 

ile çalıĢma arkadaĢlarımla rahat iletiĢim kurmam 

zorlaĢmaktadır. 33,30% 31,70% 3,30% 25% 6,70% 

20.    ÇalıĢma istasyonlarındaki bölme ve paneller estetik 

değildir. 26,70% 20% 1,70% 26,70% 25% 
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21.    Kullandığımız ekipman ve malzemeler ergonomik 

olmadığından sıklıkla fiziki rahatsızlık yaĢamaktayım. 20% 30% 3,30% 25% 21,70% 

22.    ÇalıĢtığım kurumda arĢiv olmaması nedeni ile belge 

ve dosyalama yönünden düzensizlik yaĢamakta ve iĢleri 

zamanında yapamamaktayım. 18,30% 16,70% 5% 40% 20% 

23.    Genel misafir ve ziyaretçiler için oturma salonu ve 

bekleme odası bulunmamaktadır. 21,70% 16,70% 6,70% 33,30% 21,70% 

24.    Kullandığım ofis ekipmanlarının teknolojik ve 

ergonomik olmasını isterim. 60% 36,70% 0% 0% 3,30% 

25.    Yaptığım iĢim ve mesleğimi daha verimli 

yapabilmek için yeterli ekipman ve ofis malzemelerinin 

yenilenmesi ve değiĢtirilmesi gerekmektedir. 28,30% 31,70% 6,70% 16,70% 16,70% 

26.    ÇalıĢtığım kurum personelin iĢ verimliliğin 

artırmaya yönelik ekipman temin etme konusunda 

duyarsızlık göstermektedir. 18,30% 31,70% 8,30% 15% 26,70% 

27.    Bazı ihtiyacım olan teçhizat ve ekipmanları rahat 

temin edemediğimden diğer çalıĢma arkadaĢlarıma ait 

teçhizat ve ekipmanları kullanmaktayım. 16,70% 26,70% 5% 28,30% 23,30% 

28.    Bulunduğumuz ortam ve alan yetersizliğinden 

dolayı masa ve diğer ofis malzemelerini birden fazla kiĢi 

kullanmaktadır. 13,30% 30% 6,70% 25% 25% 

29.    ÇalıĢtığım kurum ofis malzemeleri ve teçhizatları 

için gerekli yatırımı ve harcamaya yapmamaktadır. 15% 35% 8,30% 16,70% 25% 

30.    Ġhtiyacım olan  ve talep ettiğim teçhizat ve 

ekipmanların temin edilmesi konusunda büyük sorunlar 

yaĢamaktayım. 23,30% 28,30% 1,70% 20% 26,70% 
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Korelâsyon: 

DeğiĢken Tanımlamaları:  

IġIK:  (IĢıklandırma) ; IĢıklandırma ile ilgili maddeleri içerir 

ALAN: (Alan) ; ÇalıĢma alanı ile ilgili maddeleri içerir 

EKĠPMAN: (Ekipman) ; Ekipmanlar ile ilgili maddeleri içerir 

ERGO: (Ergonomi) ; Ergonomi ile ilgili maddeleri içerir 

TA: (Sıcaklık&Havalandırma) ; Sıcaklık ve Havalandırma ile ilgili maddeleri içerir 

 

 

EXT: (DıĢ Faktörler) ; DıĢ Faktörler 

Tablo 4.2. DeğiĢkenlerin korelasyon dağılımı 

Korelasyonlar 

  IĢık Alan Ekipman Ergo ta ext 

ıĢık Pearson Korelasyonu 1 ,482
**

 ,334
**

 ,482
**

 ,349
**

 ,372
**

 

Sig. (2 taraflı)  ,000 ,009 ,000 ,006 ,003 

N 60 60 60 60 60 60 

alan Pearson Korelasyonu ,482
**

 1 ,845
**

 ,862
**

 ,793
**

 ,826
**

 

Sig. (2-taraflı) ,000  ,000 ,000 ,000 ,000 

N 60 60 60 60 60 60 

ekipma

n 

Pearson Korealsyonu ,334
**

 ,845
**

 1 ,860
**

 ,802
**

 ,753
**

 

Sig. (2-taraflı) ,009 ,000  ,000 ,000 ,000 

N 60 60 60 60 60 60 

ergo Pearson Korelasyonu ,482
**

 ,862
**

 ,860
**

 1 ,816
**

 ,773
**

 

Sig. (2-taraflı) ,000 ,000 ,000  ,000 ,000 

N 60 60 60 60 60 60 

ta Pearson Korelasyonu ,349
**

 ,793
**

 ,802
**

 ,816
**

 1 ,794
**

 

Sig. (2-taraflı) ,006 ,000 ,000 ,000  ,000 

N 60 60 60 60 60 60 

ext Pearson Korelasyonu ,372
**

 ,826
**

 ,753
**

 ,773
**

 ,794
**

 1 

Sig. (2-taraflı) ,003 ,000 ,000 ,000 ,000  

N 60 60 60 60 60 60 

**. Korelasyon 0.01 düzeyinde belirgindir ( 2 taraflı).  
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Tablo 4.3. DeğiĢkenlerin korelasyon ölçeği 

Korelasyon Eksi Artı 

Hiçbiri -0,09 ila 0 0 ila 0,09 

Küçük -0,3 ila -0,1 0,1 ila 0,3 

Orta -0,5 ila -0,3 0,3 ila 0,5 

Büyük -1 ila -0,5 0,5 ila 1 

 

IĢıklandırma değiĢkeni ile 

 

 Alan değiĢkeninin arasında orta Ģiddetli pozitif bir Korelâsyon bulunmaktadır. 

Alan büyüdükçe IĢıklandırma da orta düzeyde artmaktadır. 

 

 Ekipmanlar değiĢkeni ile arasında orta Ģiddetli pozitif bir Korelâsyon 

bulunmaktadır. Ekipmanlar arttıkça ıĢıklandırma da orta düzeyde artmaktadır. 

 

 Ergonomi değiĢkeni ile IĢıklandırma değiĢkeni arasında orta Ģiddetli pozitif bir 

Korelâsyon bulunmaktadır. Ergonomi arttıkça IĢıklandırma da orta düzeyde 

artmaktadır.  

 

 Sıcaklık ve havalandırma değiĢkeni ile IĢıklandırma değiĢkeni arasında orta 

Ģiddet anlamlı bir Korelâsyon bulunmaktadır. Isı ve Havalandırma değiĢtikçe 

IĢıklandırma da orta düzeyde artmaktadır.  

 

 DıĢ faktörler ile IĢıklandırma arasında orta Ģiddet anlamlı bir Korelâsyon 

bulunmaktadır. DıĢ faktörler arttıkça ıĢıklandırmada orta düzeyde artmaktadır.  

 

 

Alan değiĢkeni ile 

 

 Ekipmanlar değiĢkeni ile alan değiĢkeni arasında yüksek düzeyli anlamlı bir 

Korelâsyon bulunmaktadır. Ekipmanlar arttıkça alan da yüksek düzeyde 

artmaktadır. 
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 Ergonomi değiĢkeni ile Alan değiĢkeni arasında yüksek düzeyde anlamlı bir 

Korelâsyon bulunmaktadır. Ergonomi arttıkça alanda yüksek düzeyde 

artmaktadır.  

 

 Sıcaklık ve Havalandırma değiĢkeni arasında yüksek düzeyde anlamlı bir 

Korelâsyon bulunmaktadır. Sıcaklık ve Havalandırma arttıkça Alanda yüksek 

düzeyde artmaktadır.  

 

 DıĢ faktörler ile alan değiĢkeni arasında yüksek düzeyde anlamlı bir Korelâsyon 

bulunmaktadır. DıĢ faktörler arttıkça Alan değiĢkeni de yüksek düzeyde 

artmaktadır.  

 

Ekipman değiĢkeni ile 

 

 Ergonomi değiĢkeni ile Ekipman değiĢkeni arasında yüksek düzeyde anlamlı bir 

Korelâsyon bulunmaktadır. Ergonomi arttıkça Ekipmanlarda da yüksek düzeyde 

bir artıĢ olmaktadır.  

 

 Sıcaklık ve Havalandırma değiĢkeni ile Ekipman değiĢkeni arasında yüksek 

seviyeli anlamlı bir Korelâsyon bulunmaktadır. Sıcaklık ve Havalandırma 

arttıkça Ekipmanlar da yüksek seviyede artmaktadır.  

 

 DıĢ faktörler ile Ekipmanlar arasında yüksek düzeyli anlamlı bir Korelâsyon 

bulunmaktadır. DıĢa faktörler arttıkça Ekipmanlar da yüksek düzeyde 

artmaktadır.  

 

 

Ergonomi değiĢkeni ile 

 

 Sıcaklık ve havalandırma değiĢkeni ile Ergonomi arasında yüksek düzeyli 

anlamlı bir Korelâsyon bulunmaktadır. Sıcaklık ve Havalandırma arttıkça 

Ergonomi‟de yüksek seviyede artmaktadır. 

 

 DıĢ faktörler ile Ergonomi arasında yüksek seviyeli anlamlı bir Korelâsyon 

bulunmaktadır. DıĢ faktörler artıkça Ergonomi de yüksek düzeyde artmaktadır.  
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Sıcaklık ve Havalandırma değiĢkeni ile  

 

 DıĢa faktörler ile Sıcaklık ve havalandırma arasında yüksek düzeyde anlamlı bri 

Korelâsyon bulunmaktadır. DıĢ faktörler arttıkça Sıcaklık ve Havalandırma da 

yüksek düzeyde artmaktadır.  

 

Not 1: Korelâsyonların tersi de doğrudur. Yani AB iken aynı zamanda BA„dır.  

 

 

Tablo 4.4. Not 2: Item Tablosu 

 

IġIK ALAN EKĠPMAN ERGO TA EXT 

S1 S3 S16 S4 S6 S9 

S2 S10 S17 S5 S15 S13 

  S11 S18 S19   S14 

  S12 S25 S20     

  S7 S26 S21     

  S8 S27 S24     

  S22 S29       

  S23 S30       

  S28         

 

Tablo 4.5. DeğiĢkenlerin Regresyon Modelleri; Model 1 

 

Model Özeti 

Model R R Karesi
b
 

AyarlanmıĢ R 

Karesi 

Std. Tahmin 

Hatası  

1 ,986
a
 ,972 ,971 4,93733 

a. Tahminleri: ergo, ekipman 

 

Katsayılar 
a,b

 

Model 

StandartlaĢtırılmamıĢ 

Katsayılar 

StandartlaĢtırıl

mıĢ katsayılar t Sig. 



 

190 

B Std. Hatası Beta 

1 ekipman ,356 ,123 ,309 2,884 ,006 

ergo 1,348 ,212 ,681 6,354 ,000 

a.Bağımlı DeğiĢken: alan 

b. Orjinden Doğrusal Regresyon  

 

 Ekipman değiĢkenindeki bir birimlik değiĢim alan değiĢkeninde 0,356 

birimlik artıĢa neden olmaktadır. 

 Ergonomi değiĢkenindeki bir birimlik değiĢim alan değiĢkeninde 1,348 

birimlik değiĢime neden olmaktadır.  

 Ekipman ve Ergonomi değiĢkenleri alan değiĢkeninin %97.2‟sini 

açıklamaktadır. 

 

 

Tablo 4.6. DeğiĢkenlerin Regresyon Modelleri; Model2 

 

Model Özeti 

Model R R Karesi
b
 

AyarlanmıĢ R 

Karesi 

Std. Tahmin 

Hatası 

1 ,915
a
 ,837 ,834 2,18023 

a.Tahminleri: ekipman 

 

 

Katsayılar 
a,b

 

Model 

StandartlaĢtırılmamıĢ 

Katsayılar 

StandartlaĢtırıl

mıĢ katsayılar 

t Sig. B Std. Hata Beta 

1 ekipma

n 

,194 ,011 ,915 17,409 ,000 

a. Bağımlı DeğiĢken: ıĢık 

b. Orjinden Doğrusal Regresyon 
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 Ekipman değiĢkenindeki bir birimlik değiĢim IĢıklandırmada 0,194 birimlik 

değiĢime neden olmaktadır.  

 Ekipman değiĢkeni IĢıklandırma değiĢkeninin %83,7‟sini açıklamaktadır.  

 

Tablo 4.7. DeğiĢkenlerin Regresyon Modelleri; Model 3 

Model Özeti 

Model R R Karesi
b
 

AyarlanmıĢ R 

Karesi 

Std. Tahmin 

hatası 

1 ,989
a
 ,977 ,976 2,27394 

a.Tahminleri: alan, ta, ekipman  

 

Katsayılar 
a,b

 

Model 

StandartlaĢtırılmamıĢ 

Katsayılar 

StandartlaĢtırıl

mıĢ katsayılar 

t Sig. B Std. Hatası Beta 

1 ta ,429 ,196 ,185 2,190 ,033 

ekipman ,174 ,059 ,298 2,953 ,005 

alan ,260 ,051 ,514 5,123 ,000 

a. Bağımlı DeğiĢken: Ergo 

b. Orjinden Doğrusal Regresyon 

 

 

 Sıcaklık ve Havalandırma değiĢkenindeki bir birimlik değiĢim Ergonomide 

0,429 birimlik değiĢime neden olmaktadır. 

 Ekipmanlardaki bir birimlik değiĢim Ergonomide 0,174 birimlik değiĢime neden 

olmaktadır. 

 Alandaki bir birimlik değiĢim Ergonomide 0,260 birimlik değiĢime neden 

olmaktadır.  

 Bu iki değiĢken Ergonomi değiĢkeninin %97,7‟sini açıklamaktadır.  
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Hipotezler:  

 

 DeğiĢkenlerimizin birbirleri ile iliĢkilerini açıklamak amacı ile 6 tane 

regresyon modeli oluĢturmaktayız. Bu modellerle ilgili tahminler ve test denklemleri 

aĢağıda belirtilmiĢtir.  

 

Hipotez 1: 

 

H0: Cinsiyete göre ıĢıklandırma tercihleri ile ilgili Ģikâyetler arasında anlamlı bir 

iliĢki yoktur. 

H1: Cinsiyete göre ıĢıklandırma tercihleri ile ilgili Ģikâyetler arasında anlamlı bir 

iliĢki vardır. 

 

Tablo 4.8. ıĢığın cinsiyet üzerine etkisinin dağılımı 

Paylar 

 

d1 N 

Ortalama 

pay Toplam pay 

IĢık Kadın 18 33,11 596,00 

Erkek 42 29,38 1234,00 

Total 60   

 

Test Ġstatistikleri
a
 

 ıĢık 

Mann-Whitney U 331,000 

Wilcoxon W 1234,000 

Z -,777 

Asymp. Sig. (2-

taraflı) 

,437 

a.Kümelenen değiĢken: d1 

 

Asymp Sig (2tailed) değeri 0,025‟den daha büyüktür dolayısı ile H0 hipotezi red 

edilemez. Cinsiyete göre ıĢıklandırma tercihleri ile ilgili Ģikâyetler arasında anlamlı 

bir iliĢki yoktur. Cinsiyete bakılmaksızın ıĢıklandırma tercihleri anlamlıdır.  
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Hipotez 2: 

 

H0: Kurum içerisindeki kademeye göre ergonomi tercihleri arasında anlamlı bir 

iliĢki yoktur. 

H1: Kurum içerisindeki kademeye göre ergonomi tercihleri arasında anlamlı bir 

iliĢki vardır. 

Tablo 4.9 Kurum içerisindeki kademeye göre ergonomi tercihleri arasındaki 

iliĢkinin dağılımı 

 

paylar 

 

d6 N 

Ortalama 

pay 

ergo üst kademe 15 40,57 

orta kademe 41 25,76 

alt kademe 3 35,17 

Total 59  

 

Test Ġstatistikleri
a,b

 

 ergo 

Ki-kare 8,506 

df 2 

Asymp. Sig. ,014 

a. Kruskal Wallis Testi 

b.Kümelenen DeğiĢken: 

d6 

 

Asymp Sig değeri 0,05‟den daha küçük çıkmaktadır. Dolayısı ile H0 hipotezi red 

edilir. Kurum içerisindeki kademeye göre ergonomi tercihleri arasında anlamlı bir 

iliĢki vardır. Ankete katılanların kademeleri ergonomi tercihlerinde bir etki 

yaratmaktadır.  
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Hipotez 3:  

 

H0: Eğitime göre ergonomi tercihleri arasında anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H1: Eğitime göre ergonomi tercihleri arasında anlamlı bir fark bulunmaktadır.  

 

Tablo 4.10. Eğitime göre ergonomi tercihleri arasındaki iliĢkinin dağılımı 

 

Paylar 

 d3 N Ortalama pay Toplam paylar 

ergo lise ve altı 8 32,13 257,00 

üniversite ve üstü 52 30,25 1573,00 

Total 60   

 

 

Test Ġstatistikleri
a
 

 ergo 

Mann-Whitney U 195,000 

Wilcoxon W 1573,000 

Z -,284 

Asymp. Sig. (2-

taraflı) 

,777 

a.Kümelenen değiĢken: d3 

 

Asymp Sig (2tailed) değeri 0,025‟den daha büyük çıkmaktadır. Dolayısı ile H0 red 

edilemez. Eğitime göre ergonomi tercihleri arasında anlamlı bir fark bulunmaktadır. 
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Hipotez 4:  

H0: ġirket içerisindeki kademe ile dıĢ faktörler arasında anlamlı bir fark yoktur. 

H1: ġirket içerisindeki kademe ile dıĢ faktörler arasında anlamlı bir fark vardır. 

 

Tablo 4.11 ġirket içerisindeki kademe ile dıĢ faktörler arasındaki iliĢkinin 

dağılımı 

Paylar 

 

d6 N 

 

Ortalama pay 

ext üst kademe 15 37,37 

orta kademe 41 26,94 

alt kademe 3 35,00 

Total 59  

 

 

Test Ġstatistikleri
a,b

 

 ext 

Ki-kare 4,365 

df 2 

Asymp. Sig. ,113 

a. Kruskal Wallis Test, 

b.Kümelenen değiĢken: 

d6 

 

 Asymp Sig. Değeri 0,05‟den daha büyük çıkmaktadır. Dolayısı ile H0 

hipotezi red edilemez. ġirket içerisindeki kademe ile dıĢ faktörler arasında anlamlı 

bir fark yoktur. 
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Tablo 4.12. DeğiĢkenlerin Güvenilirlik Analizi 

 

Güvenilirlik analizi 

Cronbach's 

Alpha 

Maddelerin 

N‟si   

,965 30 

 

“Güvenilirlik analizi sonuçlarına göre Cronbach‟s alpha katsayısı 0,965‟den büyük 

çıkmaktadır. Bu da anketin aynı katılımcılara tekrar uygulanması durumunda 

sonuçların büyük oranda aynı olacağı anlamına gelir. Dolayısıyla sonuçlarımız 

güvenilir çıkmaktadır.” 
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                                               SONUÇ 

GeliĢen teknoloji ve insan ihtiyaçlarının farklılaĢması, doğal kaynakların giderek 

azalması, kurumların ve kuruluĢların rekabet savaĢı, birey ve toplumların ihtiyaçları 

üzerinde değiĢikliklerin ve çeĢitliliklerin oluĢmasına neden olmuĢtur.  

 

ĠĢ ve iĢ güvenliği ayrıca iĢ sağlığı ve iĢ verimliliği yönünden çalıĢma ortamlarda 

ergonomik tasarım ve ergonomik ürün farklılıklarının yaratılmasının zorunluluğunu 

tespit etmiĢ bulunmaktayız. Sağlıklı çalıĢma ortamları yaratabilmek ve çalıĢanların 

sağlık, iĢ memnuniyeti, iĢ güvenliği, performans ve verimliliklerinin arttırılmasına 

yönelik olarak yaptığımız uygulamada elde ettiğimiz veriler de bunların olması 

gerektiğinin altını çizmektedir. Özellikle günümüzde teknolojik cihazlar ile masa 

baĢında günün nerede ise 8 ile 13 saatini masa basında geçiren birey ve topluluklar 

sağlıklı yaĢam ve sağlıklı çalıĢma ortamlarına duydukları ihtiyaçları belirtmektedir. 

Kullanılan her türlü ofis ekipmanlarında ergonomik ve fiziki rahatlık sağlayacak çok 

yönlü fonksiyonel yapıda ürünlerin üretilmesi ve tercih edilmesi yönünde beyan 

bildirmektedir. ĠĢçi ve ofis çalıĢanlarının güvenli çalıĢma ortamlarına kavuĢması için 

ergonomik kurallara ve tasarım ilkelerine kesinlikle uyulması gerekmektedir. 

ÇalıĢma ortamlarındaki sorunlar belirlenmeli ve bu yönde gerekli çalıĢmalar uygun 

tasarım ve ergonomik kurallar çerçevesinde gerçekleĢtirilmelidir.  

Verimli bir çalıĢma ortamının sağlanmasında çalıĢanın kendine özgü, rahat bir alanda 

çalıĢmasının etkileri kuskusuz çok önemlidir. Bunun sağlanmasında ergonomik 

tasarımlar, ısı ve havalandırma, dıĢ faktörler, gerek kullanılan araçlar, gerek mobilya 

tasarımları gerekse organizasyon ve mekân tasarımları çok önemlidir. Bu noktada 

karsımıza “esneklik” olgusu çıkmıĢtır. KiĢiye, duruma ve değiĢim etkenlerine göre 

olabildiğince çok ihtiyaca cevap verebilen “esnek” mobilya ve mekânlar 

ergonominin içerisinde yer almaktadır. 

Günlük ve çalıĢma hayatımızın vazgeçilmezleri ve hatta artık bir zorunluluk haline 

gelmiĢ bilgisayar kullanımı, giderek iĢ dünyasının her noktasına girmiĢ 

bulunmaktadır. Özellikle masa baĢı ve ofis ortamlarında, birçok farklı sektörün 
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yaygın ve yoğun olarak kullandığı bilgisayarlar çalıĢanlar açısından iĢ kolaylığı 

sağlarken birçok yönde de çalıĢanlara sağlık ve fiziksel sorunları beraberinde 

getirmektedir. Bunların baĢında çalıĢma masalarının bilgisayar ve kullanıcıya uygun 

çalıĢma mesafe ve ölçülerinin sağlanmaması Ģeklinde gösterilebilir.  

Yaptığımız çalıĢma ve yapılan bu alandaki birçok çalıĢmada bilgisayar sistemli 

çalıĢan ofis ve büro çalıĢanlarının büyük çoğunluğunun fiziksel rahatsızlık ve sağlık 

sorunları yaĢadığı tespit edilmiĢtir. Bunların baĢında boyun ağrısı, sırt ağrısı, omuz 

ağrısı, dirsek ve bacak ağırlarına yönelik birçok bulgu tespit edilmiĢtir. Ayrıca 

bilgisayar kullanılırken oturulan koltukların ergonomik olmaması, fonksiyonel 

özellikleri barındırmaması, monitör ve kullanıcının arada koruması gereken mesafeyi 

koruyamaması nedeni ile ortamda bulunan radyasyon dağılımı, ses, kimyasal 

reaksiyonlar ve diğer hususlar kullanıcı ve çalıĢanlar üzerinde çok yönde sorunları 

oluĢturmaktadır. Bunların içinde sinir sistemlerinde oluĢan tahrifatlar, psikolojik 

sorunlar, sinirlilik halleri, göz yorgunluğu, baĢ ağrıları ve yorgunluk hali nedeni ile 

uykululuk durumumun oluĢmasını örnek gösterebiliriz. 

Bilgisayarla çalıĢma ortamlarında özellikle bilgisayar oturma koltuklarının 

uygusuzluğunun oluĢması nedeni ile kullanıcılara %18.6 oranında uygun oturma 

ortamının sağlandığını belirten “Maciel ve Ard.” (Ergonomi alanında çalıĢmalar 

yapan Ġngiliz bilim adamları) Yaptıkları çalıĢma ile bunu tespit etmiĢ ve 

kanıtlamıĢlardır. OluĢan bu sorunlar nedeni ile bilgisayar kullanıcılarının bilgisayar 

kullanımı nedeni ile kas ve iskelet sistemi rahatsızlıklarının yoğun olarak yaĢanması 

ve bunların önlenmesi için ergonomik oturma koĢullarının önemini ortaya 

çıkarmıĢtır. Yine baĢka bir çalıĢmada bilgisayarla çalıĢma yapılan ortamlarda 

çalıĢanların baĢ ağrılarının yoğunlukta yaĢandığı tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢmayı 

yapan “Gomzi ve Ark.” (ÇalıĢma performansı ve fiziksel rehabilitasyon alanında 

çalıĢma yapan Ġngiliz bilim adamları), Yaptıkları çalıĢmadan elde ettikleri kanıt ve 

verilerle bunu tespit etmiĢlerdir. Özellikle baĢ ağrısı oranının %53,0 olduğu yoğun 

olarak çalıĢılan ortamlardaki çalıĢanlarda ise bu oranın %62,9 olduğu tespit 

edilmiĢtir. Bilgisayarlı ortamlarda çalıĢan ve kullanıcılarının ayrıca sigara içmesi bu 

oranın daha da yükselmesine neden oluĢturduğu belirtilmektedir.  

ÇalıĢma ortamlarının yeterli havalandırmaya sahip olmaması ve nemli hava 

ortamının yoğun olarak bulunması, iĢ ortamında ve kapalı alanlarda sigara içilmesi, 
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bilgisayar ortamlarının yeterli izole edilmemiĢ olması, klima sistemlerinin sisteme 

uygunsuz çalıĢması nedeni ile çalıĢanlarda yorgunluk hallerinin yoğun olmasına ve iĢ 

verimsizliğinin doğmasına neden oluĢturmaktadır. “Gomzi ve Ark.” Bu yönde 

yaptığı araĢtırma ile %84,3 oranında elde ettiği bulgu ile iĢ ortamının yetersiz 

havalandırılmasının çalıĢanlarda verimsizliğe neden oluĢturduğunu belirtmektedir.  

Gerek iĢ verimliliği gerek iĢ güvenliği ve çalıĢan memnuniyeti açısından iĢ 

verimliliğinin arttırılması çeĢitli alanlar ve iĢlerde çalıĢan insanların fiziksel, mental 

ve sosyal açıdan korunması çalıĢanların çalıĢma ortamı koĢullarından kaynaklanan 

rahatsızlıkların ortadan kaldırılarak izole edilmesi ile elde edilebilir.  

Günümüzde çok farklı yönlerde çalıĢma sistemleri oluĢturulmuĢtur. Bu çalıĢma 

sistemleri ve ortamlarına baktığımızda özellikle açık ofis “Workstation” ların yoğun 

olarak kullanıldığını belirtebiliriz. Birçok insan ve çalıĢanın bir arada bulunması bazı 

durumlarda dezavantaj oluĢturmaktadır. Bunun en önemli nedenleri arasında iĢ 

performansını kaybetmiĢ bir çalıĢanın diğer çalıĢanlar üzerinde oluĢturduğu 

olumsuzluktur. Bu durum birçok çalıĢanın çalıĢma performansı ve iĢ akıĢında 

sorunlar meydana getirmektedir. Bu nedenle çalıĢma alanlarındaki uygusuzlukların 

kaldırılması, çalıĢma sahalarının çalıĢma disiplin ve çalıĢma kriterleri doğrultusunda 

tasarlanması gerekmektedir. Yüksek panellerin iĢ verimini düĢürdüğü, eksik yada 

yanlıĢ iletiĢim kurulduğu, açıkta kalan kablolama sistemlerinin görüntü olarak 

rahatsız edici olduğu, masanın ufak olmasının rahat çalıĢmayı engellediği, kötü ve 

uygunsuz malzeme kullanımının masa tablasının kullanma süresini kısalttığı ,masa 

yüzeyinin  düz ve pütürsüz olması gerektiği, tabla kalınlığın çok fazla olması halinde 

çalıĢan kısının ayaklarının rahat edemeyeceğini, çalıĢma koltuğunun masaya göre 

ayarlanır cinsten olması gerektiği önemli unsurlardır.  

Tasarım kriterleri doğrultusunda, çalıĢanların iĢ verimliliği, iĢ memnuniyeti, iĢ 

sağlığı ve performansına yönelik olarak tasarımların yapılması en doğru iĢleyiĢ ve 

çalıĢma Ģeklini oluĢturmaktadır. Ergonomik bir bütünlük ile birleĢen tasarım, hem 

çalıĢanların iĢ verimliliği ve çalıĢma memnuniyetine etki etmekte, hem de yapılmakta 

olan iĢin performans ve iĢ verimini yükseltmektedir. Kurum ve kuruluĢlar iĢin nevi 

ve içeriğine iliĢkin olarak istedikleri tasarımları, çalıĢanları ile uygun hale getirmek 

istemektedir. Bunun nedeni beklenen performans ve verimliliğin iĢ ve çalıĢan uyumu 
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ile bütünleĢtirmektir. Bu düĢünce doğrultusunda çalıĢma performansına etki eden en 

önemli kriterler arasında ergonomik tasarım gelmektedir.  

Ergonomik bir tasarımın gerçekleĢtirilmediği çalıĢma ortamından istenilen verim ve 

performansın alınması mümkün değildir. Ergonomi birçok alanda sağlanmalıdır. 

Bunlar ses, aydınlatma, havalandırma, görüntü, renk, titreĢim, temizlik, güvenlik vb. 

konuların tamamını içine almalıdır. Görsel olarak hoĢ fakat güvenlik olarak yetersiz 

bir çalıĢma ekipmanı doğru tasarlanmıĢ olamaz. Tasarım gerçekleĢtirilirken baĢta 

güvenlik, görsellik, fonksiyonellik, verimlilik ve ekonomiklik yönleri ile 

kullanıcılarına rahatlık ve fayda getirmelidir 

AraĢtırmamız sonucunda; 

 ÇalıĢma ortamlarındaki ıĢık yetersizliği çalıĢanlar üzerinde olumsuzluk 

oluĢturmaktadır.  

 

 ÇalıĢma alanının büyümesi, ortamdaki ekipmanların artması, ortam içindeki ısı 

ve havalandırma üzerinde etkili olduğundan ve dıĢ faktörlerin artması ile 

ergonomik açıdan sorunların oluĢtuğunu göstermektedir.  

 

 

 Yetersiz havalandırma ve uygun olmayan havalandırma ekipmanlarının 

çalıĢanlar üzerinde olumsuzluk oluĢturduğu tespit edilmiĢtir.  

 

 Yaptığımız uygulamada Ģirket ve kurum içindeki yetki ve yönetim kademesinin 

değiĢmesi tutum ve davranıĢlarda farklılıkların oluĢmasına neden 

oluĢturmaktadır.  

 

 Ergonomik faktörlerin cinsiyet dağılımı üzerinde etkili olduğu tespit edilmiĢtir. 

Bayan çalıĢanların ergonomik açıdan tutumları ve ergonomik ürün beklentileri 

ile özellikleri daha yoğun olmaktadır.  

 

 Ayarlanamayan masa yüksekliklerinin çalıĢanlar açısından rahatsızlık 

oluĢturduğu, bu yönde tasarım yapılması ve fonksiyonel masa yaratılmasının 

zorunluluğu ortaya çıkmıĢtır.  
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 ÇalıĢma ortamlarında baĢta bilgisayar ve diğer ses oluĢturucularının ses 

yüksekliğine neden oluĢturması çalıĢanların iĢ verimliliği üzerinde önemli etkiler 

ve sonuçlar meydana getirmiĢtir.  

 

 ÇalıĢma sahasının alanı ve zemin üzerinde kullanılan malzemeler nedeni ile 

çalıĢanların rahat hareket sağlayamaması nedeni ile sorun yaĢadığı bu durumun 

çalıĢma performansını etkilediği tespit edilmiĢtir.  

 

 Kullanılan ofis ekipman ve ürünlerinin görselliği ve kullanım kolaylığı 

çalıĢanların iĢ verimi üzerinde farklılıkların doğmasına neden oluĢturmaktadır.  

 

 Hücre ofis bölmelerinin Ģeffaf olması tercih edilen tasarım kriterleri arasında yer 

almaktadır. DıĢ hayatla bağlantıyı koparan ve görüntü engelleyen bölmeler 

tercih edilmemekte çalıĢanlar üzerinde stres ve psikolojik sorunlar 

oluĢturmaktadır.  

 

 Ayarlanamayan bilgisayar masaları ve bilgisayar oturma koltuklarının 

oluĢturduğu fiziksel sağlık sorunları nedeni ile iĢ kaybı ve iĢ performans 

verimliliğinin düĢtüğü görülmüĢtür. Bu yönde iyileĢtirmelerin bir zorunluluk 

olduğu tespit edilmiĢtir.  

 

 Kullanılan bilgisayar sistemlerinin oluĢturduğu görüntü kirliliği, (Kablo, Elektrik 

Prizleri, Aparat vb.) ürünler çalıĢanların çalıĢma performansı ve iĢ kaybına 

neden oluĢturmaktadır.  

 

 Keson ve çok yönlü kullanıma imkân sağlayan çekmeceli ve kapaklı özel 

kullanım dolaplarının ölçüt ve hareketlilik özelliklerinin fazla olması 

kullanıcıların tercihleri üzerinde etki oluĢturmaktadır.  

 

 Açık ofislerdeki Workstation çalıĢma ortamlarında daha izole edilmiĢ ve 

özellikle ses izolasyonu sağlanmıĢ, Ģeffaf renkli ve çalıĢma rahatlığı sağlayan 

ürünlerin tercihi daha yoğunluktadır.  

 

 Ergonomik açıdan kullanılan malzeme özellikleri ve fonksiyonelliği üretim ve 

tüketim noktasında etkili olduğundan, kalite seviyesinin kullanılan 

malzemelerde yüksek olması tercih edilen nedenler arasında yer almaktadır.  
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 Ergonomik olmayan ürünler nedeni ile fiziksel sorunların çok yönlü yaĢandığı 

ve bu ürünler nedeni ile sağlık sorunlarının oluĢtuğu, oluĢan sağlık sorunlarının 

giderilmesi ve iyileĢtirilmesi iĢ verimliliği ve zaman açısından büyük sorunlar 

oluĢturduğu tespit edilmiĢtir.  

 

 Yaptığımız uygulama sonucunda kullanılan birçok ürünün ergonomik olmaması 

ayrıca teknolojik özellikler taĢımaması, birçok kurum ve kuruluĢun halen klasik 

teknolojiden uzak ve çalıĢana memnuniyet sağlamayan ürün kullandığı bu 

nedenle çalıĢanların ofis ekipman ve ürünlerinden memnuniyet sağlamadığı 

tespit edilmiĢtir.  

Workstation büro sistemi özel hayatı deĢifre etmeyecek kadar düzenli ve gizliliği 

koruyan bir yapıya sahip olmalıdır. Yaptığımız bu çalıĢmanın konusunu oluĢturan 

Workstation‟lar tek kiĢilik olduğu kadar çok yönlü çalıĢma ortamı yarattığından 

birçok insanın bir arada çalıĢmasına imkân ve olanak da sağlamaktadır. Bu nedenle 

çalıĢma istasyonların ve birimlerinin kiĢisel gizliliği koruyacak Ģekilde oluĢturulması 

gerekir. Kullanılan malzemelerin ses yalıtım özelliğini taĢıması gerekliliği bu 

nedenle bir zorunluluk oluĢturmaktadır.  

Workstatıon‟ların masa tablalarında kullanılan malzemeler melamin (suntalam), 

laminat,R.Kaplama ya da doğal kaplama gibi malzemelerden oluĢur. En çok tercih 

edilen kaplama türü laminattır. Bunun sebebi yüzeyinin düz, pütürsüz görünümüdür. 

Alın kısımları da kenar bantları ile kaplanır.Bahsedilen malzemeler arasında maliyet 

olarak en ucuz olanı melamindir. Fakat darbelere karĢı dayanıklılığı yoktur. Bazı 

üreticiler çeĢitli cilalar geliĢtirerek suntalem in mukavemetini arttırmaya 

çalıĢmıĢlardır. Örneğin Lampan.(suntalem üzeri özel geliĢtirilmiĢ cilalı malzemeye 

verilen ad).yine de lamınat kadar dayanıklı değildir. Doğal kaplama da fiyatından 

dolayı çok tercih edilmez. Aynı zamanda doğal kaplama yaĢayan bir malzeme 

olduğu için, aynı kesimden olmayan ağaçlarda ton farklılıkları oluĢur. Bu da görsel 

açıdan olumsuzluk oluĢturur. 

Workstation‟ların panellerinde kullanılan malzemelerin özellikleri yalıtım 

mukavemeti yüksek ürünlerden oluĢturulmalıdır. Özellikle melamin üzeri sünger, 

kumaĢ vb. ürünler ile kaplanmıĢ olması gerekmektedir. Fonksiyonel özellikler 
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kesinlikle kazandırılmalı ve bu özellikler kullanıcılarına rahatlık ve konfor 

getirmelidir.  

Workstation sistemlerinde çoklu oturma ortamları ve kullanım alanları rahatlık ve 

konforu barındırmalıdır. Kullanılan masa ve diğer ofis ürünleri “mobilyalar” 

fonksiyonel özelikli olma koĢulunu her zaman taĢımalıdır. Yapılan tasarımlar bu 

özellikler dikkate alınmak koĢulu ile yapılmalıdır. Workstation ortamlarında 

çalıĢanlar birbirleri ile rahatlıkla iletiĢim kurabilmelidir. ĠletiĢimsizlik ve bu 

konfordan eksiklik Workstation‟ları diğer ofis sistemlerinden farklı kılamaz. Bu 

nedenle açık ofis sistemlerinin farklılaĢtırılması ve birçok özelliği barındırması 

gerekir. ĠletiĢim ve konfor Workstation ortamında çalıĢanlara verimlilik ve 

performans faydasını maksimum düzeyde sağlayacaktır.  

Workstation istasyonlarında kullanılan ürün özellikleri çok yönlü fonksiyonel 

farklılıkların yaratılması ile birebir örtüĢmektedir. Yapılan uygulama ve tasarımlar 

çalıĢanlara ayrıcalık ve konfor getirmesi ile birlikte ergonomik ölçekleri de 

barındırmalıdır. Bunların içinde ayarlanabilir masa yükseklikleri, amortisörlü 

koltuklar, hareket edebilen kesonlar, hareketli veya taĢınabilir sehpalar sağlanmalıdır.  

Ayrılan ve farklı çalıĢma birimleri oluĢturulmuĢ olan Workstation‟larda standart 

bölme yükseklikleri 150 ile 170 cm, masa üstünde kullanılacak olanlar 35 ile 45cm 

arasında tutulmalı, kullanılan ara bölme ürünleri Ģeffaf “plastik ve cam görselliği 

geçirgen” bazı durumlarda Ģeffaf ya da yarı saydam, akrilik, cam, temperli cam 

özelliği taĢımalıdır.  

Workstation çalıĢma istasyonlarında minimum 2 kiĢi maksimumda 20 kiĢi 

çalıĢmaktadır.  ÇalıĢanların yönetici ve diğer ekip çalıĢanları ile iletiĢimin 

sağlanması, yönetimin oluĢabilecek sorunlara görsel ve iĢitsel olarak hâkimiyet 

sağlaması doğru ve ergonomik olarak tasarlanmıĢ iĢ istasyonlarının sayesinde 

gerçekleĢtirilecektir. OluĢan sorunlara yönelik hızlı karar verme süreci ve müdahale 

yöneticinin çalıĢanları izlemesi ve kontrol etmesi ile mümkün olmaktadır. Personelin 

birbiri ile uyumu sağlanan performans kullanılan ofis ürünleri ile birebir 

örtüĢmektedir.  

Workstation çalıĢma ortamlarında kullanılan özellikle tekli masalar ve çoklu 

masalara yönelik ölçekler doğru standartlar ile üretilmelidir. Masa ayakları kutu 
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profil olarak seçilmeli, çalıĢanların bacak ve ayaklarının hareketlerini 

kısıtlamamalıdır. Ayrıca çok yönlü kullanılan ve birden fazla çalıĢanın kullandığı 

masalarda, bilgisayar, telefon ve diğer kullanılan ekipmanlara yönelik oluĢan aparat 

ve kabloların masa altlarında kablo tavaları aracılığı ile gizlenmesi ve bu kabloların 

fonksiyonel orta ayak yardımıyla zemindeki sisteme aktarılması gereklidir. 

ÇalıĢanlara hem görsel hem de fiziksel rahatsızlık yaratmamalıdır. Masalarda 

genellikle kullanılan ölçüler standart olarak bireysel kullanımlarda tekli masalarda 

120*90,140*90,160*90,180*90*200*90 ya da 110,220*110*ve 240*110 cm 

ölçülerinde gerçekleĢtirilmektedir. 160*280,160*320*,160*360,160*400 gibi ve 

180*280,180*320,180*360,180*400 ve bu ölçüler isteğe bağlı olarak 

değiĢtirilebilmektir. Özellikle masalarda yükseklik önemli bir faktör 

oluĢturduğundan bayan kullanıcılarda ölçülerin 74 ve 75 standardının dıĢına 

çıkılmaması gerekmektedir. Türkiye genelinde bayan fiziki ölçülerine baktığımızda 

150 ve 178 boy ortalamasının bu masa yüksekliği üzerinde etkili olduğunu 

belirtebiliriz. Erkeklerde ise bu ölçüler masa yüksekliği olarak 75x76x77h yüksekli 

de olabildiği gibi özel üretim ölçüleri ile de üretimi gerçekleĢtirilebilmektedir.  

Masa oturma koltuklarında tabandan yerden diz bükümüne kadar olan bayanlardaki 

yükseklik 42.5 cm olup erkeklerde bu ölçü 42.5 ve 46 cm ye kadar farklılık 

göstermektedir. Fakat günümüzde kullanılan amortisörlü koltuklar bu ölçülerin 

ayarlanabilir olduğunu göstermektedir. Çünkü amortisörlü koltuklarda ortalama 10 

cm ye kadar ölçü farklılığı yaratılabilmektedir. Oturma koltuklarının sırt yüzeylerine 

baktığımızda ise ölçülerin en olarak 30 cm ile 40 arasında standart olarak değiĢtiğini 

görmekteyiz. Yine sırt kısmının dayandığı yükseklik koltuk özelliğine göre ve 

kullanıcının yetki düzeyine göre farklılık gösterebilmektedir. Bu ölçülere 

baktığımızda ise, 30 cm ile 76 cm arasında farklılık gösterdiğini görebiliriz.  

Dinlenme ve misafir koltuklarında taban ve yerden yüksekliklerin 39h cm ile 45h cm 

arasında değiĢtiğini, sırt yüksekliğinin ise 36 ile 55 cm arasında farklılık gösterdiğini 

belirtebiliriz.  Bu ölçüler alan ve kullanılan yerin özelliklerine göre farklılık 

gösterebilmektedir. Rahatlık ve konfor açısından özellikle makam dinlenme 

koltuklarının ve yönetici koltuklarının ölçülerinde büyük farklılıklar oluĢtuğunu 

görebiliriz. Koltuk kumaĢlarından genellikle klasik renkler ve çeĢitler (suni ve gerçek 

deriler) yoğun olarak kullanılmaktadır. En yaygın olarak kullanılan renkler siyah, 
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mavi, gri, kırmızı ve bu renklere yakın tercihler yapılmaktadır.(firmanın kurumsal 

rengine uygun renkler kullanılır) KumaĢ özellikleri genellikle kir tutmayan leke 

barındırmayan süet ve deri türü kullanılanlar arasındadır. Oturma ve çalıĢma 

koltuklarında genellikle çok yönlü fonksiyonel özellikler bulunmaktadır. Bunlar 

arasında yükseklik ayarları, sırt bölgesinde arka ve öne yönelik ayarlanabilir 

farklılık, 360 derece dönebilme özelliği, sabit yada hareketli ayarlanabilir oturaklar, 

sırtta lumbar desteği, ayarlanabilir kol yükseklikleri olmalıdır. Ayaklar yıldız ayaklı 

olmalıdır. Bazı koltukların sırt bölümlerinde file kullanılarak vücut Ģekline göre Ģekil 

alması sağlanır. Çünkü file esnek yapıya sahiptir. Terletme de yapmaz. Estetik 

acıdan da güzel görünür. Genelde tercih edilenler arasında yer almaktadır.  

Workstation çalıĢma grubuna eklenen toplantı eklerine baktığımızda 

90*90,100*100,80*80, 90*120,100*200 ölçülerinde olduğunu görmekteyiz.. Ayak 

sistemi genellikle kutu profil ayak yada flanĢ ayak seklinde olur. Yine kablolama 

sistemi için orta dıĢ ayaklar yerine masanın en ortasında fonksiyonel orta ayak 

bulunur.  

Genellikle Workstation çalıĢma sistemlerinde masa altlarında veya masadan 

bağımsız olarak kullanılan kesonlar da ise, 45x50x60 50x60x65x70h özelliklerinde 

olmaktadır. Kesonlar 2+x3x4x5 veya 1 ile 2 çekmeceli,1 kalemlik + 1 askılı dosya 

çekmecesi ya da 1 kalemlik  +2 çekmece olmak üzere hareketli “tekerlekli” ve sabit 

olmak üzere üretilmektedir. Kesonlar genellikle kullanıcıların özel eĢyalarını 

depoladıkları  ürünlerdir.  

Workstation çalıĢma istasyonlarında ara ve yan panel yükseklikleri 35 cm ile 45 cm 

arasında değiĢiklik göstermektedir. Kullanılan malzemeler genellikle sünger ve 

kumaĢ kaplı melamin yada Ģeffaf akriliklerdir. Fakat bu malzemeler çalıĢanların 

iletiĢimini kısıtladığından son zamanlarda ses izolasyonunu sağlamıĢ ürünlerden 

yapılmaktadır. Yüksek ara bölme elemanlarında güvenlik ve Ģeffaflık sağlamak 

amacıyla temperli cam yada yine melamin, laminat ve akrilik  malzemeler tercih 

edilmektedir.  

Workstation çalıĢma istasyonlarında kitaplık, dosyalama dolapları, arĢiv üniteleri 

yine kullanım alanlarına göre farklılık gösterebildiği gibi standart olarak üretilen 

dolaplara baktığımızda 45-46 cm derinlik, 80,90,100,140,160,180,200 cm 
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yükseklik,60,80,100 olmak üzere uzunluk üretimi gerçekleĢtirilmektedir. Bazı kurum 

ve iĢletmeler bu ürünleri duvardan duvara Ģeklinde, açık ve kapaklı, tercih 

etmektedir.  

Genel olarak baktığımızda açık sistem ve Workstation çalıĢma istasyonlarında 

çalıĢma prensibi olarak çalıĢanların iletiĢim ve performanslarına etki eden unsurların 

arındırıldığını görmekteyiz. Günümüzde yoğun olarak kullanılan açık ofis 

Workstation çalıĢma istasyonlarında ürünlerin Ģeffaf ve izole edilmiĢ olması, 

çalıĢanlara çok yönlü kolaylık ve konfor sağlaması, kullanım yönünden görsel olarak 

dizayn edilmiĢ olmasını zorunlu kılmaktadır. Bu özeliklerin yanında ergonomik 

faktörlerinde göz ardı edilmemesi gerekmektedir. Özellikle çalıĢanların iĢ 

performans ve verimliliklerine fiziki rahatsızlık yerine kullanım kolaylığı ve 

ergonomik özellikleri barındırmasına özen gösterilmelidir. Gizlilik ilkesinin dikkate 

alınması, özelikle çalıĢanların çalıĢma sahalarını ayıran bölmelerde ses 

izolasyonunun tam olarak sağlanmıĢ olması çalıĢma ve iĢ akıĢı üzerinde büyük etki 

sağlamaktadır. Çünkü karıĢan konuĢma ve ses oranının yüksekliği iĢ akıĢı üzerinde 

olumsuz etki yaratacaktır. Bu nedenle bölmelerde kullanılan malzemelerin yalıtım 

özelliğini barındırması gerekmektedir.  

 

 

Teknolojinin geliĢmesiyle birlikte iĢlemlerdeki yoğunluk küçük ofis mekanlarını 

yetersiz kılmıĢtır. Bunun sonucu daha büyük ofisler oluĢturulmuĢ ve büyük ofislerde 

daha çok kiĢi çalıĢtırılmaya baĢlanmıĢ. Bu da ofis tasarımında yeni bir planlama tipi 

ortaya çıkmasını sağlamıĢtır. Açık ofisler ve bu ofislerde çalıĢacak gruplar için 

workstationlar tasarlanmaya baĢlanmıĢtır. KiĢilere, duruma ve değiĢim etkenlerine 

göre ihtiyaçlara cevap verebilecek nitelikte ergonomik mobilyalar dizayn edilmiĢtir. 

Ergonomik tasarlanmıĢ mobilyalar kiĢinin antropometrik, psikolojik ve fizyolojik 

faktörler açısından insan sağlığına uygun çalıĢma ortamı sağlamaktadır. 

 

 

- ÇalıĢanlar uzun vakitlerini masa baĢında geçirmektedir. Bilgisayar ekranı 

karĢısında yada telefonla iĢlerini takip etmektedirler. Bu yüzden çalıĢanlara hareketli 
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tekerleklere sahip, yüksekliği ayarlanabilen, ergonomik boyun ve bel desteği olan, 

ayarlanabilir kolçaklara sahip, bu kolçakların kiĢiyi rahatsız etmeyecek yumuĢaklıkta 

malzemelerden oluĢan çalıĢma koltukları sağlanması gereklidir. 

 

-Workstationların masa yüzeyleri kiĢinin rahat çalıĢabileceği ölçüye sahip olmalıdır. 

Telefon, dosyalık vb aletlerin masanın üzerinde konumlandırılacağı düĢünülerek 

alanlar buna göre tasarlanmalıdır. 

 

-Workstation ve onunla iliĢkisi olan diğer ekipmanların malzemeleri kiĢilere zarar 

verecek türde kimyasal kaplama malzemelerinden olmamalıdır. 

 

-Masa yüzeyleri kolay temizlenecek ve minimum bakım yöntemleriyle (boya, cila 

vb) kolay onarılabilecek türde olmalıdır. 

 

-Workstation ve elamanlarının renkleri görsel açıdan kiĢiyi rahatsız etmeyecek renk, 

doku, desen ve malzeme olarak seçilmelidir. Bunun için genellikle beyaz ve tonları 

kullanılmalıdır. Diğer malzemeler masa yüzeyleri ile uyumlu renklerden seçilmelidir. 

 

-Kullanılan mobilyalar geri dönüĢebilir ve çevreye zarar vermeden tekrar toprakta 

çözümlenebilir cinsten olmalıdır. 

 

-Workstation masa grupları çok ağır olmamalıdır ve gerektiğinde yer değiĢtirebilecek 

yapıya sahip olmalıdır. 
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-Workstation çalıĢma grupları, çalıĢma alanını net bir Ģekilde tanımlamalıdır.ÇalıĢma 

alanında geçiĢleri engellemeyecek Ģekilde, yeterli ölçülerde sirkülasyon alanları 

bırakılmalıdır. 

 

-Workstation masa gruplarının üzerlerinden yapılan genel aydınlatma kiĢiyi rahatsız 

edebileceğinden, masanın aksesuar bandına takılabilecek opsiyonel hareketli bir 

lambası olmalıdır. 

 

-Kablo kirliliğini saklamak amacıyla masa tablalarının üst kısımlarında 

elektrifikasyon çözümleri olmalı ve bu kablolar fonksiyonel orta ayaklardan zemine 

aktarılmalıdır. 

 

-Kullanılan bilgisayar ekranı kiĢiye göre ayarlanabilecek Ģekilde seçilmeli ve ekran 

koruyucusu olmalıdır. 

 

-Klavye kullanırken dirsekleri dinlendirebilecek ve kolların çalıĢırken yere paralel 

olmasını sağlayacak yumuĢak destekler olmalıdır. 

 

-ÇalıĢanlar göz önünde oldukları için rahatsızlık hissedebilirler. Bu yüzden 

Workstation masa tablalarının orta veya yan alanlarında ayırıcı çok yüksek olamayan 

separatörler kullanılmalıdır .Bu separatörlerin malzemeleri sünger üzeri kumaĢ gibi 

malzemelerle kaplanarak ses sorunu ortadan kaldırılmalıdır. 

 

- Depolama alanı olarak kullanılan kesonlar hareketli özelliğe sahip olmalıdır. 

Muhakkak bir çekmecesi kilitli, bir çekmecesi kalemlerini koyabileceği Ģekilde 

kalemlikli, diğer çekmecesi ise dosyalarını sığdırabilecek yüksekliğe sahip olmalıdır. 
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Masa altında ayaklarını rahatsız etmeyecek bir yerde konumlandırılmalı ve çok fazla 

gereksiz geniĢliğe sahip olmamalıdır. 

 

- Depolama ve ayırıcı özelliğe sahip dolaplar kiĢilerin çabuk ulaĢabileceği yerlerde 

konumlandırılmalıdır. Dolaplarda istenilen niteliklerde kullanıcının ihtiyacına cevap 

verebilecek niteliklere sahip,  yüksekliği çok fazla olmayan cinsten olmalıdır. 

 

- Genel olarak ofis gün ıĢığından yararlandırılmalı, bu sağlanamaz ise lokal 

aydınlatma uygulanmalıdır. 

 

 

Yapılan çalıĢmada ofislerdeki çalıĢma istasyonlarının tasarımını etkileyen 

faktörlerin; ortamın büyüklüğü, ekonomik tasarımların etkisi, dıĢ faktörlerin etkisi, 

ses yalıtım etkisi, havalandırma, ergonomik özellikler, fonksiyonel ve mekanik 

özellikler, ıĢıklandırma ve renk özelliklerinin önemli olduğu saptanmıĢtır.   

Ortaya çıkan sonuç Ģudur ki insanlar yasadıkları çevreyi kendilerine uygun hale 

getirmeye çalıĢmaktadırlar. Bu aĢamada çevre ne kadar kiĢiye uygun halde 

tasarlanmıĢsa o kadar verimli olacaktır. 
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EKLER 

ANKET – A 

 

 
 

T.C 

HALĠÇ ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

ĠÇ MĠMARLIK ANABĠLĠM DALI 

 

 

OFĠSLERDEKĠ ÇALIġMA  

ĠSTASYONLARININ (WORKSTATIONLARIN) 

TASARIMINI ETKĠLEYEN ERGONOMĠ FAKTÖRÜNÜN 

ĠNCELENMESĠ 

 

 
Bu araĢtırma, Haliç  Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Ġç Mimarlık Anabilim Dalı 

Yüksek lisans programında yürütülmekte olan bir tez çalıĢması içerisinde 

yapılmaktadır.  

Sizden istediğimiz çalıĢmanın amacına uygun olarak hazırlanmıĢ anket sorularını 

kendi fikirlerinizi ve yaklaĢımlarınızı dikkate alarak doldurmanızdır. Lütfen 

cevaplarınızı anket formu üzerinde iĢaretlemeden önce açıklamaları ve soruları 

dikkatlice okuyunuz.  

Bize vereceğiniz cevaplar sadece ilgili bilimsel araĢtırma dâhilinde kullanılacak ve 

kimliğiniz kesinlikle gizli tutulacaktır. Cevaplarınızın gizli tutulacağına dair bize 

olan güveninizi sağlamak için sizden isminizi veya kimliğinizi açığa çıkartacak 

herhangi bir iĢareti anket formu üzerine yazmamanızı önemle hatırlatırız.  

 

Bu araĢtırmaya vereceğiniz katkı için Ģimdiden teĢekkür ederiz. 

 

Tez DanıĢmanı Yrd. Doç. Dr. Genco BERKĠN 
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Gül Merve YILMAZER 

 

1. Cinsiyetiniz: (  )  Kadın (   )  Erkek 

2. Medeni Durumunuz: (   )  Evli (   )  Bekâr 

3. En son mezun olduğunuz eğitim kurumu 

(  )  Lise ve altı    (  )  Üniversite ve üstü 

4. Kaç yıldır çalıĢma hayatındasınız?  

1yıl+ (  ) 5yıl+ ( )  10yıl+ (  ) 20yıl+ (  )  

5. ġu anki iĢyerinizde kaç yıldır çalıĢıyorsunuz?  

1yıl+ (  ) 5yıl+ ( )  10yıl+ (  ) 20yıl+ (  )  

6. Kurum içerisinde hangi kademede bulunuyorsunuz? 

 (    ) Üst kademe   (   ) Orta kademe  (   ) Alt Kademe 

7. YaĢınız  

18+( )  25+( )  35+( )  50+( ) 

 

BÖLÜM 4 ÇALIġANLAR ĠÇĠN ERGONOMĠ VE 

TASARIM  
     

1. Kullandığım alanın ıĢıklandırması yeterlidir.       

2. Pencere, lamba gibi ıĢık kaynağının izole edilmemesi 

nedeni ile çalıĢma performansım düĢmektedir.  
     

3. Kullandığım masa ve bilgisayar ünitesi çalıĢma alanım 

için yetersizdir.  
     

4. Koltuk yüksekliğini ayarlayamadığım için rahat 

çalıĢamamaktayım.  
     

5. Masa yüksekliği boyuma göre ayarlanmamaktadır.       

6. ÇalıĢtığım ortamın havalandırması yeterli olmayıp 

çalıĢma performansımı önemli ölçüde düĢürmektedir.  
     

7. Kullandığım evrak ve dosyalar için yeterli dolap ve raf 

bulunmamaktadır. 
     

8. Gelen misafir ve ziyaretçilerim için oturma ve bekleme 

alanı yoktur.  
     

9. Ofis ortamında çok yüksek volümlü ses düzeyi nedeni 

ile iĢimle ilgili görüĢmeleri verimli düzeyde 

gerçekleĢtirememekteyim.  

     

10. Bulunduğum çalıĢma alanı rahat hareket etmeme 

olanak sağlamamaktadır. 
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11. ÇalıĢtığım alanın zemini çalıĢma imkânlarımı 

zorlamaktadır.   
     

12. Hücre ofis düzeninin olumsuzluğu nedeni psikolojik 

sorun yaĢamaktayım. 
     

13. Duvar kaplama ve boyası çalıĢma performansımı 

önemli ölçüde etkilemektedir.  
     

14. ÇalıĢma ortamında sağlığımı riske edecek kimyasal 

reaksiyon bulunmakta ve bu risklerin ortadan 

kaldırılmasına yönelik güvenlik tedbiri yoktur.   

     

15. ÇalıĢtığım ortamda ısı ve havalandırma sistemi yeterli 

değildir. 
     

16. KullanmıĢ olduğum ofis ekipman ve teçhizatları çok 

eski ve demodedir. 
     

17.  Yaptığım iĢime ve görevime yönelik olarak 

kullandığım ofis ekipmanları iĢ verimliliğini önemli 

ölçüde düĢürmektedir.  

     

18. KullanmıĢ olduğum bilgisayar sistemi çok sıklıkla 

sorun yaĢattığından yaptığım iĢleri zamanında 

bitirememekteyim..  

     

19. ÇalıĢma istasyonlarındaki bölme ve paneller nedeni ile 

çalıĢma arkadaĢlarımla rahat iletiĢim kurmam 

zorlaĢmaktadır.  

     

20. ÇalıĢma istasyonlarındaki bölme ve paneller estetik 

değildir.  
     

21. Kullandığımız ekipman ve malzemeler ergonomik 

olmadığından sıklıkla fiziki rahatsızlık yaĢamaktayım.  
     

22. ÇalıĢtığım kurumda arĢiv olmaması nedeni ile belge ve 

dosyalama yönünden düzensizlik yaĢamakta ve iĢleri 

zamanında yapamamaktayım. 

     

23. Genel misafir ve ziyaretçiler için oturma salonu ve 

bekleme odası bulunmamaktadır.  
     

24. Kullandığım ofis ekipmanlarının teknolojik ve 

ergonomik olmasını isterim.  
     

25. Yaptığım iĢim ve mesleğimi daha verimli yapabilmek 

için yeterli ekipman ve ofis malzemelerinin 

yenilenmesi ve değiĢtirilmesi gerekmektedir.  

     

26. ÇalıĢtığım kurum personelin iĢ verimliliğin artırmaya 

yönelik ekipman temin etme konusunda duyarsızlık 

göstermektedir.  

     

27. Bazı ihtiyacım olan teçhizat ve ekipmanları rahat temin 

edemediğimden diğer çalıĢma arkadaĢlarıma ait teçhizat 

ve ekipmanları kullanmaktayım. 

     

28. Bulunduğumuz ortam ve alan yetersizliğinden dolayı 

masa ve diğer ofis malzemelerini birden fazla kiĢi 

kullanmaktadır.  

     

29. ÇalıĢtığım kurum ofis malzemeleri ve teçhizatları için 

gerekli yatırımı ve harcamaya yapmamaktadır.  
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30. Ġhtiyacım olan  ve talep ettiğim teçhizat ve 

ekipmanların temin edilmesi konusunda büyük sorunlar 

yaĢamaktayım.  

     

 

 

Anketimiz bitti ilginiz ve ayırdığınız zaman için teĢekkür ederim.  

 

 


